
Ndërsa i afrohemi Presidencës 
bullgare të BE-së, e cila nis vitin 

që vjen dhe bëjmë bilancin e ndërve-
primit të rritur midis vendeve të 
Ballkanit ... Vijon në faqen 20

Shqipëria 2018, drejt 
një hapi të madh

Nga  DITMIR BUSHATI 
Opinioni

 Ditësi

(Në foto) Ish-të përndjekur në protestë
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MBESHTETJA

Kush janë 16 të
rinjtë që ‘pajtuan’ 

qeverinë me 
Akademinë e Shkencave

Kryeministri e kreu i PD, në Bruksel për negociatat

Basha: Mes vendeve anëtare ka stepje. Basha: Mes vendeve anëtare ka stepje. 
Bashkimi Europian, i shqetësuar për kriminBashkimi Europian, i shqetësuar për krimin

Anëtarësimi në BE,
Tusk, Ramës: 

Në Këshill keni 
miq, ju mbështesim

Kryeministri Edi Rama u takua dje, pasdite me kreun e 
Këshillit të Bashkimit Europian Donald Tusk. Me anë të 
një postimi në “Tuitter”, Donald Tusk e vlerësoi takimin 
si mjaft pozitiv, ndërsa kërkoi të mbahet ...

Në faqen 12

FLET MINISTRI GREK

Negociatat me Bushatin,
Kotzias: Jemi drejt 

zgjidhjeve dypalëshe.
Tirana ka ndryshuar kurs
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Përmbytjet, kreu i
qeverisë: Siguroni 
banesat e bizneset, 

buxheti s’i mbulon dot 
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ISH-TE PERNDJEKURIT, 2000
EMRAT E RINJ QE PERFITOJNE

Nga ARIAN GALDINI

Nuk është e vërtetë se kombi shq-
iptar ka dy qeveri. Janë, në fakt, 

pesë, qeveritë që kanë punë me shqip-
tarët. Çdo nënvleftësim apo mospërfi l-
lje e kësaj të vërtete ...

Për flamurin e një kombi 
dhe dy qeveritë e tij!

Opinioni
 Ditësi
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Nga DARINA TANUSHI & VALENTINA MADANI
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Xhafaj: Kemi hartën
e shtrirjes së grupeve 
kriminale në Shqipëri,

veting në polici
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Rezoluta kundër
dhunës së grave në 
Kuvend, përplasen 
Berisha me Ballën

Në faqen 6

ZBARDHEN DEBATET Shifrat, për 3 muaj në total janë dhënë 63 mijë leje për të punësuar

Nga VOLTIZA DURO

Gjermania lehtëson vizat e punës për Shqipërinë

Në faqen 7

Si të aplikoni në mënyrë të saktë dhe profesionet më të kërkuara 
mërisë, shtetasit jo gjermanë 
dhe ata që nuk janë anëtarë 
të BE-së, mirëpriten si fuqi 
punëtore e si një vlerë shtesë 
në ekonominë e demografi në 
gjermane. Në 8 muajt e parë të 
vitit 2017, Agjencia Federale 
e Punësimit në këtë shtet, ka 
lëshuar plot 63 mijë ...

Punësimi në Gjermani 
po shihet si një mundësi 

tejet e mirë, veçanërisht për 
ata që nuk arrijnë të gjejnë 
një punë në vendet e tyre të 
origjinës. Nëse përmbushin 
ashtu si duhet kriteret e 
përcaktuara të përshtatsh-

“Fëmijët dhe nipërit e ish-të burgosurve politikë që do të tërheqin këstin 
e parë dhe të dytë brenda tre muajve. Procedura që duhet të ndiqni”  

Në faqet 13-19
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Kreu i PD: BE e shqetësuar për krimin, zgjidhja është qeveria antimafie

Negociatat, Basha në Bruksel:
Mes vendeve anëtare ka stepje
"Mbrojtja e Tahirit dhe ikja e oficerëve, shije e hidhur"

Kreu i opozitës, Lulzim
Basha, denoncoi dje
në Bruksel lidhjet e

pushtetit me krimin, ndërsa
apeloi për krijimin e një qev-
erie antimafie, që sipas tij do
të shkëpusë lidhjet e krimit
me politikën dhe do garan-
tojë zgjedhje të lira. Z.Basha
ndodhet në Bruksel, në
punimet e Asamblesë Poli-
tike të PPE. Ai pati atje
takime me kolegë, drejtues
të partive simotra dhe për-
faqësues të qeverive europi-
ane. Në një deklaratë nga
Brukseli, zoti Basha analiz-
oi krimin, korrupsionin dhe
përdorimin e parave të
drogës në ekonomi dhe poli-
tikë, si arsyet përse qeveria
e Edi Ramës e ka vendosur
Shqipërinë në një pozicion të
pafavorshëm për hapjen e ne-
gociatave të anëtarësimit.
Kreu i PD paraqiti qeverinë
antimafie, si zgjidhjen poli-
tike të opozitës, në kushtet
kur ndërgjegjësimi i shu-
micës së vendeve anëtare
për problemet e Shqipërisë
për shkak të lidhjeve të
qeverisë me krimin mund të
çojë në situatën e papëlqye-
shme për opozitën, atë të
pengimit të rrugës europi-
ane të vendit. "Për fat të keq,
ajo që vërej është një stepje
e madhe e përfaqësuesve të
vendeve anëtare të Bash-
kimit Europian sa i përket
Shqipërisë. Në veçanti,
shqetësime të mëdha në
drejtim të shtetit ligjor,
luftës kundër krimit, luftës
kundër korrupsionit. Pady-
shim që episodi "Tahiri" dhe
mbrojtja e tij politike me im-
unitet parlamentar, si dhe
largimi në drejtim të paditur
i 3 oficerëve madhorë, pasi
ata u vunë nën akuzë dhe u
kërkua arrestimi në lidhje
me trafikun e drogës, kanë
lënë një shije shumë të
hidhur", deklaroi z.Basha.
Sipas tij, avantazhi i të qënit
në këtë takim është se ven-
det anëtare po ngrenë prob-
leme që opozita ka 4 vjet që i
denoncon, kriminalizimin e
politikës, mbulimin e Sh-

qipërisë me drogë, qindra
milionë euro të drogës, që po
qarkullohen nga grupe
kriminale edhe përmes
kanaleve të ekonomisë in-
formale, duke i dhënë krimit

fuqi ekonomike dhe politike,
siç u faktua në zgjedhjet e 25
qershorit. "PD i ka parala-
jmëruar këto, i ka bërë të dit-
ura dhe ka kërkuar ndihmën
e Bashkimit Europian, insti-

tucioneve të BE dhe vendeve
anëtare. Disavantazhi është që
shumica dërrmuese e vendeve
anëtare janë bërë shumë të
ndërgjegjshme për këto prob-
leme. Kjo mund të pengojë

rrugën europiane të Sh-
qipërisë duke ndëshkuar
qytetarët shqiptarë, shumica
dërrmuese e të cilëve nuk
kanë lidhje as me kultivimin
e drogës, as me trafikun e
drogës, por janë ata që ndje-
jnë efektet e para negative, siç
janë shtrëngesat e lëvizjes së
lirë apo edhe kërcënimet në
disa raste për kthimin e vizave
për shqiptarët, siç është edhe
skepticizmi i madh me të cil-
in po përballen vendet
anëtare, sa i përket procesit
të hapjes së negociatave me
Shqipërinë", u shpreh
z.Basha. Sipas tij, kjo është
një gjendje jashtëzakonisht
e papëlqyeshme për opozitën.
"Natyrisht, interesi ynë ësh-
të interesi kombëtar, intere-
si i qytetarëve shqiptarë, të

cilët nuk e meritojnë të
ndëshkohen, të njollosen, të
damkosen për diçka që në
fakt ka qenë një projekt i një
grupi të ngushtë pushteta-
rësh dhe kriminelësh, me
qëllim pushtetin dhe pasur-
imin e tyre. Zgjidhjet politike
që opozita ka parashtruar
janë në këndvështrimin tonë,
edhe rruga që do të bënte të
mundur avancimin e intere-
save europiane të Shqipërisë.
Kjo është zgjidhja e një qev-
erie antimafie, që do të shkë-
pusë lidhjet e krimit me poli-
tikën, që do të përgatisë një
reformë të vërtetë zgjedhore
dhe do ta çojë vendin me
sukses drejt një qeverie legji-
time përmes zgjedhjeve të lira
e të ndershme", theksoi kreu
i PD-së.

DENONCIMI
"Qeveria antimafie
do të shkëpusë
lidhjet e krimit me
politikën, do të
përgatisë një
reformë të vërtetë
zgjedhore dhe do
ta çojë vendin me
sukses drejt një
qeverie legjitime
përmes
zgjedhjeve të lira",
- tha z.Basha.

Valentina Madani

Presidenti i Republikës,
Ilir Meta uroi dje

Forcat e Armatosura me
rastin e 105-vjetorit të kr-
ijimit. Në mesazhin e pub-
likuar nga zyra e Presi-
dencës, Meta kujton se
Forcat e Armatosura u kr-
ijuan vetëm pak ditë pas
shpalljes së Pavarësisë së
Shtetit Shqiptar. "Angazhi-
mi i Forcave të Armatosu-
ra dhe koordinimi i tyre me
institucionet e tjera dhe au-
toritetet lokale është një
garanci më shumë në rua-
jtjen e jetës së qytetarëve
dhe minimizimin e dëmeve
të pronës private dhe pub-
like. 105-vjetori i krijimit të
Forcave të Armatosura të
Shtetit Shqiptar më jep
mundësinë të konfirmoj
edhe njëherë mbështetjen e
palëkundur për zhvillimin
dhe modernizimin e tyre.
Ky moment historik më
nxit gjithashtu që të
inkurajoj Kuvendin e Sh-
qipërisë, qeverinë dhe
gjithë aktorët e tjerë në
vend që të vlerësojnë dhe

trajtojnë me kujdes në rritje
ushtarakët shqiptarë. Gë-
zuar 105-vjetorin e themelim-
it të Forcave të Armatosura
të Republikës së Shqipërisë",
shprehet z.Meta. Po dje, pres-
identi takoi Kursin e Lartë të
Sigurisë dhe Mbrojtjes
(KLSM-2017), me pjesëmarrës
nga Shqipëria, Kosova, Italia,
Greqia, Turqia, Maqedonia,
Rumania, Gjeorgjia dhe për
herë të parë nga Mbretëria e
Bashkuar. Presidenti ndau
vlerësimin se Shqipëria

anëtare e NATO-s do përm-
bushë me përkushtim e pro-
fesionalizëm të gjitha an-
gazhimet, detyrimet dhe ob-
jektivat përballë sfidave të
sigurisë. Presidenti theksoi
se Kursi i Lartë për Sigurinë
dhe Mbrojtjen do të vijojë të
shërbejë për të promovuar
vlerat e besueshmërisë,
bashkëpunimit dhe për-
pjekjeve të përbashkëta
drejt së ardhmes europiane
dhe euroatlantike të
vendeve të rajonit.

105-vjetori i krijimit, Presidenti uron FA

Meta: Kuvendi e qeveria, më
tepër vlerësim ndaj ushtarakëve

"TË NDRYSHOJË SISTEMI"

Aleatët e PD: Kodi
Zgjedhor, antikushtetues

Dy prej aleatëve të PD-së, LZHK e drejtuar nga
Dashamir Shehi dhe PDK e Nard Ndokës, mendojnë

se përdorimi i teknologjisë në zgjedhje nuk i jep asnjë
zgjidhje antikushtetutshmërisë, që prodhon sistemi ak-
tual zgjedhor. Sipas tyre, ndryshimet në sistem do të
diktojnë një hartë të re territoriale. Dashamir Shehi men-
don se reforma zgjedhore duhet të ndërhyjë fort në sistem
dhe jo të bëjë arnime. Ndërsa, Nard Ndoka thekson se
aktualisht Shqipëria ka një Kod Zgjedhor antikush-
tetues, sistemi proporcional rajonal, që ka probleme me
përfaqësimin e votës - raporton TV "Klan". Në këtë
kuadër, ata propozojnë që puna e Komisionit të reformës
zgjedhore duhet të nisë nga ndryshimi i sistemit, për të
cilin ata kanë edhe propozime konkrete. "Një mazhori-
tar proporcional, apo një sistem proporcional me gjash-
të rajone, duke ulur edhe numrin e deputetëve nga 140
në 120", është një nga propozimet e dy prej aleatëve të
PD-së. "Ndryshimet në sistem - thonë dy aleatët e Par-
tisë Demokratike - diktojnë një hartë të re territoriale,
si dhe rikthimin tek listat e hapura". Propozimet e ale-
atëve opozitarë vijnë në një kohë kur prioritet i reformës
zgjedhore për Partinë Demokratike është dekriminaliz-
imi i zgjedhjeve, si dhe votimi e numërimi elektronik.

MBËSHTETJA
"Ky moment historik
më nxit, gjithashtu,
që të inkurajoj
Kuvendin e
Shqipërisë, qeverinë
dhe gjithë aktorët e
tjerë në vend që të
vlerësojnë dhe
trajtojnë me kujdes
në rritje ushtarakët
shqiptarë", - tha
z.Meta.

Kreu i opozitës, Lulzim
Basha, dje në Bruksel

Kryeministri Edi Rama dhe
kreu i opozitës, Lulzim Basha
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Kryeministri takon Presidentin e KE-së: Shqipëria shembull në krejt rajonin

Tusk pret Ramën në Bruksel:
Të mbahet ritmi i reformave
Zyrtari i BE-së: Në Këshill keni vetëm miq, ju mbështesim

Ministri i Jashtëm takon zv.presidentin e parë të KE-së

Bushati: Reforma transformuese në
drejtësi është unike, po vihet në jetë

AXHENDA
Kryeministri do të marrë pjesë sot, paradite në Samitin
Western Balkans at a Crossroads, organizuar nga
Friends of Europe. Në sesionin "Peace, Democracy and
Reconciliation", Rama është i ftuar të mbajë një fjalë. Në
orën 11:15 kreu i qeverisë pritet të zhvillojë një takim me
Federica Mogherini, përfaqësuese e lartë e Bashkimit
Europian për Politikën e Jashtme dhe Sigurinë.



DEKLARATA
"Dua të rikonfirmoj
se ne e
vlerësojmë vërtet
procesin tuaj të
thellë dhe mjaft të
guximshëm të
reformave. Ju jeni
një nga shembujt
më të mirë në
rajon të kësaj
ambicieje
evropiane dhe të
kësaj ëndrre
evropiane",-
theksoi Presidenti
i Këshillit të BE-
së, Donald Tusk.

PS-PD, konsensus për "axhendën
2030" të OKB-së: Të zhduket varfëria

Kryeministri Edi Ra-
ma u takua dje,
pasdite me kreun e

Këshillit të Bashkimit Euro-
pian Donald Tusk. Me anë të
një postimi në "Tuitter",
Donald Tusk e vlerësoi
takimin si mjaft pozitiv,
ndërsa kërkoi të mbahet rit-
mi i reformave. "Një takim i
mirë me kryeministrin Edi
Rama përpara Samitit të
Ballkanit në 17 maj në Sofje.
Nevojë që reformat për sh-
tetin ligjor të vijojnë me të
njëjtin ritëm për të avancuar
në rrugën drejt BE",-thuhet
në mesazhin e Tusk, në
"Tuitter". Ndërkohë pas
takimit që u zhvillua në
kuadër të samitit që po
mbahet në Bruksel, ishte
vetë Tusk ai që ka publikuar
një foto me Ramën. Ndërsa
kryeministri Edi Rama
gjatë takimit falënderoi pres-
identin Tusk që, siç u
shpreh ai është një nga
mbështetësit më të mëdhenj
të përafrimit të mëtejshëm
të Ballkanit, por edhe të Sh-
qipërisë me BE. "Ju fale-
minderit shumë për vizitën
tuaj dhe pikësëpari, ju fale-
minderit për mirëkuptimin,
i dashur Kryeministër, i
dashur Edi. Jam vërtet i lum-
tur t'ju shoh këtu, pasi siç e
dini jemi në të njëjtën anë.
Për mua është vërtet e
rëndësishme që të jem sa më
i hapur, i sinqertë dhe pozi-
tiv të jetë e mundur me ju
dhe me të gjithë miqtë e mi
shqiptarë. Kjo nënkupton,
gjithashtu, se bashkëpuni-
mi ynë, bisedimet tona sot
dhe në të ardhmen ishin mbi
bashkëpunimin e ardhshëm
dhe të ardhmen evropiane",-
u shpreh Tusk pas takimit
me kryeministrin shqiptar.
"Siç e dini, keni vetëm miq
këtu në Bruksel. Të jeni i
bindur që këtu në Këshillin
Evropian mund të jeni të sig-
urt për mbështetjen dhe për-
pjekjet tona.

Dua të rikonfirmoj se ne
e vlerësojmë vërtet proces-
in tuaj të thellë dhe mjaft të
guximshëm të reformave.
Ju jeni një nga shembujt më
të mirë në rajon të kësaj am-
bicieje evropiane dhe të kësaj
ëndrre evropiane",-theksoi
Presidenti i Këshillit të BE-
së, Donald Tusk. Nga ana e
tij, kryeministri Edi Rama u
shpreh: "Ishte kënaqësi që u
takuam me Presidentin e
Këshillit Europian. E falën-

Darina Tanushi

derova që na dha mundës-
inë e këtij takimi me gjithë
të gjendurit në një ditë
shumë intensive takimesh
me kryeministren britanike.
Po ashtu, dua t'i shpreh
mirënjohjen që është një ndër
mbështetësit më të mëdhenj
të përafrimit të mëtejshëm të
Ballkanit, por edhe të Sh-
qipërisë me Bashkimin Euro-
pian", -tha Rama. Më herët,
kryeministri shqiptar shkroi

në rrjetin social: "Në Bruksel
me Presidentin e Këshillit
Europian, Donald Tusk, i cili
vlerësoi ecurinë e reformave
kurajoze në Shqipëri, si një
shembull pozitiv për krejt
rajonin". Në ditën e dytë në
Bruksel axhenda e kryemi-
nistrit Edi Rama parashikon
gjatë pjesës së parë të ditës
disa momente të rëndë-
sishme. Në orën 09:00, kryem-
inistri do të marrë pjesë në

Samitin Western Balkans at
a Crossroads, organizuar nga
Friends of Europe. Në sesio-
nin "Peace, Democracy and
Reconciliation" Kryeministri
Rama është i ftuar të mbajë
një fjalë. Në orën 11:15 kreu i
qeverisë pritet të zhvillojë një
takim me Federica Mogheri-
ni, përfaqësuese e lartë e
Bashkimit Europian për
Politikën e Jashtme dhe Sig-
urinë.

Ministri për Evropën
dhe Punët e Jashtme,

Ditmir Bushati u takua dje,
në Bruksel me zv.presi-den-
tin e parë të Komisionit
Evropian, Frans Timmer-
mans, si dhe Komisionerin
Avramopulos. Ministri
Bushati bëri një analizë të
detajuar të reformave të
ndërmarra nga qeveria sh-
qiptare për plotësimin e
pesë përparësive kyç dhe
vlerësoi mbështetjen e Ko-
misionit Evropian për
axhendën evropiane të Sh-
qipërisë. Ai nënvizoi se
duke pasur parasysh pro-
gresin e bërë, qeveria pret
që viti 2018 të jetë vit ven-
dimtar për rrugëtimin
evropian të Shqipërisë dhe
në këtë kuadër, hapja e
bisedimeve të anëtarësim-
it do të konsolidojë an-
gazhimin e pandalshëm në
transformimin dhe mod-
ernizimin evropianizues
të vendit. Gjatë të dy taki-
meve, përfaqësuesit e Ko-

Parlamenti miratoi mbrëmë me konsensus, me 112 vota
"pro", rezolutën "Mbi objektivat e zhvillimit të qën-

drueshëm të axhendës 2030 të shteteve anëtare të Kombeve
të Bashkuara". Në shtatorin e vitit 2015 Asambleja e
Përgjithshme e OKB-së miratoi axhendën e zhvillimit të
qëndrueshëm, të shtrirë deri në vitin 2030. Kjo marrëveshje
bazohet mbi objektivat e zhvillimit të mijëvjeçarit, me
qëllim zhdukjen e varfërisë dhe pabarazisë nëpërmjet bash-
këveprimit mbarëbotëror. Relatorja e projektrezolutës,
Eglantina Gjermeni u shpreh: "Qeveria shqiptare ka qenë
një nga ato që e kanë konfirmuar dhe e kanë marrë an-
gazhimin në OKB për axhendën 2030 dhe 17 objektivat e
zhvillimit të qëndrueshëm, që janë piketa zhvillimi për të
gjitha shtetet anëtare". "Unë i konsideroj të 17 objektivat
të rëndësishme, që shkojnë përshtat me procesin e inte-
grimit të vendit, kështu që është detyrë e secilit prej nesh,
që jo vetëm t'i shohë me seriozitet, por edhe të ndihmojë
në përmbushjen e tyre brenda afateve që do të vendosen",
- u shpreh ish-ministrja e Integrimit, Klajda Gjosha. Kry-
etarja e Komisionit për Politikën e Jashtme, Mimi Kodhe-
li, e vlerësoi të rëndësishme që parlamenti jo vetëm të mira-
tojë axhendën, por të punojë bashkë me institucionet e
tjera, qeveri, shoqëri civile, që askush, grupe vulnerabël
dhe grupe në nevojë, të mos mbeten pas.

misionit Evropian vlerësu-
an përkushtimin në vazh-
dimësi të Shqipërisë për ax-
hendën e reformave. Në
takimin me zv.presidentin
Timmermans, ministri Bus-
hati theksoi se reforma
transformuese në drejtësi
është unike dhe po vihet ne
jetë në bashkëpunim të
ngushtë me partnerët. Zv.pre-
sidenti inkurajoi vijimin e
zbatimit të reformës në
drejtësi, si themeli për forci-
min e shtetit të së drejtës dhe
përparimin e procesit te inte-

grimit. Gjatë takimit me Ko-
misionerin Avramopoulos,
Ministri Bushati nënvizoi se
rezultatet e prekshme të ar-
ritura në luftën kundër
krimit të organizuar, veça-
nërisht në luftën kundër
kultivimit dhe trafikimit të
kanabisit, janë fryt i ven-
dosmërisë për të forcuar sh-
tetin ligjor. Gjithashtu, ai
theksoi se vullneti politik
dhe angazhimi i qeverisë për
të forcuar sundimin e ligjit
janë të palëkundur dhe të pa-
kthyeshëm.

KOMISIONERI I BE
Komisioneri
Avramopoulos vlerësoi
masat e ndërmarra në
luftën kundër
korrupsionit dhe krimit
të organizuar,
veçanërisht rezultatet
shumë pozitive të
arritura në luftën kundër
kultivimit të kanabisit.

Kryeministri Edi Rama dje, me kreun e
Këshillit të Bashkimit Europian Donald Tusk

PERMBARUESI GJYQESOR PRIVAT ERMIR GODAJ

Permbaruesi gjyqesor privat Ermir Godaj zhvillon ankandin e pare per shitjen e pasurise se paluajtshme
"Truall me sip.totale 206 m², nga te cilat 206 m² Ndertese, me Nr. Pasurie 554/3, Vol.5, Fq.183,
Z.K.3070, e ndodhur ne Puke", e lene kolateral per garantimin e kredise, per shlyerjen e detyrimit ne
favor te kreditorit ProCredit Bank Sh.a., per shumen 1'822'310.51 (nje milion e teteqind e njezete e dy
mije e treqind e dhjete pike pesedhjete e nje) Leke.
Çmimi fillestar me të cilin fillon ankandi është ne shumen 1'354'656 (nje milion e treqind e pesedhjete
e kater mije e gjashteqind e pesedhjete e gjashte) Leke.
Ankandi zhvillohet ne date 18.12.2017, ora 16.00 ne zyren e përmbaruesit gjyqesor privat Ermir Godaj,
Rruga "Abdi Toptani", qendra Torre Drin, kt.2, nr.33, Tirane, dhe per informacion mund te kontaktoni
ne nr.0682099471, 0684054605, email ermirgodaj@zyrapermbarimit.com.
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Mbillen 200 pemë të
reja për parandalimin e

erozionit dhe përmbytjeve

POLITIKE

DEMET NGA PERMBYTJET
HETIMET

Për të parandaluar erozionin dhe përmbytjet nga
reshjet e dendura, Bashkia e Tiranës në bash-

këpunim me Agjencinë e Parqeve dhe Rekreacionit ka
mbjellë plot 200 pemë të tjera në kryeqytet. Kjo nismë
vijon në kuadër të projektit për krijimin e Pyllit Orbit-
al të Tiranës i cili parashikon mbjelljen e 100 mijë
pemëve brenda një viti. Kryebashkiaku Erion Veliaj u
shpreh i kënaqur për ec-
urinë e projektit, duke
shtuar se ky është in-
vestimi më i mirë për të
parandaluar fenomenet
natyrore me të cilat u
përball vendi ditët e fun-
dit. "Në shumë zona ru-
rale, nga përmbytjet dhe
shirat e fundit, kanë
rrëshqitur kodrat, aty
ku është prerë një pemë,
aty ku janë hequr sh-
kurret, aty ku është zhdukur bimësia. Dua t'i ftoj të gjithë
qytetarët, kush do të bëjë diçka konkrete mjafton të
mbjellë një pemë, një shkurre, mjafton të mos presë ato
që ekzistojnë",-tha Veliaj. Më tej, ai nënvizoi se Bashkia
e Tiranës, nga ana e saj, do të vazhdojë gjatë gjithë peri-
udhës së dimrit, deri në pranverë, me mbjelljen e pemëve,
ndërsa theksoi se një rol në pyllëzimin dhe gjelbërimin
e Tiranës mund të luajë kushdo.

MASR: Të mërkurën rihapen dhe 3 të tjera

Përmbytjet nga moti i keq, rinis
procesi mësimor në 13 shkolla të vendit

Ditën e sotme ka rini
sur normalisht proce-

si mësimor për 13 shkolla
në vend, të cilat kishin pe-
zulluar punën për shkak të
dëmtimeve nga përmbytjet.
Njoftimi është publikuar
pasditen e së djeshmes në
faqen zyrtare të Ministrisë
së Arsimit, Rinisë e
Sporteve, e cila bën me dije
se 3 shkolla të tjera do të
rifillojnë procesin mësimor
ditën e mërkurë, në datën 6
dhjetor të këtij viti pasi
ende po punohet për rik-
thimin e tyre në gjendje op-
timale. Respektivisht bëhet
fjalë për shkollën "Thoma
Sema" në Levan, "Rakip
Kryeziu" në Fier dhe "Is-
mail Qemali" në Vlorë për
të cilat po vazhdon ende
procesi i punimeve deri në
rikthimin e tyre në gjendje
optimale për realizimin e
orëve mësimore.

Përmirësohet situata në jug, bora krijon probleme Shkodër, Pukë e Kukës

Kallëzimi i banorëve për përmbytjen,
katër prokurori nisin verifikimin

Në "sitë", dëmet e shkaktuara në banesa dhe
biznese në rrethet Tiranë, Krujë, Vlorë dhe Fier

DIBËR
Reshjet e dendura të shiut
të ditëve të fundit kanë
sjellë probleme në disa
zona të vendit. Si pasojë e
motit të keq dhe reshjeve,
shkolla në Kalanë e Dodës,
në Dibër ka pësuar
plasaritje dhe për pasojë
është pezulluar mësimi për
50 nxënës të kësaj shkolle.
Sipas shefit të
Emergjencave Civile në
Dibër, shkak i plasaritjeve të
shkollës ka qenë rrëshqitja
e tokës nga prurjet e
shumta të përrenjve.

KUKËS
Bashkia e Kukësit dje bëri me dije se pas ndërhyrjes në
rrugën e dëmtuar të Çajës (tek Përroi i Gjicit), është
rikthyer qarkullimi normal i mjeteve. Ndërsa po punohet
fshatin Lojme, për të siguruar qarkullimin e mjeteve.
Sipas bashkiakëve, energjia elektrike është rikthyer në
pjesën dërrmuese të fshatrave dhe po punohet nga
grupet e OSSHE-së për linjat e dëmtuara edhe në ato
zona ku ende mungon energjia. Mësohet se dëbora në
zonat malore të Kukësit arrin në 35 cm.



DITËN E MARTË, DATË 05.12.2017
RIFILLOJNË PROCESIN MËSIMOR KËTO

Shkolla 9-vjeçare Gjysylkane (Pezë, Tiranë Qark)
Kopshti Ndroq (Ndroq, TIRANË QARK)
Shkolla Dritas (Nj. Adm. Zall Herr, Tiranë Qark)
Shkolla Niko Hoxha (Valias, Tiranë Qark)
Xhevit Fetahu (Levan, Fier)
Bocove (Levan, Fier)
Pishe (Levan, Fier)
Cikli i Ulët Çerven (Frakull, Fier)
Cikli i Ulët Kashisht (Frakull, Fier)
Kafil Malaj (Bishan, Novoselë, Vlorë)
Loni Mone (Poro, Njësia Novoselë, Vlorë)
 Qeriba Derri (Bashaj, Njësia Brataj, Bashkia
Selenicë, Vlorë)
 Sadik Zotaj (Ramicë, Njësia Brataj, Bashkia
Selenicë, Vlorë)

DITËN E MËRKURË, DATË 06.12.2017 DO TË
RIFILLOJË PROCESI MËSIMOR NË SHKOLLAT:
Thoma Sema (Levan, Fier)
Rakip Kryeziu (Bashkia Fier, Fier)
 Ismail Qemali (Fitore, Novoselë, Vlorë)

Ndërprerja e reshjeve
ka çuar në përmirë
simin e situatës në

jug të vendit, ku dëmet e sh-
kaktuara nga moti i keq janë
shumë të mëdha. Tashmë vë-
mendja është përqendruar në
veri të vendit, pasi dëbora ka
bllokuar disa zona të thella.
E ndërsa po punohet inten-
sivisht për evidentimin e
dëmeve të shkaktuara nga
stuhia e shirave të ditëve të
fundit, mësohet se 4
prokuroritë e rretheve Ti-
ranë, Krujë, Fier e Vlorë kanë
nisur verifikimin e denonci-
meve të bëra nga qytetarët,
të cilëve iu dëmtuan bizneset
dhe pronat. Sipas
"abcnews.al", dhjetëra ban-
orë kanë bërë kallëzim për
dëmtimin e banesave dhe bi-
zneseve gjatë përmbytjeve të
së enjtes dhe së premtes. Pas
kallëzimit, prokuroritë e rre-
theve në fjalë kanë nisur ver-
ifikimin në zonat e pushtu-
ara nga uji, ku në sitë do të
kalojnë të firmat kontraktu-
ale për mirëmbajtjen e ak-
seve rrugore, si ato ko-
mbëtare edhe rurale.
Ndërkaq, prokuroria e
Krujës ka nisur hetimet për
shembjen e urës që lidhte
Qafshtamën me këtë qytet.
Kjo, për faktin se ura është
ndërtuar pak kohë më para
dhe normalisht duhet të
kishte përballuar përm-
bytjen.
HETIMETHETIMETHETIMETHETIMETHETIMET

Shumë biznese VIP u
përmbytën përgjatë au-
tostradës Tiranë-Durrës.
Prokuroria e Tiranës është
ende në fazën fillestare të ver-
ifikimit të dëmeve të shkak-
tuara në autostradë. Mëso-
het se aktualisht po mblidhet
dokumentacioni përkatës e
më pas organi i akuzës do të
shprehet nëse ka apo jo sh-
kelje ligjore. Gjithashtu,
prokuroria bën me dije se
nisja e verifikimit për ko-
mpanitë përgjegjëse, të cilat
kishin si detyrë mbajtjen
hapur të kanaleve kulluese
e po kështu të asistonin me
mjetet e tyre gjatë situatës së
reshjeve, do të shkrihet edhe
më tej. Ku do të verifikohet
edhe mënyra se si i kanë fitu-
ar tenderat publikë dhe a
kanë staf e mjete logjistike
përkatëse për të përballuar
situata emergjente. Ndërko-

hë, denoncime janë kryer
edhe në prokuroritë e Fierit
dhe Vlorës. Banorët preten-
dojnë se përmbytjet e bane-
save të tyre kanë ardhur si
rezultat i mosfunksionimit
të kanaleve kulluese, detyrë
që i takon firmave nënk-
rotraktore. Edhe në këto
qytete dëmet janë të mëdha,
ku qindra shtëpi banimi dhe

toka bujqësore u dëmtuan si
rezultat i përmbytjeve. Zyr-
tarisht, Komiteti i Koordin-
imit të Emergjencave Civile
njoftoi se janë 590 familje të
evakuuara dhe 1552 persona
të shpëtuar. Po kështu, 4715
banesa e 41 biznese u dëmtu-
an. Dëme të konsiderueshëm
ka edhe në bujqësi, ku si re-
zultat u përmbytën 10 622 ha.

Ndërsa 27 shkolla, këtë të
hënë nuk e fillojnë mësimin
për arsye të kushteve të pa-
përshtatshme.
SITUSITUSITUSITUSITUAAAAATTTTTA NË A NË A NË A NË A NË VERIVERIVERIVERIVERI

Pas përmirësimit të situ-
atës në jug të vendit, vëmend-
ja është përqendruar në veri,
ku reshjet e borës kanë
bllokuar disa akse rrugore.
Që prej tri ditësh, bora ka

bllokuar disa rrugë në zonën
e Dukagjinit. Në Qafë-Thore
trashësia e borës është rreth
50 cm dhe po në këtë nivel
është edhe në rrugët Selcë-
Vermosh, Shosh-Shalë, Qafa
Shllak-Qafë Mali. Në rrugën
e Thethit ka rrëshqitje
gurësh dhe dherash dhe dal-
je të përrenjve, ndaj ky aks
është i pakalueshëm. Kurse

në shumë në fshatra mun-
gon energjia elektrike dhe
uji i pijshëm. Në Malësinë e
Madhe rrugët janë të kal-
ueshme me zinxhirë, kurse
Bogë-Qafë Thore është e pa-
kalueshme. Në Pukë reshjet
e borës kanë qenë me të pak-
ta dhe ekipet borëpastruese
po mbajnë situatën në kon-
troll.

FA në ndihmë të banorëve
të Ferrasit në Fier

Borëpastrueset në Kukës
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Komiteti i Koordinimit të Emergjencave Civile: Llogari bankare për të ndihmuar të dëmtuarit

Përmbytjet, kryeministri: Siguroni banesat e bizneset
"Do të marrim nismë ligjore, nuk mbulohen të gjitha nga buxheti"

Ministrja e Mbrojtjes,
Olta Xhaçka ishte

edhe dje në Darzezë të Fi-
erit, atje ku u ndërtua në
kohë rekord ura e dëmtu-
ar nga përmbytjet e ditëve
të fundit. Në një komuni-
kim për mediat, Xhaçka
pohoi se tashmë struktu-
rat duhet të jenë të mobi-
lizuara, pasi fillon një fazë
e re, që është pastrimi i
terrorit. "Nga menaxhimi
i mirë dhe puna e FA ka
qenë garancia për të
menaxhuar këtë situatë
nga përmbytjet. Këto janë
ditë të vështira, të gjithë
duhet të jemi të mobili-
zuar. Mirënjohje për
punën e FA në krah të
NATO-s dhe të gjitha op-
eracionet e tjera. Bravo ju
qoftë! Këtu kanë qenë 500
efektivë, ndërtuam në
kohë rekord urë. E përbal-
luam shumë më mirë se në
2015-ën. Bashkëpunimi me
institucione lokale ka
qenë shumë i mirë, pasi
falë këtij bashkëpunimi
është bërë e mundur që

kemi këtë rezultat. Nuk do
të lëmë asnjë pa e ndihmuar,
tani fillon faza e dytë, ajo e
pastrimit të territorit dhe
ndihmën për çdokënd", tha
Xhaçka. Kjo deklaratë për-
kon me 105-vjetorin e krijim-

it të Forcave të Armatosura.
Duke kujtuar 105-vjetorin e
krijimit të FA, Xhaçka tha se
pjesëtarët e ushtrisë që du-
het të ishin duke festuar apo
kujtuar këtë ditë të rëndë-
sishme, sot janë në misione

nëpër bote, ose janë pranë
qytetarëve, të cilët janë në
nevojë për shkak të përm-
bytjeve. "Sot (dje) duhet të
ishte një ditë kujtimi dhe
pse jo festive për Forcat e
Armatosura. Është 105-
vjetori i krijimit të kësaj
ushtrie, por për shkak të
përmbytjeve dhe reshjeve
apo misioneve të shumta
ku është angazhuar FA,
pjesëtarët e FA nuk janë
duke festuar, por disa
prej tyre janë në Afgani-
stan, disa në Letoni, Mali
etj. Por, ka edhe nga ata
që sot janë këtu e që për
net me radhë, duke nden-
jur pa gjumë, u janë gjen-
dur qytetarëve shqiptarë
në momentet e vështira
të përmbytjeve", tha
Xhaçka.

Ministrja e Mbrojtjes: Nisim fazën e dytë, pastrimin e territorit

Xhaçka: Përmbytjet, përballuam
situatën më mirë se në vitin 2015

Kryeministri Edi Ra-
ma deklaroi se du
het përcaktuar me

ligj sigurimi i banesave dhe
bizneseve, pasi në raste
përmbytjesh nuk mund të fi-
nancohen të gjitha dety-
rimet nga buxheti i shtetit.
Në mbledhjen e djeshme të
Komitetit të Koordinimit të
Emergjencave Civile dhe
Krizave, që u drejtua prej tij,
para nisjes për në Bruksel,
Rama u shpreh: "Është për-
parësi marrja e nismës lig-
jore për sigurimin e bane-
save dhe të bizneseve nga
përmbytjet. Jemi ende i vet-
mi vend që nuk ka një masë
të tillë me ligj dhe ku pastaj,
njerëzit e prekur mbeten në
mëshirën e fatit dhe në pritje
vetëm nga buxheti i shtetit,
që nuk mund të përballojë
gjithçka dhe gjithmonë,
edhe pse këtë herë, ne do t'i
përballojmë si edhe herën e
kaluar, të gjitha detyrimet që
burojnë nga kjo krizë e
rëndë. Por - shtoi kreu i
qeverisë - është shumë e
rëndësishme që të gjithë
qytetarët, të gjithë sipër-
marrësit të stabilizohen dhe
të kuptojnë se duhet si në
çdo vend normal të marrin
masa, të sigurohen nga fat-
keqësitë natyrore, në
mënyrë që dëmet e tyre të
kompensohen plotësisht
dhe në kohë reale në bazë të

LULZIM BASHA
"Edi Rama duhet ta lërë propagandën e t'u zgjidhë

hallet mijëra familjeve, që janë prej tri ditësh pa ujë,
pa ushqime e drita! Edi Rama duhet t'i

dëmshpërblejë për humbjet e pallogaritshme që
kanë pësuar, pasi dimri është i gjatë dhe i

papërballueshëm në këto kushte", - u shpreh dje
kryetari i PD-së, Basha.

Opozita

AGRON SHEHAJ
Deputeti i PD-së në Vlorë reagoi dje pas premtimit
të kryeministrit Rama se do të dëmshpërblehen
banorët e prekur nga përmbytjet. "Këta banorë të
përmbytur në 2015-ën u mashtruan dhe akoma po
presin kompensimin e premtuar nga Rama. Sot
Rama bën shfaqjen e radhës dhe iu premton
kompensim për 2017-ën", - shkroi ai.



Darina Tanushi

këtij mekanizmi". "Natyr-
isht, përsa na takon, ne do
të bëjmë maksimumin, siç
kemi bërë edhe herën e sh-
kuar, ku nuk kemi lënë
askënd pa kompensuar deri
në fund për dëmet që ka pa-
sur", tha më tej Rama.
Kryeministri uroi dje, 105-
vjetorin e Forcave të Arma-
tosura, duke vlerësuar edhe
punën që ata bënë, gjatë
ditëve të përmbytjeve. "Tani
është momenti për të çuar

përpara fazën e dytë, atë të
kapërcimit të pasojave, në
radhë të parë për familjet e
prekura dhe sigurisht, për
ato pjesë të infrastrukturës
që janë jetike për lëvizsh-
mërinë dhe për garantimin
e vazhdimit të jetës normale
në komunitetet e zonave të
përmbytura", vuri në dukje
Rama. "Do të na duhet më tej
që të ecim me zbatimin e plan-
it që ka nisur prej disa mua-
jsh nga ministri i Bujqësisë,

për të ndërhyrë në të gjitha
pikat e dobëta të sistemit të
mbrojtjes nga uji, në bash-
këpunim me ministrin e In-
frastrukturës. Fakti i shem-
bjes së një numri të kon-
siderueshme urash flet
qartë për potencialin katas-
trofik që kishte kjo situatë,
nëse shumë investime
mbrojtëse nuk do të ishin
bërë në këto dy vjet. Nga ana
tjetër, e kemi parë qartësisht
se në çdo zonë ka ende një
sërë pikash të dobëta, ku
duhet ndërhyrë me përparë-
si", bëri të ditur kryeminis-
tri.
DEKLARADEKLARADEKLARADEKLARADEKLARATTTTTAAAAA

Komiteti arriti në përfun-
dimin se faza e parë është
përmbyllur me sukses të
plotë dhe se qëllimi i vënë
për të shpëtuar jetën e
qytetarëve të rrezikuar, u
arrit më së miri falë an-

gazhimit, përkushtimit,
sakrificës të të gjithë
njerëzve të përfshirë në op-
eracione dhe organizmit
shumë të mirë të tyre. Pas
kalimit të fazës së parë, tash-
më është kaluar në fazën e
dytë, e cila ka për qëllim
kapërcimin e gjendjes së kr-
ijuar, lehtësimin e pasojave
dhe rikthimin e normali-
tetit në jetën dhe veprim-
tarinë e qytetarëve apo sub-
jekteve të prekur, bëhet me
dije pas mbledhjes së komi-
tetit. Komiteti vlerëson soli-
daritetin e shfaqur nga
qytetarët dhe bizneset dhe
bën thirrje që në ditët në
vijim kjo frymë të thellohet
edhe më tej. "Për të lehtësuar
procesin e kontributeve fi-
nanciare në dobi të të
prekurve nga përmbytjet,
janë vënë në dispozicion llog-
ari rrjedhëse bankare në

disa banka të vendit. Të
gjithë ata që kanë mundësi
për të ndihmuar në lehtë-
simin e problemeve të kri-
juara për qytetarët janë të
inkurajuar që të kon-
tribuojnë, qoftë edhe në
mënyrë modeste, për këtë
qëllim. Edhe një ndihmë
sado e vogël ka një efekt
shumë të madh solidar, për
të cilin kanë nevojë të gjithë
personat e prekur. Kontrib-
utet që do të mblidhen në
këtë rrugë do të shkojnë
vetëm në përfitim të indi-
vidëve të prekur", thuhet në
deklaratën e Emergjencave
Civile. "Autoritetet sh-
tetërore do të vijojnë me in-
tensitet të pandryshueshëm
përpjekjet për të dhënë ndi-
hmën e nevojshme, për të
vlerësuar dëmet si dhe për
të filluar sa më parë proces-
in e zhdëmtimeve dhe ko-
mpensimeve. Kryeministri i
vendit ka dhënë detyra për
të rritur edhe më tej shpe-
jtësinë dhe thellësinë e zba-
timit të programit të inves-
timeve për mbrojtjen e in-
frastrukturës kritike të
vendit si argjinatura, diga,
kanale kulluese, ura, rrugë
etj., me qëllim që vendi të
përgatitet plotësisht për të
përballuar fatkeqësi naty-
rore, denduria e të cilave
duket se është në rritje për
shkaqe që lidhen me edhe
me ndryshimet klima-
terike", thuhet në njoftimin
e mbledhjes së komitetit të
emergjencave.

Ministrja e Mbrojtjes, Olta
Xhaçka dje në Darzezë të Fierit

Kryeministri Edi Rama gjatë mbledhjes së djeshme
me Komitetin e Koordinimit të Emergjencave Civile
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Kuvendi miratoi mbrë-
më me konsensus

    mes mazhorancës
dhe opozitës rezolutën e
paraqitur nga PD-ja për
dhunën ndaj grave. 111 de-
putetë votuan pro saj me
asnjë votë kundër. Në se-
ancën e posaçme plenare për
dhunën ndaj grave, dje mu-
nguan kryeministri Edi
Rama dhe kreu i opozitës
Lulzim Basha, por edhe pa
praninë e tyre, deputetët
nuk shmangën dot debatin
e ashpër mes tyre. Protago-
nistë ishin ish-kryeministri
Sali Berisha dhe kreu i de-
putetëve socialistë Taulant
Balla, të cilët e nisën se-
ancën me batuta dhe ironi
teksa flitej për "dënimin e
fenomenit të dhunës në
familje dhe marrjen e
masave urgjente për eviden-
timin e situatës dhe gjetjen
e mekanizmave efikas lig-
jorë për parandalimin e këtij
fenomeni". Në nisje të se-
ancës, ish-kryeministri Sali
Berisha kërkoi prezencën e
Ramës në Kuvend, duke e
akuzuar atë se ka dhunuar
gratë. "Ai që mbahet për mi-
zoken nuk është këtu, por
nxin edhe me mosqenien
këtu. Duhet të jetë këtu dhe
të kërkojë falje Violeta
Manushit për ato që i ka
thënë, ku është?"- tha Ber-
isha. Por i menjëhershëm
ishte reagimi i kreut të
Grupit Parlamentar të Par-
tisë Socialiste, Taulant Bal-
la, i cili iu përgjigj me ironi
Berishës, se Rama ndodhet
me Bashën në Bruksel, ku
po bëjnë marrëveshje. "Ësh-
të në Bruksel me Lulzim
Bashën dhe po bëjnë mar-
rëveshje",-iu drejtua Balla,
Berishës. Ish-kryeministri
vuri në dukje se krahas mu-
rit të patriarkisë, tre janë
agresorët më brutalë ndaj
gruas shqiptare. Së pari,
largimi masiv i burrave dhe
djemve në emigracion. Së
dyti, droga dhe së treti,
vjedhja masive e fondeve.
"Unë jam sot për të paraqi-
tur një nga rastet më fla-
grante të vjedhjeve të 220
milionë eurove të vërtetu-
ara. Ju bej thirrje ju, de-

Kuvendi voton me konsensus kundër dhunës ndaj grave, 111 vota pro rezolutës

Debati, Berisha: Të vijë Rama.
Balla: Po bën pakt me Bashën!
Ish-kryeministri: Tre agresorët brutalë

Valentina Madani

putetë të PS, t'i marrin këto
dokumente dhe të më thonë
se cilat fjalë dhe shifra mund
ta justifikojnë. Afera është
më plehrë se çdo plehrë. Në
kohën e përmbytjeve, kjo
qeveri me Ramën dhe Arben
Ahmetajn, brenda një dite

bëjnë nëntë veprime të
kundërligjshme dhe ia jap-
in tenderin një famozi, Klo-
dian Zoto, njeriut të Ahmeta-
jt. Ky zotëri e merr me 22 mil-
ionë djegësin e Elbasanit, po
ky zotëri e shet koncesionin
me 16 milionë euro një ital-

iani dhe fut në xhep, 7 milionë
euro nga taksapaguesit sh-
qiptarë. Unë ju them ju se kjo
nuk ndodh kurrë nëse nuk
është kryeministri dhe min-
istri i financave nuk janë në
tavë dhe vjedhin si ujqër të
pangopur taksat e sh-

qiptarëve. Më ka thënë një
mik i shquar amerikan,
avokat, kam pasur shumë
miliarderë hajdutë për t'i
mbrojtur në gjyq, dhe nuk
kishte asnjë prej tyre që nuk
donte të vidhte miliardin
tjetër. Nga djegësi i Elbasanit

REZOLUTA E PD KËRKON:

Mbikëqyrje të fortë parlamentare dhe trajtim të
denoncimeve për dhunën në familje;
Brenda 15 ditëve Kuvendi krijon komision të
posaçëm për trajtimin ligjor të fenomenit;
Brenda 60 ditëve qeveria të bëjë analizën, të
paraqesë të dhënat, të krijojë Regjistrin Kombëtar
për dhunën në familje;
Përcaktim me ligj të një strukture të vetme
përgjegjëse me qëllim parandalimin e dhunës dhe
garantimin e mbrojtjes së viktimave;
Përjashtim me ligj nga amnistia dhe nga rrethanat
lehtësuese gjatë gjykimit për krimet në familje;
Rishikim për masat mbrojtëse ndaj dhunës në
familje për moslejimin e bashkëjetesës në një mjedis
të dhunuesit dhe viktimës;
Rishikimin e mekanizmave për mbrojtjen e
viktimës dhe vënien në dispozicion të mjeteve të
nevojshme për rastet e rrezikut për jetën, duke
mirëpërcaktuar detyrimet e Policisë së Shtetit,
përcaktimin e personave përgjegjës që marrin
përsipër të mbajnë nën kontroll dhunuesin, si dhe
aplikimin gjerësisht të mbikëqyrjes elektronike për
rastin e dhunuesve brenda familjes.

tek djegësi i Fierit, ia dhanë
prapë Klodian Zotos me 28
milionë euro. Po çfarë bëri ai,
ia shiti italianit me 15 milionë
euro. Dhe tani me këtë në Ti-
ranë. Në kundërshtim fla-
grant me çdo lloj proce-
dure",-theksoi z.Berisha.

Seanca për dhunën në familje

Majlinda Bregu: Basha s'ka faj,
parlamenti ta trajtojë seriozisht

Ish-deputetja e PD, Ma
jlinda Bregu vlerësoi

dje me nota pozitive se-
ancën e sotme parlamen-
tare, e cila do të ketë në
rend të ditës dhunën në
familje. Por Bregu shpre-
son te një seancë kuptim-
plotë, e jo të mbyllet me
rutinën e sherreve poli-
tike. Majlinda Bregu pak
para seancën për dhunën
në familje me kërkesë të
PD, gjeti rastin të sulmojë
kreun e PD Basha të cilin
e quan "të voglin e PD".
Përtej kësaj, Bregu shpre-
het se do donte që në fund
kësaj seance, të mos mjaf-
tohej me "dënimin e fenom-
enit të dhunës në familje",
një nga pikat e kërkesës së
PD. "Dhuna ndaj grave

nuk është vetëm dhunë në
familje dhe të zgjedhurit e
partive politike në parla-
ment",-shton ish-deputetja.
"(Ky i vogli, kryetar i PD-së,
përjashtohet nga faji sot, se

ky për sa kohe të jetojë në
mohim të realitetit, s 'do
pranojë se ka faj asnjëherë
dhe për asgjë.) Do të doja
gjithashtu, që parlamenti
në fund të kësaj seance të
mos mjaftohej me "dën-
imin e fenomenit të dhunës
në familje", një nga pikat e
kërkesës së PD. Dhuna
ndaj grave nuk është vetëm
dhunë në familje dhe të
zgjedhurit e partive poli-
tike në parlament, nuk be-
soj se mund edhe të mos
dënojnë një krim, i cili po
bën hata ndër gra e fëmijë
në Shqipëri. Parlamenti sot
duhet të kërkojë e nxisë
shpalljen e luftës kundër
dhunës me bazë gjinore,
prioritet kombëtar",-shpre-
het znj.Bregu.

PARLAMENTI
REZOLUTA

Kuvendi
miratoi mbrëmë

me konsensus
mes

mazhorancës
dhe opozitës
rezolutën e

paraqitur nga
PD-ja për

dhunën ndaj
grave. 111

deputetë votuan
pro saj me asnjë

votë kundër.

VOTIMI

Seanca e djeshme parlamentare

AKUZAT
Në nisje të seancës, ish-kryeministri Sali Berisha

kërkoi prezencën e Ramës në Kuvend, duke e
akuzuar atë se ka dhunuar gratë. Por i

menjëhershëm ishte reagimi i kreut të Grupit
Parlamentar të Partisë Socialiste, Taulant Balla, i

cili iu përgjigj me ironi Berishës, se Rama ndodhet
me Bashën në Bruksel, ku po bëjnë marrëveshje.

Debati

Ish-kryeministri
Sali Berisha
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GJERMANI
VIZA PUNESIMI



Lehtësim i procedurave për shqiptarët e kosovarët, cilat janë profesionet më të kërkuara

Si të aplikoni për vizë pune në Gjermani
Ja cili është kushti i vetëm që ju shpall juve fitues

STATISTIKAT NGA AGJENCIA
FEDERALE E PUNËSIMIT

Konsultime për personat nën 27 vjeç

Dokumentacioni që duhet
të dorëzojnë aplikantët

Aplikimi është hapi i parë në tregun e punës. Një
rëndësi të veçantë ka edhe dokumentacioni që kan-

didati paraqet për të aplikuar për një kontratë pune në
shtetin gjerman. Të gjithë të interesuarve iu nevojitet
një letër motivimi, pra një letër drejtuar kompanisë ku
do të punojë, një foto aplikimi, kurrikulum CV (të përk-
thyera në gjermanisht). Madje ofrohen edhe workshops
mbi aplikimet për punë në Gjermani ku kandidati mund
të informohet në mënyrë të
detajuar si të bëni një ap-
likim të suksesshëm dhe si
të përgatiteni për interv-
istën e punës. Në momentin
që ju e fitoni vizën e punës,
do të informoheni edhe mbi
kohëzgjatjen e punës që do
të kryeni në Gjermani. Në
shërbimin për migracionin
e të rinjve, ofrohen konsul-
ta të posaçme për të gjithë
personat nën 27 vjeç. Ajo
çka mund të jetë e dobish-
me për të interesuarit që du-
het të sigurojnë një kontratë
pune në shtetin gjerman,
është edhe praktika në një
firmë apo kompani ku indi-
vidi njihet me punën, por
njëkohësisht krijon edhe
kontakte.

Voltiza Duro

Punësimi në Gjermani
po shihet si një
mundësi tejet e mirë,

veçanërisht për ata që nuk
arrijnë të gjejnë një punë
në vendet e tyre të
origjinës. Nëse për m-
bushin ashtu si duhet kri-
teret e përcaktuara të për-
shtatshmërisë, shtetasit jo
gjermanë dhe ata që nuk
janë anëtarë të BE-së,
mirëpriten si fuqi punëtore
e si një vlerë shtesë në eko-
nominë e demografinë gjer-
mane. Në 8 muajt e parë të
vitit 2017, Agjencia Fed-
erale e Punësimit në këtë
shtet, ka lëshuar plot 63
mijë viza punësimi, pra shi-
frat janë rritur me 70%. Si-
pas statistikave, një në tre
viza pune për vendet e tre-
ta, i ka kaluar një aplikanti
nga vendet e Ballkanit
Perëndimor. Që prej fillim-
it të 2016-ës, për aplikantët
nga Shqipëria, Kosova apo
Bosnjë- Hercegovina, pro-
cedurat janë lehtësuar e
tashmë të interesuarit
mund të kërkojnë një vend
pune, por duke plotësuar
kushtet përkatëse. Kushti
i vetëm që iu jep të drejtën
e përfitimit të një vize
pune në Gjermani është
sigurimi i  një oferte
konkrete pune në këtë sh-
tet.  Kandidatëve nuk u
kërkohet një kualifikim
minimal apo pagë mini-
male, sikurse ndodh në ras-
tin e së ashtuquajturës
Blue Card, që është e
parashikuar për specialist.
PROFESIONET E
KËRKUARA

Shumicën e rasteve,
vizat e punës janë dhënë
për punëtorë në fushën e
ndërtimit, por Gjermania
thekson se ka nevojë për
krah pune edhe në sektor-
in e gastronomisë, të shër-
bimeve dhe të kujdestarisë
për të moshuarit. Për të
siguruar një kontratë pune
në këtë shtet, aplikanti ka
mundësi të mëdha në in-
ternet pasi operojnë ka-
nale të ndryshme online

me informacion të zgjeru-
ar mbi vendet e hapura të
punës në Gjermani. Të in-
teresuarit mund të kon-
trollojnë vazhdimisht në
faqen zyrtare të Agjencisë
Federale të Punësimit, por
edhe në portalet vendore
të punës. Këto të fundit
ofrojnë ka sesione informa-
cioni ose panaire për ven-
det e lira të hapura për
punësim. Pasi kandidati të
ketë zgjedhur punën e
preferuar në Gjermani, më
pas duhet të përgatitet për
të aplikuar.  Kompanitë
gjer mane mund të
kërkojnë prej aplikantëve
aplikimin për punë në një
formë kopje të shtypur me
postë. Megjithatë, shumë
aplikime për punë në Gjer-
mani bëhen edhe online.

Një punësim fitimprurës
në Gjer mani përfshin
mbajtjen e një leje pune, si
një dokument autorizues
që i jep leje për t'u bërë
pjesë e tregut gjerman të
punës. Në mënyrën e mar-
rjes së lejes së punës,
mbajtja e një leje qëndrimi
është një detyrim, si një
dokument autorizues që le-
jon individin të banojë në
Gjermani. Para disa kohësh,
emigrantët ishin të detyru-
ar të aplikonin për punë dhe
leje qëndrimi në dy au-
toritete të ndryshme, por së
fundmi procedura është
thjeshtuar dhe harmoni-
zuar përmes miratimit të
një direktive të vetme: lejes
së Bashkimit Evropian.
Mbajtja e një leje të vetme
autorizon ligjërisht shteta-

sit e jashtëm të punojnë dhe
banojnë në vendet e BE-së,
përfshirë Gjer maninë,
përmes një procedure të
vetme aplikimi për një au-
toritet të vetëm.

KUSHTI
Sipas statistikave,
një në tre viza pune
për vendet e treta, i
ka kaluar një
aplikanti nga vendet
e Ballkanit
Perëndimor. Që
prej fillimit të 2016-
ës, për aplikantët
nga Shqipëria,
Kosova apo Bosnjë-
Hercegovina,
procedurat janë
lehtësuar e tashmë
të interesuarit mund
të kërkojnë një vend
pune, por duke
plotësuar kushtet
përkatëse. Kushti i
vetëm që iu jep të
drejtën e përfitimit
të një vize pune në
Gjermani është
sigurimi i një oferte
konkrete pune në
këtë shtet.
Kandidatëve nuk u
kërkohet një
kualifikim minimal
apo pagë minimale.

Në 8 muajt e parë të vitit 2017, Agjencia Federale e
Punësimit në këtë shtet, ka lëshuar plot 63 mijë viza
punësimi, pra shifrat janë rritur me 70%.
Një në tre viza pune për vendet e treta, i ka kaluar
një aplikanti nga vendet e Ballkanit Perëndimor.
Për aplikantët nga Shqipëria, Kosova apo Bosnjë-
Hercegovina, procedurat janë lehtësuar.
DOKUMENTACIONI
 Një letër motivimi, pra një letër drejtuar kompanisë

ku do të punojë
 Një foto aplikimi,
 Kurrikulumi CV (të përkthyera në gjermanisht).
 Leja e vetme aplikohet për dy kategori të shtetasve

të huaj:
 Shtetasit jo të BE që synojnë të hyjnë në Gjermani

për punë dhe vendbanim,
 Shtetasit jo të BE-së, që tashmë banojnë në

Gjermani me qasje në punë në Gjermani

PROFESIONET

Shumicën e rasteve, vizat e
punës janë dhënë për punëtorë

në fushën e ndërtimit, por
Gjermania thekson se ka

nevojë për krah pune edhe në
sektorin e gastronomisë, të

shërbimeve dhe të kujdestarisë
për të moshuarit.

“
APLIKIMI
Të gjithë të
interesuarve iu
nevojitet një letër
motivimi, pra një letër
drejtuar kompanisë
ku do të punojë, një
foto aplikimi,
kurrikulum CV (të
përkthyera në
gjermanisht). Madje
ofrohen edhe
workshops mbi
aplikimet për punë
në Gjermani ku
kandidati mund të
informohet në
mënyrë të detajuar si
të bëni një aplikim të
suksesshëm .

Permbaruesi gjyqesore Genti Bushati nxjerr per shitje ne ankand pasurine  :

“Toke Are truall nr pasurie 222/11, vol 4 , faqe 83  ne Zonen Kadastrale  3652   ndodhur ne
fshatin Trush , Njesia Administrative Berdice , bashkia Shkoder

Çmimi me të cilin do të fillojë shitja në Ankand për pasurinë e siperpershkruar , eshte në vleren
 736,000 ( shtqateqind e tridhjete e gjashtemije) leke

Shitja e pasurise do te behet ( zhvillohet ) me date  07.12.2017  ora 16.16 ne Zyren e
permbaruesit gjyqesore Genti Bushati me adrese Rruga Don Bosko , Perballe Gjykates se
rrethit Gjyqesore Shkoder. Personat e interesuar duhet te derdhin perpara fillimit te ankandit
10 % te vleres si garanci ne Banken BKT dega Shkoder  me nr llogarie 41064051, ose  ne
Tirana Bank me nr IBAN  AL74 2065 1017 0000 6003 1383 9100 .

MINISTRIA E DREJTESISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E PERMBARIMIT

ZYRA PERMBARIMORE TIRANE

Zyra e Permbarimit Tirane me permbarues gjyqesor Albert Fejzo, ne baze te vendimit nr. 10484,
date 30.11.2017 , shpall shitjen ne ankand te pasurise apartamentin te banimit me siperfaqe 57 m2 te
ndodhur ne Rrugen: “Irfan Tomini” , pallati 10/2/60 ne Zonen kadastrale 8260 te regjistruar  Zyra Vendore
Regjistrimit Pasurise Paluajtshme Tirane me nr pasurie nr 2/54+4-60, volumi 6, faqe 82 Tirane , ne  vleren
duke filluar nga 2.800,000 ( dy million e teteqind mije) Leke.

Ankandi zhvillohet me ambjentet e Zyres te Permbarimit Tirane , ne adresen : Sheshi Mustafa
Ataturk , Kryqezimi “ 21 Dhjetori”, Tirane diten e Premte , me date 15.12.2017 , ora 16.00.

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

Ne date 06.12.2017 ne oren 16:00 ne zyren e permbaruesit  gjyqesor
privat  Irisa Tereziu PF
Me adrese ne : Rruga Fadil Rada,Pallati Danjela,Kati Perdhe,njesia
Tregtare nr ,10 Tirane, zhvillohet ankandi per shitjen e pasurise se
paluajtshme te llojit “ Njesi “ me siperfaqe totale 87.2 m2 ,numer
pasurie,15/231 –N1, vol.2014 – 2016, ne zonen kadastrale 8551 me adrese
Kavaje. Cmimi ne ankand te dyte eshte ne vleren  5,830,687.52 ( pese
million e teteqind e tridhjete mije e gjashteqind e tetedhjete e shtate oike
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"The Sun": Të dënuarit shijojnë një jetë luksoze në qeli

Kriminelët shqiptarë tymosin kanabis në burgjet angleze

Dhunoi fëmijët në kopshtin
privat, 5 muaj e 20 ditë

burg për edukatoren
TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE - Edukatorja e një kopshti në Tiranë, Deni-

da Rexhepi e arrestuar për dhunë ndaj fëmijëve gjatë
ushtrimit të detyrës së saj, është dënuar nga Gjykata e
Tiranës me 5 muaj dhe 20 ditë burgim. Edukatorja Rex-
hepi u filmua teksa dhunonte fëm-
ijët në një kopesht privat. 30-vjeçar-
ja u shpall fajtore për veprën penale
të "Keqtrajtimit të të miturve".
Denida Rexhepi u arrestua më 4 qer-
shor të këtij viti nga policia, pasi u
akuzua për rrahjen e dy fëmijëve të
mitur në kopshtin ku punonte. Ar-
restimi i saj u bë pas kallëzimit të
bërë nga prindërit e dy fëmijëve të
keqtrajtuar, J.B. dhe M.L., të cilët
kanë thënë se në datat 30 maj 2017 dhe 31 maj 2017, Rex-
hepi ka ushtruar dhunë fizike ndaj fëmijëve të tyre të
mitur në kopshtin privat ku punonte. Në pamjet filmike,
sipas prokurorisë, shihet qartë se ish-edukatorja ka keqtra-
jtuar fëmijët e mitur, duke i goditur ata dhe duke i fyer.

"Materialet u janë deleguar për hetim prokurorëve të tjerë"

Zhdukja e tri dosjeve hetimore në
Elbasan, informohet ambasada e SHBA
Prokuroria: Fashikujt janë marrë me procesverbal

Kriminelë shqiptarë, të
cilët po shlyejnë dën-

imin e tyre në burgjet bri-
tanike janë shfaqur në
disa video të postuar nga
vetë ata, duke tymosur
kanabis në këto ambiente.
Në një shkrim ekskluziv
të sajin, e përditshmja bri-
tanike "The Sun" shkruan
se së fundmi kanë dalë
imazhe që tregojnë se
brenda burgjeve britani-
ke, të dënuarit shijojnë
një jetë luksoze, në vend

që të vuajnë. "The Sun" thotë
se ka në zotërim video që tre-
gojnë anëtarë të bandës
famëkeqe Hellbanianz, me
bazë në Barking, në lindje të
Londrës duke kërcyer e
duke konsumuar kanabis në
qeli. Sipas së përditshmes
britanike, gjatë javës së kalu-
ar një grup i bandës Hellba-

nianz dyshohet se u përfshi
në një zënkë masive në
sheshin Trafalgar të Lon-
drës, ku ishin mbledhur për
të festuar Festën e Pavarë-
sisë. Në videot, që "The Sun"
zotëron, shfaqet një person
që po kërcen muzikë rap dhe
po konsumon kanabis.
Videoja është postuar në pro-

filin e një personi të quajtur
Skilla, i cili shkruan: "Sh-
qiptarët edhe të kyçur e të
rrethuar nga mure të larta
janë luanë". Një tjetër
postim tregon dy persona
duke konsumuar kanabis,
ndërsa shkruhet: "Ne jemi
zotët e rrugëve. Në burg
kemi gjithçka, e vetmja gjë

që na mungojnë janë pros-
titutat". Ndërsa në një
tjetër video në "Instagram",
shkruan më tej "The Sun",
sërish nga brenda burgut,
shkruhet: "Bishat të mbyl-
lur në burgje si Alkatraz, e
vetmja gjë që i mungon
janë vajzat. Në një prej ko-
menteve, shqiptarët sul-
mojnë edhe familjen
mbretërore britanike: "Në
djall qeveria dhe mbretëre-
sha… dua t'i shoh të gjithë
shqiptarët jashtë burgut".

TIRANETIRANETIRANETIRANETIRANE

Ambasada e SHBA in
formohet për zh
dukjen e tri dosjeve

të rëndësishme në prokuror-
inë e Elbasanit. Më herët
vetë prokurorja Armanda
Xhaferri ka bërë denon-
cimin në polici, pasi ka kon-
statuar së në zyrën e saj
kishin humbur 3 fashikuj të
procedimeve penale. Bëhet
fjalë për dy dosje për
pastrim parash dhe një për
abuzim me fondet e një
rruge, materiale të mbërrit-
ura nga Njësia Task Forcës
për hetimin e korrupsionit.
Burime nga policia bën me
dije se konstatimi i mung-
esës së fashikujve në zyrën
e saj është bërë nga vet
prokurorja Xhaferri, disa
ditë më parë. Një grup heti-
mor i ngritur enkas për
zbardhjen e kësaj ngjarje të
rëndë, ka kqyrur zyrën e

prokurores Xhaferri, por
nuk ka konstatuar thyerje
nga jashtë. Ditën e djeshme
kallëzimi i prokurores së El-
basanit Armanda Xhaferri i
është vënë në dispozicion
edhe ambasadës së SHBA-së
në Tiranë. Kjo çështje më

shumë se sa një ngjarje krim-
inale, është një konflikt mes
drejtuesit të prokurorisë dhe
prokurores që ka denoncuar
zhdukjen, deklaron "Top
Channel". Burime nga
prokuroria e Elbasanit bëjnë
me dije se dosjet që Amanda
Xhaferri i ka denoncuar si të
zhdukura nga zyra e saj, në
fakt, janë marrë me proces-
verbal dhe u janë deleguar
për hetim prokurorëve të
tjerë të Njësisë Task Forcë
Kundër Krimit Ekonomik
dhe Korrupsionit. Më
konkretisht, mësohet së
drejtuesi i prokurorisë së
Elbasanit, Dritan Gina i ka
hequr prokurores Amanda
Xhaferri disa dosje me argu-
mentimin së për një kohë të
gjatë nuk kishte kryer vep-
rime hetimore dhe këto
dosje ia ka deleguar për he-
time prokurorëve të tjerë.
Në zbatim të këtij vendimi të
drejtuesit të prokurorisë,

janë tërhequr edhe fizikisht
dosjet nga zyra e
prokurores Xhafërri për në
zyrat e prokurorëve që
kanë marrë në dorëzim
çështjet, por ky fakt nuk
është pranuar nga prokuror-
ja Amanda Xhaferri.

Shoqëria përmbarimore “STRATI BAILIFFS SERVICE” Sh.p.k.,
njofton shpalljen për shitjen në ankand të pasurive të paluajtshme:

-“Pyll”, me sipërfaqe 6000 m2, ndodhur në Qerret, Kavajë, me Nr. 1/422 Pasurie, Zona Kadastrale
3101, volumi 21, faqe 82, rregjistruar në pronësi të Shoqëria “Gjyzeli-BLB” sh.a, lënë si garanci
hipotekore për Bankën me Kontratë Hipoteke Nr. 2167 Rep., Nr. 1405/2 Kol.,  datë 23.08.2010.
Çmimi fillestar i ankandit është 15,120,000 Lekë.

-“Pyll” , me sipërfaqe 1000 m2 , ndodhur në Qerret, Kavajë, me Nr. 1/424 Pasurie, Zona Kadastrale
3101, volumi 21, faqe 81, regjistruar në pronësi të Ylli Braka dhe Ermira Braka, lënë si garanci
hipotekore për Bankën me Kontratë Hipoteke Nr. 2167 Rep., Nr. 1405/2 Kol., datë 23.08.2010.
Çmimi fillestar i ankandit është 2,520,000 Lekë.

-“Truall”, me sipërfaqe 2497 m2, nga e cila 2497 m2 truall dhe 161 m2 ndërtesë  ndodhur në
Metalurgji Elbasan, me Nr. 432/3 Pasurie, Zona Kadastrale 3965, volumi 4, faqe 247, rregjistruar
në pronësi të Armand Shuaipi, lënë si garanci hipotekore për Bankën me Kontratë Hipoteke Nr.
2173 Rep, Nr. 1409/2 Kol, datë 24.08.2010. Çmimi fillestar i ankandit është 3,133,065.6 Lekë.

-“Arë+Truall”, me sipërfaqe 4,500 m2, nga e cila 400 m2 truall dhe 176 m2 ndërtesë, ndodhur në
Sallmone, Durrës, me Nr. 178/1 Pasurie, Zona Kadastrale 3255, volumi 6, faqe 135, rregjistruar në
pronësi të Bujar Gjyzeli, lënë si garanci hipotekore për Bankën Tirana sh.a me Kontratë Hipoteke
Nr. 657 Rep, Nr. 311/1 Kol., datë 11.08.2014 dhe Kontratë Hipoteke Nr. 1512 Rep, Nr. 1356/3 Kol.,
datë 23.10.2010. Çmimi fillestar i ankandit është 9,534,672 Lekë.

Ankandi për pasuritë e mësipërme zhvillohet në datë 11.12.2017.

Ankandi për pasuritë e mësipërme zhvillohet në ora 16.00, në ambjentet e Shoqërisë
Përmbarimore “Strati Bailiff’s  Service”, Rruga “Jordan Misja”, Pall. 141/1, Shkalla 1, Ap. 7.
Tiranë.  Tel: 04 45 00 450, www.stratibailiff.com, info@stratibailiff.com
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DOSJA “HABILAJ”
KRIMI NE VEND



50 ditë të tjera
burg për

financierin
e Habilajve
TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE - Gjykata e

Tiranës ka shtyrë me 50
ditë të tjera afatin e
masës "Arrest në burg"
për qellim ekstradimi të
Nezar Seitit. Ky i fundit
kërkohet nga drejtësia
italiane pasi dyshohet si
financier i grupit të Ha-
bilajve. Seiti kërkoi shua-
rje të masës së sigurisë,
për shkak të përfundim-
it të afatit 20 ditor,
ndërkohë që shtyrja e re
me 50 ditë është
ankimuar në Apel. Më
herët ndaj Seitit janë
dhënë dy masa me afat
nga 20 ditë për arsye ek-
stradimi dhe një masë
"Arrest me burg" për
hetimin e tij nga Krimet
e Rënda. Më herët Seiti
ka shfaqur vullnetin për
t'u ekstraduar në Itali,
ku kërkon të përballet
me akuzat e trafikimit të
drogës nga Shqipëria në
drejtim të Italisë. Sipas
hetimeve të prokurorisë
së Katanias, Seiti është
personi që shpërndante
fitimet që vinin nga ak-
tiviteti kriminal, jo
vetëm mes anëtarëve të
grupit "Habilaj", por
edhe bashkëpunëtorëve
që ndihmonin në realiz-
imin e trafikut të narko-
tikëve, apo ar mëve.
Gjithashtu, më herët,
Nezar Seiti ka shpjeguar
përpara oficerëve gjyqë-
sore lidhjen e tij me
familjen Habilaj. Ai ka
treguar se më Habilajt
bashkëshortja e tij i ka
kushurinj. "Me shtetasit
Artan, Moisi dhe Florian
Habilaj, kam lidhje
krushqie, pasi bash-
këshortja ime i ka kush-
ërinj. Moisiu më vizitoi
kur kreva një ndërhyrje
në Itali. Vëllezërit i kam
takuar kur jam kthyer
në Shqipëri. Me Moisi-
un dhe Florianin tako-
hem rrallë, ndërsa me
Artanin me shpesh",-ka
shpjeguar Nezar Seiti. I
arrestuar mbrëmjen e 19
tetorit, më herët Seiti ka
rrëfyer para
prokurorëve se prej
vitesh jetonte dhe
punonte në Itali, por
vinte shpesh në Sh-
qipëri, për të vizituar
prindërit në fshatin
Gjorm. Për këtë shkak u
gjend në Vlorë, ku dhe u
arrestua për llogari të
prokurorisë së Katanias,
me akuzën e trafikut të
drogës në bashkëpunim.

"FORCA E
LIGJIT"
Ministri Xhafaj deklaroi
se faza e parë e
operacionit "Forca e
ligjit" ka përfunduar me
identifikimin e grupeve
kriminale, lidhjet e tyre,
aktivitetin, pasuritë,
investimet e kryera si
dhe zonat e influencës.
Ai kujtoi se së shpejti
priten rezultatet e
reformës në drejtësi.

"Qeveria ka bllokuar rastin e ish-ministrit të Brendshëm"

Media franceze për drogën në Shqipëri:
Vazhdojnë hetimet për Saimir Tahirin

Konferenca rajonale, ministri i Brendshëm: Tolerancë zero në luftën kundër krimit

Xhafaj: Kemi një hartë të shtrirjes
së grupeve kriminale në Shqipëri
"Vetingu, shumë shpejt do të shihen rezultatet e para"

Në konferencën rajo
nale, e cila zhvillua
ditën e djeshme

kundër krimit të organizuar,
ministri i Brendshëm, Fat-
mir Xhafaj tha se operacio-
ni "Forca e ligjit", i ka dhënë
frytet e tij, njëlloj si lufta
kundër kanabisit dhe
vetingu në polici. Ministri
Xhafaj deklaroi se faza e parë
e operacionit "Forca e ligjit"
ka përfunduar me identi-
fikimin e grupeve krimina-
le, lidhjet e tyre, aktivitetin,
pasuritë, investimet e kry-
era si dhe zonat e influencës.
Ai kujtoi se së shpejti priten
rezultatet e reformës në
drejtësi. "Vetë operacioni
"Forca e Ligjit", pjesë e plan-
it të veprimit që ka miratu-
ar qeveria shqiptare, ka si
komponentë të tij të rëndë-
sishëm krijimin e një da-
tabaze të plotë të dhënash
dhe mbi të gjitha skanimin
e të gjitha grupeve krimina-
le, lidhjet e tyre brenda dhe
jashtë vendit, aseteve që
zotërojnë etj.",-u shpreh
ministri i Brendshëm. Sakaq
Xhafaj foli edhe për tre ish-
drejtuesit e lartë të Policisë
së Shtetit që vijojnë të jenë
në arrati si të dyshuar për
lidhjen me grupin e Habila-
jve. "Policia e Shtetit ka
detyrën për të bërë këtë gjë
dhe unë besoj që është duke
e bërë",-u shpreh Xhafaj.
DEKLARATA E
XHAFAJT

Qeveria shqiptare muajin
e kaluar ka miratuar një plan
veprimi për luftën kundër
krimit të organizuar - Opera-
cioni "Forca e ligjit", i cili ka
si objektiv pikërisht këtë,
goditjen e grupeve krimina-
le dhe aseteve të tyre të
paligjshme. Kjo nismë, ka një
qasje gjithëpërfshirëse
ndërinstitucionale dhe
ndërkombëtare. Ka përfund-
uar faza paraprake, ajo e kata-
logimit të grupeve krimina-
le me të dhëna për persona,
lidhjet e tyre kriminale, ak-
tivitetet e rënda kriminale të
dyshuara se kryhen prej tyre,
pasuritë që zotërojnë, inves-
timet ekonomike të bëra me
të ardhura nga aktiviteti
kriminal, zonat e ndikimit,
lidhjet me grupe të tjera jas-
htë vendit apo mbështetjet e
siguruara në vite për të le-
htësuar veprimtarinë e tyre.
Tashmë ka filluar edhe vep-
rimi konkret dhe rezultatet
e para janë pozitive.

Ne tashmë kemi një tab-
lo më të qartë se ku shtrihet
ky aktivitet kriminal, cila
është veprimtaria që ush-
trojnë këto grupe nga pikë-

pamja e territorit dhe ndër-
lidhjes me to dhe rreziksh-
mëria që kanë.

Operacioni "Forca e ligjit"
nuk është i shkëputur nga
nismat e tjera të Ministrisë
së Brendshme dhe Policisë
së Shtetit. Operacioni anti-
kanabis gjatë 2017 me rezul-
tatet tejet pozitive të arritu-
ra na ndihmoi të hedhim

hapa konkretë në kufizimin
e të ardhurave të këtyre gru-
peve nga kultivimi apo
trafikimi i kanabisit. Vetingu
në Policinë e Shtetit do na
ndihmojë të pastrojmë Po-
licinë e Shtetit nga individë
të inkriminuar apo të paaftë.
Reformimi i sistemit të
Policimit në Komunitet do të
na ndihmojë të kthejmë be-

simin e qytetarëve te institu-
cionet e sigurisë. Të gjitha
janë pjesë e një programi
unik prioritetesh me një
moto të vetme: Tolerancë
zero në luftën kundër krim-
it, nga institucione të forta
me njerëz të aftë dhe me in-
tegritet, në shërbim të
qytetarëve. Këto nisma vijnë
në kohën e duhur, mbësh-

teten dhe janë në sinkron me
procesin e reformës në
drejtësi që ka hyrë në fazën e
saj më të rëndësishme: Vetin-
gun në radhët e gjyqtarëve
dhe prokurorëve ku presim
shumë shpejt të shohim re-
zultatet e para të këtij proce-
si, si dhe në fazën e ngritjes
së institucioneve të reja të
sistemit të drejtësisë.

Mediat franceze kanë re
aguar për çështjen

"Tahiri" në Shqipëri
nëpërmjet një artikulli.
Courrierdesbalkans.fr shk-
ruan se hetimet janë në
vijim dhe vetëm javën e
kaluar në Greqi u kap një
sasi e madhe droge, që sipas
mediave greke është e
miqve të ish-ministrit të
Brendshëm. "Pavarësisht
nga presioni ndërkombëtar,
qeveria e Edi Ramës bllokoi
rastin Tahiri. Kjo qeveri ka
mbështetur ish-ministrin e
Punëve të Brendshme, të
akuzuar për lidhje me trafi-
kantët e drogës. Ndërsa heti-
mi vazhdon, arrestime të
mëdha u bënë javën e kalu-
ar në Greqi",-shkruhet te
Courrierdesbalkans.fr.
Ndërkohë ish-ministri i
Brendshëm Saimir Tahiri
akuzohet nga prokuroria
për trafik të lëndëve narko-
tike të kryer në bash-
këpunim. Kërkesa zyrtare e
Prokurorisë së Përgjiths-
hme për heqjen e imuni-
tetit, arrestimin dhe kon-
trollin e banesës së ish-min-

istrit Saimir Tahiri mbështe-
tet sipas prokurorisë në
përgjimet telefonike të të dy-
shuarve Habilaj si dhe në fak-
tin që Tahiri ka udhëtuar me
të dyshuarin Artan Habilaj
dhe persona të tjerë me mak-

inën që ai më herët ua kishte
shitur të dyshuarve. "Si rezu-
ltat i veprimeve hetimore të
kryera është arritur të zbulo-
het se personi nën hetim Moi-
si Habilaj dhe bashkëpunëtorë
të tij kanë bashkëpunuar me

zyrtarë të lartë të Policisë së
Shtetit, ku si person i dys-
huar është edhe ish-ministri
i Brendshëm, person nën
hetim Saimir Tahiri,"-thu-
het në kërkesën e prokuror-
isë. Prokuroria ngre dy-
shimet se Tahiri ka qenë në
dijeni të veprimtarisë krim-
inale të Moisi Habilajt dhe të
gjithë anëtarëve të tjerë të
kësaj bande dhe ka siguruar
paprekshmërinë e veprim-
tarisë kriminale të tyre.
"Personi në hetim Moisi
Habilaj, në bashkëpunim
me persona të tjerë, duke
përfituar nga lidhjet e
ngushta me ish-ministrin e
Brendshëm dhe kundrejt
shpërblimeve kanë bërë të
mundur kultivimin e sasive
të konsiderueshme të
lëndës narkotike, trans-
portimin e tyre në mënyrë
të organizuar me destina-
cion jashtë vendit",- thuhet
në kërkesën e prokurorisë.

MEDIA FRANCEZE
"Pavarësisht nga presioni ndërkombëtar, qeveria e
Edi Ramës bllokoi rastin Tahiri. Kjo qeveri ka
mbështetur ish-ministrin e Punëve të Brendshme, të
akuzuar për lidhje me trafikantët e drogës. Ndërsa
hetimi vazhdon, arrestime të mëdha u bënë javën e
kaluar në Greqi",-shkruhet te Courrierdesbalkans.fr.

Konferenca Rajonale
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Sekuestrohen 2 kg
heroinë në Bari, kapet

kamionisti shqiptar
ITITITITITALI ALI ALI ALI ALI - Policia e Barit

sekuestroi dje 2 kg hero-
inë, e cila ishte fshehur
në një kamion që vinte
nga Shqipëria. "Bari To-
day" shkruan se droga u
zbulua nga Guardia Di
Finanza gjatë një kontrol-
li në portin e Barit. Mëso-
het se në pranga ka rënë
kamionisti, një shqiptar,
identiteti i të cilit nuk di-
het. Mediat italiane
raportojnë se heroina ish-
te mbështjellë në pesë
pako celofani, ndërkohë
që ishte fshehur poshtë
sedilies së shoferit.

Kërkohej nga Kroacia
për mashtrim ekonomik,

prangoset tetovari
QAFË THANË QAFË THANË QAFË THANË QAFË THANË QAFË THANË - Një 61-

vjeçar nga Tetova është
arrestuar nga shërbimet e
Policisë Kufitare në Qafë-
Thanë, pasi rezultonte per-
son në kërkim ndërko-
mbëtar. Ruzhdi Muhar-
remi nga Tetova rezulton i
dënuar me 5 vite burg në
Kroaci për "Mashtrim
ekonomik". Ai është ndalu-
ar dy ditë më parë, teksa
po hynte në Shqipëri.
'Ndaj këtij shtetasi, au-
toritetet gjyqësore në
Varazdin, Kroaci, kanë
lëshuar urdhër arrestin
ndërkombëtar numër 30
K-289/12-29, datë
04.05.2016 për veprën pe-
nale 'Mashtrim ekonomik'.
Maksimumi i dënimit ësh-
të 5 vite burgim", thuhet
në njoftimin e policisë.

Dy në pranga, për
heroinë e kundërshtim
të forcave të policisë

SARANDË SARANDË SARANDË SARANDË SARANDË - Policia e
Sarandës dhe e Delvinës
ka arrestuar 2 persona,
pasi akuzohen për vepra të
ndryshme penale. Blutë e
Sarandës prangosën Ibra-
him D., 38 vjeç, banues në
Sarandë, pasi gjatë një kon-
trolli policor i janë kon-
statuar 2 doza heroinë.
Gjithashtu, policia e
Delvinës ka arrestuar Ar-
dian S., 46 vjeç,  pasi ka
kundërshtuar forcërisht
punonjësit e policisë të
Komisariatit Delvinë gjatë
kryerjes së detyrës. Mate-
rialet iu referuan
Prokurorisë së rrethit
Gjyqësor Sarandë për ve-
prime të mëtejshme.

Arrestohet edhe një shqiptar, iu gjet drogë në makinë

Kokainë për VIP-at, shkatërrohet banda e
shqiptarëve në Itali, 11 persona në pranga

Policia: Dyshojmë se kryen përgjime, u dërgua në laboratorin shkencor për ekspertizë

I gjendet një pajisje e dyshimtë në
port, nën hetim 47-vjeçari italian
Giambattista Intrini: Shërben për të matur cilësinë e ujit

ITITITITITALI ALI ALI ALI ALI - Policia italiane
ka shkatërruar dje një
bandë shqiptarësh, të cilët
akuzohen se furnizonin
me kokainë klientë VIP.
Mediat italiane raportojnë
se në pranga kanë përfun-
duar 11 persona, ndërkohë
që nuk bëhet i ditur ident-
iteti i tyre. "Valdarno post"
shkruan se organizatori
ishte një person me masën
e sigurisë "detyrim para-
qitje". Mes të tjerash, me-
diat italiane shkruajnë se
rrjeti i krijuar nga sh-
qiptarë merrte 'porositë'
përmes telefonit dhe më

pas bënin dorëzimin e mal-
lit tek banesat e klientëve
VIP. Po ashtu, bëhet e ditur
se për porositë dhe dërgesat
përdoreshin kode të caktu-

ara. Mësohet se klientët ish-
in sipërmarrës, biznesmenë,
ndërsa qëllimi i tyre ishte
kokaina e pastër.  Ndërkohë,
për një dozë çmimi i ko-

kainës varionte deri në 60
euro, ndërsa në cilësinë e
provës materiale u sekues-
truan 350 gr kokainë, 500 gr
marijuanë si dhe 500 doza të
gatshme. Ndërkaq, në një op-
eracion tjetër të zhvilluar në
qytetin Albisola në Itali, poli-
cia vendëse ka mundur të
vërë në pranga një shtetas
shqiptar. Gjatë një kontrolli
rutinë në rrugë, karabinierët
ndaluan 50-vjeçarin shqiptar,

identiteti i të
cilit ende nuk
bëhet i ditur.
Sipas mediave
të vendit fqinj,
shqiptari ka
filluar të
shfaqë shenja
nervo zizmi,
duke detyruar
patrullën që të
kryejë kon-
troll në mak-
inën e tij, duke

i gjetur edhe lëndën narko-
tike prej gjysmë kilogramë
kokaine. Sipas au-
toriteteve, kokaina ishte e
një cilësie të pastër, por
nuk u tregua vlera me të
cilën mund të shitej në
treg. Po ashtu, gjatë kon-
trollit në banesë shqip-
tarit i gjendet edhe një
tjetër sasi e ndarë në doza
dhe e gatshme për t'u shi-
tur në treg.

GREQI
Policia greke ka zhvilluar një operacion antidrogë,
ndërsa ka arrestuar një vajzë shqiptare, e cila është
kapur me lëndë narkotike. Mësohet se policia ka
ndaluar autobusin e linjës Kakavijë-Janinë, pranë
kryqëzimit të Kallapaqit, pas informacioneve se një
person kishte lëndë të dyshuara. Gjatë kontrollit, në
çantën e 24-vjeçares shqiptare u gjetën 7 kg e 550
gr marijuanë. Gjithashtu u sekuestrua droga dhe një
celular, ndërsa vajza u shoqërua në komisariat.



DURRËSDURRËSDURRËSDURRËSDURRËS

Një tjetër pajisje që
dyshohet se kryen
përgjime ka hyrë në

mënyrë të paligjshme në ter-
ritorin shqiptar. Mbrëmjen e
së dielës, autoritetet policore
në Portin e Durrësit kanë sho-
qëruar shtetasin italian Gi-
ambattista Intrini, i cili po
dilte nga Shqipëria me një pa-
jisje të dyshuar si përgjuese.
Sipas policisë, gjatë kontrollit
47-vjeçarit iu gjet një
aparaturë elektronike e dy-
shimtë, e cila është dërguar
për ekzaminim në laborator-
in shkencor. Ndërkohë,
burime nga policia e qytetit
bregdetar dje bënë me dije se
italiani, i cili shoqërohej nga
një femër (Ana Maria Tever-
tini) do të hetohet në gjendje
të lirë. Burime nga grupi he-
timor thanë për gazetën se 47-
vjeçari kishte ardhur para
pak ditësh në Shqipëri dhe
mbrëmjen e së dielës po lar-
gohej drejt Italisë me traget-
in e linjës Durrës-Bari. Por,
gjatë kalimit në pikën kufit-
are, policia zbuloi pajisjen e
dyshimtë dhe shoqëroi në ko-
misariat dy shtetasit italianë.
Pas marrjes në pyetje, italiani
Intrini është shprehur se ësh-
të inxhinier uji, ndërsa kjo
pajisje shërben për të matur
cilësinë e ujit. 47-vjeçari nuk
ka pranuar të tregojë se nga
kush autoritet publik apo
agjenci private është kon-
traktuar për të ofruar shër-
bimet e tij. Do të jetë ekspert-
iza që do të konfirmojë se për
çfarë shërben realisht pajisja
që u gjet në posedim të ital-
ianit.
DËSHMIA E ITALIANIT

"Kam ardhur në Shqipëri
pak ditë më parë dhe po lar-
gohem për në vendin tim.
Kam ardhur bashkë me zon-
jën (shoqëruesen), pasi do të
negocionim me një firmë uji
të pijshëm. Unë jam inxhin-
ier ujërash dhe kjo pajisje
nuk është ashtu si mendoni
ju (për përgjime), por shër-
ben për matjen e cilësisë së
ujit. Merreni dhe verifikoje-
ni. Është thjesht një pajisje
që më shërben për profesio-
nin tim. Nuk kam të drejtë
të jap më shumë shpjegime.
Nuk ka rëndësi kush janë

PRECEDENTET
Kjo nuk është hera e
parë që shtetas të huaj
ndalohen me pajisje të
dyshimta. Në mars të
këtij viti u ndalua në
Rinas izraeliti Yoram
Frig. Po në aeroport,
në këtë periudhë u
ndalua greku Joannis
Dragounis pas
dyshimeve se ai lëvizte
me pajisje të dyshuar
përgjuese. Në të dyja
rastet pas ekspertizës u
konfirmua se pajisjet nuk
kryenin përgjime.

trini. Pavarësisht deklaratës
së 47-vjeçarit italian, policia
vijon hetimet për pajisjen që
aktualisht është dërguar për
ekspertizë në laboratorin sh-
kencor.
HETIMET

Burime pranë grupit he-
timor dje bënë me dije se de-
klarimet e shtetasit italian
janë të rreme, pasi pajisja
duket që kryen shërbime të

tjera elektronike, që nuk
kanë lidhje me cilësinë e
ujit. Sipas këtyre burimeve,
47-vjeçari kishte disa ditë që
qëndronte në qytetin e Dur-
rësit dhe se ai ka qenë kon-
tradiktor në reagimin e tij
para oficerëve të policisë.
"Nëpërmjet sistemit TIMS
kemi zbuluar se ata kishin
ardhur pak ditë më parë në
vendin tonë nëpërmjet

pikës kufitare të portit të
Durrësit. Kemi dyshime se
italiani po fsheh diçka, pasi
pajisja duket qartë se nuk ka
funksion matjen e cilësisë së
ujit. Pajisjen elektronike e
kemi çuar për ekspertizë në
laboratorin shkencor, i cili do
të zbulojë funksionin e saj.
Paraprakisht dyshojmë se
është një pajisje përgjimi,
por sikurse theksova, do të
jetë laboratori shkencor, ai
që do të tregojë se për çfarë
shërben realisht kjo pajisje
elektronike. Ndërkohë po
mbajmë nën monitorim dhe
po hetojmë në gjendje të lirë
47-vjeçarin nga Italia", thanë
hetuesit e çështjes. Aktual-
isht, policia dhe prokuroria po
kërkojnë informacione nga
Italia për shtetasin e kapur në
portin e Durrësit me pajisjen
e dyshimtë. Nga të dhënat e
para, sipas policisë, ai rezul-
ton person i paskeduar nga
policia italiane dhe nuk ësh-
të në listën e personave të
shpallur në kërkim ndërko-
mbëtar nga Interpoli.

eprorët e mi. Siç u thashë,
jam inxhinier dhe kjo që po
më ndodh këtu nuk është
aspak normale. Nëse nuk
njihni aparatet e matjes së
cilësisë së ujit, ky është
problemi juaj. Unë dua të
largohem menjëherë nga
Shqipëria, pasi unë dhe kole-
gia ime jemi shumë të irri-
tuar me situatën e krijuar",
ka pohuar Giambattista In-

Hajdutët e tokave në Spille, Gjykata
e Apelit lë në burg 10 zyrtarët e lartë

DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS - Gjykata e
Apelit të Durrësit dje ka kon-
firmuar masën e "arrestit me
burg" për 10 të arrestuarit e
akuzuar për tjetërsim toke
në Spille. Ata akuzohen se
kanë tjetërsuar 36 ha tokë në
Spille, duke falsifikuar fir-
mat e disa banorëve të kësaj
zone dhe më pas përpilonin
certifikatat e pronësisë.
Prokuroria ka zbuluar se për-
fitues të pronave në Spille
janë të afërm dhe familjarë

të drejtuesve dhe ish-drej-
tuesve të pushtetit lokal, ish-
kryetarit të Bashkisë së
Kavajës Elvis Rroshi dhe ish-
kryetarit të PS, Gentiajn
Daja. Sipas Prokurorisë së
Kavajës, ka rezultuar se të
gjitha këto pasuri të kthyera
dhe regjistruara në emër të

personave të ndryshëm me
ndërrim të zërit kadastral
nga "tokë pa frut" ose "pyll"
në "tokë bujqësore" dhe në
vijim të ndara me Akte të
Marrjes së Tokës në Pronësi
(AMTP), në fakt janë ende
ranishte në breg të detit ose
pyll. Më pas, këto pasuri të

regjistruara në emër të sh-
tetasve të ndryshëm, sipas
AMTP janë tjetërsuar (shi-
tur) me anë të kontratave
noteriale tek blerës të dytë
ose të tretë. Për këto arsye
ngrihet dyshimi i bazuar se
të gjitha praktikat për
regjistrimin e pasurive në
parcelat nr.1, 35, 37 dhe 178
të ZK 3501 ndodhur në Spille
Kavajë (bregdeti) janë ba-
zuar në dokumentacione
tërësisht të falsifikuara.

Pajisja
sekuestruar

nga policia e
Durrësit

Droga e sekuestruar
nga policia italiane

Foto ilustruese
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KONFERENCA

Ministrja Nikolla përcjell
mbështetjen e Ramës për brezin e ri

Mes Akademisë së
Shkencave të Sh-
qipërisë dhe qeverisë,
prej shtatorit lufta

vazhdon herë në heshtje e herë publikisht.
Ndërsa kryeministri u ka lënë afat aka-
demikëve që të reformohen duke kërkuar
rithemelim të Akademisë, dje një flamur i
bardhë paqeje u valëvit, ose u duk si i tillë.
Teksa mbahej konferenca e parë mbarëko-
mbëtare shkencore e Akademisë së të Rin-
jve, organizëm i krijuar nga Akademia e Sh-
kencave, ministrja e Arsimit, Lindita Nikol-
la mori pjesë në nisjen e takimit, duke ofru-
ar mbështetjet e ekzekutivit për ta. "Lejomë-
ni që jo vetëm t'ju përgëzoj, por edhe t'ju
shpreh gjithë mbështetjen edhe të kryemi-
nistrit të Shqipërisë për këtë nismë tejet me
vlerë, të shkëlqyer që do të shënjojë një ec-
uri të re për gjithë atë që ne bashkërisht po
zhvillojmë, si një reformë që ka përfshirë të
gjithë sistemin e shkencës në vend", deklaroi
para akademikëve të rinj, ministrja Nikolla.
Akademia e të Rinjve pranë Akademisë së
Shkencave u ngrit në qershor të këtij viti,
me cilësinë e një komisioni të përhershëm
novacioni, me kërkues të rinj të vlerësuar në
një proces konkurrimi. Shkencëtarët e rinj
kanë aderuar edhe në Akademinë Botërore
të të Rinjve. Të suksesshëm e të spikatur në
fushat e tyre, 16 janë anëtarët e saj: Andi
Rëmbeci (Universiteti i Tiranës, Belfjore
Qose (Univ., i Tiranës), Edelaida Cenaj-Cepa
(Univ. "A. Xhuvani"), Erida Gjini (Instituto
Gulbenkian de Ciencia, Portugali) Eris Rusi
(Univ. "Fan Noli"), Ilda Kazani (Univ. Po-
liteknik i Tiranës), Mentor Beqa (UET), Mi-
kaela Minga (QSA), Nebi Bardhoshi(QSA),
Rigers Bakiu (Univ. Bujqësor i Tiranës), Shan-
iko Allajbeu (Univ. "Ismail Qemali"), Sokol
Çunga (Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave),
Teuta Toska (U. "Aleksandër Xhuvani"), Tho-
mas Frashëri (Kabineti i kryeministrit), Val-
bona Sota (Univ. Tiranës) dhe Xhaklina Cani
(Univ. Tiranës).
KONFERENCA

Konferenca e kërkuesve të rinj, "Metod-
ologjia dhe kërkimi shkencor: traditë dhe
risi" u organizua me mbështetjen e Akade-
misë së Shkencave të Shqipërisë, në kuadër
të veprimtarive për promovimin e Akade-
misë së të Rinjve, si organizëm i ri shkencor
në Shqipëri. Sekretari Shkencor i ASH-së,
Vasil S.Tole, e cilësoi atë një ngjarje shken-
core e kulturore. "E përqendruar në problem-
atikën bashkëkohore për metodologjitë e
kërkimit shkencor, kjo konferencë provon
para së gjithash se Akademia e të Rinjve nuk
është një ide e bukur, apo një zgjatim i
inkurajimeve europiane për afrimin e orga-
nizuar të breznive të reja të studiuesve, por
një nismë që po funksionon dhe po i jep
gjallëri edhe vetë Akademisë së Shkencave
të Shqipërisë".

Tole vlerësoi faktin që të rinjtë iu bash-
kuan akademizmit shqiptar në një moment
jo aq inkurajues, për shkak të problemeve të
njohura për kuptimet shpesh kontroverse
rreth rolit të Akademisë së Shkencave sot.
"Dhe kjo për ne është akt intelektual dhe
moral. Mendimi ynë është se themelimi i
Akademisë së të Rinjve, themelimi i çmi-
meve kombëtare vjetore akademike, fillimi i
punës për një hapje të gjerë ndaj publikut
me botimin online të bibliografive shken-
core, janë shprehje e një mendimi reformues
brenda Akademisë sonë të përbashkët, e cila
është në një proces reformimi në bash-
këpunim me qeverinë dhe institucionet e
vendit", tha sekretari shkencor. Me pritsh-
mërinë që konferenca të ndikojë për mirë
edhe në metodologjitë e kërkimit shkencor
të brezave paraprirës, Tole ftoi senatet e uni-
versiteteve që të propozojnë kandidatë poten-

Akademikët e rinj "pajtojnë"
qeverinë me Akademinë nënë

Fatmira Nikolli

cialë për të qenë anëtarë të Akademisë së të
Rinjve. Në konferencë dje ishte edhe dr. Con-
nie Nshemereiwe, përfaqësuese e Akademisë
Botërore të të Rinjve (Global Youth Acade-
my-GYA). Ajo tha se, "përfitimet nga Aka-
demia e të Rinjve janë disa, pasi bëhet pjesë
e shkëmbimit të ideve midis shkencëtarëve,
bashkëpunon me ta për projekte të ndry-
shme". Bashkëkryetari i Akademisë së Sh-
kencëtarëve të Rinj, Andi Rëmbeci, tha dje
se kjo nismë, "një pjesë e kërkimeve ende
realizohen me metoda dhe qasje interpre-
tuese tradicionale, edhe pse prirja mbi-
zotëruese është 'reformimi' metodologjik".
Sipas Rëmbecit, "vërshimi" i lirë i metodave
kërkon më së pari edhe një diskutim në lidhje
me to, për të qartësuar, përzgjedhur e brakti-
sur metoda të caktuara, që nuk i përgjigjen
realitetit të zhvillimit në Shqipëri. Përmes
prurjeve shkencore, propozimeve dhe disku-
timeve, konferenca synon të çojë përpara
debatin shkencor për një çështje kaq
gjithëpërfshirëse dhe aktuale për studimin
shkencor.
E ARDHMJA E SHKENCËS,
MUZIKA, HISTORIA E MË TEJ

Akademia e të Rinjve mbajti
dje konferencën e saj të parë. Se-
cili anëtar, mbajti një kumtesë
mbi fushën e vet studimore, që
nga biokimia e deri te alban-
ologjia.

Edelajda Çepa ("Aleksandër
Xhuvani") duke kumtuar tra-
jtesën me temë: "Metoda të
kërkimit shkencor në filologji.
Lef Nosi si studiues dhe objekt
studimi", tha se filologjia sh-
qiptare dhe metodat e kërkimit
shkencor në Shqipëri pas Luftës
së Dytë Botërore iu qasën total-
isht shkollës së Lindjes, ndikuar
dhe prej kushteve social-kultur-
ore e ideologjike. Metoda ishte kre-
jt e kontrolluar nga dialektika e shkencës, pra
si të ishte objekti, do të ishte edhe metoda. Ob-
jekti përcaktonte metodat, duke i vënë ato "në
shërbim" të tij, madje edhe mënyra e përdorim-
it të këtyre metodave shpesh dilte jashtë etikës
së kërkimit shkencor, pasi mjaft materiale buri-
more ishin të koduara dhe kriptuara dhe refer-
imi ishte krejt hermetik, apo mungonte fare.

Mikaela Minga (Instituti i Antropologjisë
Kulturore) me punimin me temë "Etnomuz-
ikologjia dhe kënga urbane në Shqipëri" vuri
në dukje se dukuritë muzikore urbane kanë
zënë një vend të reduktuar në traditën e stu-

jashtë. Ardian Muhaj (Insti-
tuti i Historisë) tha se histo-
riografia shqiptare e dy deka-
dave të para të shek. XXI du-
het kuptuar në kuadrin e
përgjithshëm të shoqërisë në
tërësi, e cila përballet me
problemet e një tranzicioni të
zgjatur. Për të, tkurrja e buri-
meve ekonomike dhe njerë-
zore në komunitetin e histo-
rianëve ka sjellë një konser-
vatorizëm të dukshëm në
tërësinë metodologjike, që
njëkohësisht i përshtatet
trendit të përgjithshëm të in-
ercisë shoqërore.

Andi Rëmbeci dhe Sokol
Çunga për temën "Studimet
në fushën e paleografisë bi-
zantine dhe pasbizantine në
Shqipëri: vlerësime për të sh-
kuarën dhe të tashmen, per-
spektivat dhe sfidat e së
ardhmes" u morën me fondin
e kodikëve. Sipas tyre, një

nga çështjet që nuk është prekur në një stu-
dim të veçantë është historia e këtyre dorësh-
krimeve, si dolën nga dora e përdoruesve të
tyre, deri tek strehimi i tyre i sotëm në raftet
e arkivave. Gjurmimi i tyre në kohë nëpër
shekuj nuk është një detyrë e lehtë, për sh-
kak të mungesës së informacionit. Megjith-
atë, një përpjekje në këtë fushë mund të
bëhet.

Odeta Manahasa (Departamenti i Arkitek-
turës i Univ. "Epoka") kumtoi trajtesën me
temë: "Dija nëpërmjet shikimit, shikimi
nëpërmjet dijes". "Duke u ndalur në pik-
turën e Pablo Picasso-s 'Ma Jolie', e dhënë si
një ushtrim fillestar në kompozimet dydi-
mensionale studentëve të arkitekturës, ky
punim përpiqet të japë një pikëpamje kritike
mbi fuqinë e imazheve, të cilat janë mjet dije-
je dhe që u japin liri hartuesve të mendim-
it", tha ajo.

Epidamn Zeqo (kërkues i pavarur shken-
cor) teksa kumtoi për "Teorinë e zgjedhjes
racionale - themeli qëllimisht i gabuar i sjell-
jes i neoliberalizmit?" tha: "Kohët e fundit
shkencëtarët socialë, si Thomas Piketty - i
cili përdor metoda ndërdisiplinore - po dësh-
mojnë, se politikat neoliberale janë problem-
atike dhe se ndihmojnë ata të paktët që
zotërojnë kapitalin, jo shumicën rrogëtare".

Arta Xhika ("Aleksandër Xhuvani") duke
folur për "Dy metoda në përqasjeje: nga sh-
kolla e Romës në ato të Kalabrisë dhe Paler-
mos", tha se Shkolla filologjike e Giuseppe
Gradilone-s, që ka bartur peshën më të mad-
he në tejkalimin e shkollës kulturologjike të
Koliqit, vjen në letrat shqipe si forma më e
mirëkonturuar e filologjizmit klasik. Nga ana
tjetër, me ndërmjetësinë e Solanos dhe të
Pipës, shkolla filologjike e arbëreshëve të
Jugut, sidomos Altimarit dhe Mandalasë,
propozoi një filologjizëm modern, në për-
puthje me natyrën e traditës letrare sh-
qiptare, të lindur drejtpërdrejt nga me-
kanizmi i gjallë i gjuhës popullore.

Eris Rusi (Univ. "Fan S. Noli") duke kum-
tuar për "Kompetencat letrare në letërsinë
fantastike shqipe të shek. XX", synoi të ek-
sploronte dimensionet e fantastikes në letërs-
inë shqipe, duke bërë një pasqyrë të
përgjithshme të perspektivave të prozës fan-
tastike dhe kuptimeve të shumta të saj në
këtë literaturë.

dimeve në Shqipëri. Duke filluar nga vitet
'50, kohë kur u institucionalizuan disiplina
të tilla si etnomuzikologjia dhe muzikologjia,
studiuesit treguan një interes të posaçëm për
praktikat muzikore të zonave rurale. Krahas
interesit studimor, këto konsideroheshin
edhe si bartëse të "autenticitetit" dhe "pastër-
tisë" së nevojshme për të identifikuar
nëpërmjet tyre përkatësitë dhe cilësitë ko-
mbëtare të kësaj kulture muzikore.
Përkundër, muzika e qytetit kishte një repu-
tacion të dyshimtë, për shkak të natyrës së
saj hibride dhe ndikimeve të ardhura nga

Në foto:
Vaso Tole me dr. Connie Nshemereiwe,
përfaqësuese e Akademisë Botërore të të Rinjve
(Global Youth Academy-GYA)

Në foto:
Lindita Nikolla dje në Akademinë e Shkencave

Cilët janë 16 emrat e së ardhmes
së shkencës në Shqipëri
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Ministri grek, Nikos
Kotzias deklaroi
dje për mediat

greke se duhet të zgjidhen
problemet e së kaluarës me
Shqipërinë dhe të punohet
për të tashmen. I pyetur nëse
ka ndonjë shenjë ndryshimi
në qëndrimin e qeverisë
"Rama" kundrejt Athinës,
Kotzias theksoi se në Tiranë
është bërë i kuptueshëm fak-
ti që rruga evropiane e ven-
dit është më e rëndësishme
se disa çështje të tjera.

Pas takimit të gjatë mePas takimit të gjatë mePas takimit të gjatë mePas takimit të gjatë mePas takimit të gjatë me
homologun shqiptar nëhomologun shqiptar nëhomologun shqiptar nëhomologun shqiptar nëhomologun shqiptar në
Kretë, jeni optimist për njëKretë, jeni optimist për njëKretë, jeni optimist për njëKretë, jeni optimist për njëKretë, jeni optimist për një
zgjidhje-paketë të çështjevezgjidhje-paketë të çështjevezgjidhje-paketë të çështjevezgjidhje-paketë të çështjevezgjidhje-paketë të çështjeve
dypalëshe të mbetura?dypalëshe të mbetura?dypalëshe të mbetura?dypalëshe të mbetura?dypalëshe të mbetura?

Përmes historisë së për-
bashkët të dy popujve tanë
janë formuar varësi të shum-
ta e të ndërthurura, vija për-
plasëse, mundësi miqësish.
Kemi për detyrë të zgjidhim
problemet e së kaluarës, të
punojmë për të tashmen më
të mirë të mundshme dhe të
sigurojmë një axhendë pozi-
tive bashkëpunimi për të
ardhmen. Përsa u përket
problemeve dhe mundësive të
aksionit të përbashkët, të
tjera kanë interes më të lartë
për palën shqiptare, të tjera
për atë greke. Trajtimi i për-
bashkët i tyre përbën atë që
në teorinë e negociatave qu-
het "zgjidhja-paketë", pasi në
bazë të kësaj zgjidhjeje mer-
ret parasysh asimetria ekz-

istente e çdo rasti në intere-
sat për tematika të ndry-
shme. Mendoj se jemi në
rrugën e duhur për t'u drej-
tuar në një marrëveshje, që
do të jetë pozitive për të dyja
palët.

Opozita greke kërkoi tëOpozita greke kërkoi tëOpozita greke kërkoi tëOpozita greke kërkoi tëOpozita greke kërkoi të
përshkruanit negociatatpërshkruanit negociatatpërshkruanit negociatatpërshkruanit negociatatpërshkruanit negociatat
me Ditmir Bushatin parame Ditmir Bushatin parame Ditmir Bushatin parame Ditmir Bushatin parame Ditmir Bushatin para
se të fillonte takimi. Si e ko-se të fillonte takimi. Si e ko-se të fillonte takimi. Si e ko-se të fillonte takimi. Si e ko-se të fillonte takimi. Si e ko-
mentoni?mentoni?mentoni?mentoni?mentoni?

 E konsideroj të paktën të
mefshtë faktin që disa politi-
kanë të opozitës kërkojnë
para se të nisim një negoci-
atë të flasim në publik, po
ashtu në publik për propoz-
imet dhe të rrëfejmë tak-
tikën që do të ndjekim. Të
njëjtën gjë bënë edhe në ras-
tin e FYROM apo të Qipros.
Ndoshta u mungon eksperi-
enca e negociatave reale dhe
kërkojnë të shpalosim tek të
tretë strategjinë tonë nego-
ciatore para kohe.

Ekzistojnë shenja ndry-Ekzistojnë shenja ndry-Ekzistojnë shenja ndry-Ekzistojnë shenja ndry-Ekzistojnë shenja ndry-

shimi në qëndrimin eshimi në qëndrimin eshimi në qëndrimin eshimi në qëndrimin eshimi në qëndrimin e
qeverisë "Rama" ndajqeverisë "Rama" ndajqeverisë "Rama" ndajqeverisë "Rama" ndajqeverisë "Rama" ndaj
Athinës zyrtare?Athinës zyrtare?Athinës zyrtare?Athinës zyrtare?Athinës zyrtare?

Kam vënë re se është bërë
e qartë që perspektiva euro-
piane e vendit është më e
rëndësishme sesa çështje të
tjera. Lexova edhe tekstet e
fundit të tij, që flasin për zh-
villimin e një marrëdhënie

strategjike Greqi-Shqipëri.
Këto janë fakte pozitive. Kon-
tribuojnë në zhvillimin e be-
simit dypalësh. Më lejoni të
theksoj se opozita greke mori
një lajm joekzistent,
domethënë 'fake-news', që
bazohej në një fjalim të
Ramës para një viti,
domethënë në kushtet e

atëhershme. Në vazhdim e
paraqiti sikur të ishte bërë
pardje dhe më pas kanibali-
zonin Shqipërinë dhe mua
për negociatat e fundit. Këto
janë taktika të mefshta, që
nuk ndihmojnë për asgjë.
Përveç rastit kur duan poli-
tikë të jashtme të ngathët dhe
probleme të zvarritura
pafund. Personalisht refuzoj
të bëj politikë të jashtme me
sytë drejtuar mikropolitikës.

Greqia e mbështet pers-Greqia e mbështet pers-Greqia e mbështet pers-Greqia e mbështet pers-Greqia e mbështet pers-
pektivën europiane të Tur-pektivën europiane të Tur-pektivën europiane të Tur-pektivën europiane të Tur-pektivën europiane të Tur-
qisë dhe vendeve të Ball-qisë dhe vendeve të Ball-qisë dhe vendeve të Ball-qisë dhe vendeve të Ball-qisë dhe vendeve të Ball-
kanit Perëndimor?kanit Perëndimor?kanit Perëndimor?kanit Perëndimor?kanit Perëndimor?

Nëse dikush përfiton nga
integrimi i këtyre vendeve në
BE, nga demokratizimi dhe
europianizimi i tyre, ky vend
është Greqia. Por duhet që
këto vende të plotësojnë kush-
tet që janë vendosur për të
kaluar në këtë fazë. Kushte
që kanë interes të drejtpër-
drejtë për Greqinë dhe
shpeshherë janë dhe rezultat

i propozimeve tona.
BE sot, në mes të krizës,BE sot, në mes të krizës,BE sot, në mes të krizës,BE sot, në mes të krizës,BE sot, në mes të krizës,

ka mundësinë dhe vullne-ka mundësinë dhe vullne-ka mundësinë dhe vullne-ka mundësinë dhe vullne-ka mundësinë dhe vullne-
tin të mbështesë anëtarë-tin të mbështesë anëtarë-tin të mbështesë anëtarë-tin të mbështesë anëtarë-tin të mbështesë anëtarë-
simin e plotë në vendeve tësimin e plotë në vendeve tësimin e plotë në vendeve tësimin e plotë në vendeve tësimin e plotë në vendeve të
reja?reja?reja?reja?reja?

E ka këtë mundësi, por
duhet të bëhet më esencial,
më demokratik dhe me më
shumë vizione për drejtësi
sociale, të thellojë proce-
durat për përfundimin e
anëtarësimit. Të marrë ven-
dimin se të gjitha vendet, të
vjetra apo të reja, të vogla apo
të mëdha do të jenë të bara-
barta mes tyre dhe se qyteta-
ri i cilitdo nga këto vende,
shoqëria dhe grupet sho-
qërore me probleme mad-
hore sot duhet të jenë zemra
e një BE-je demokratike, të
sensibilizuar dhe të drejtë.
Kështu, BE e ka mundësinë,
por rruga e realizimit të kë-
tyre mundësive është e vësh-
tirë, e gjatë dhe plot beteja
sociale.

Ministri grek flet për takimin me Bushatin në Kretë: Të zgjidhim problemet e së kaluarës

Negociatat me Bushatin, Kotzias:
Jemi drejt zgjidhjeve dypalëshe
"Tirana ka ndryshuar kurs, punojmë për të tashmen"

Ministri grek, Nikos
Kotzias me ministrin e
Jashtëm Ditmir Bushati

SHPALLJE E VENDEVE VAKANTE

Kolegji i Posaçëm i Apelimit (KPA) pranë Gjykatës Kushtetuese, bazuar në ligjin nr. 84/2016, “Për rivlerësimin kalimtar
të Gjyqtarëve dhe Prokurorëve në Republikën e Shqipërisë” dhe Vendimin e Kuvendit nr.92/2017 “Për miratimin e
strukturës organizative, organikës dhe klasifikimit të pagave të personelit të kolegjit të Posacëm të Apelimit”:

I - Shpall vendet vakante për pozicionet:

1. Drejtor në Drejtorinë e Menaxhimit të Cështjeve dhe Mardhënieve me Median dhe Publikun
Kandidati duhet të plotësojë kërkesat e posacme si vijon:

a. Të zotërojë diplomë të nivelit “Master Shkencor” për Drejtësi.
b. Të ketë njohuri shumë të mira të gjuhës angleze.
c. Të ketë të paktën 5 vite përvojë pune në nivel drejtues e menaxherial.

2. Drejtor në Drejtorinë Ekonomike dhe Shërbimeve Mbështetëse

Kandidati duhet të plotësojë kërkesat e posacme si vijon:
a. Të zotërojë diplomë të nivelit “Master Shkencor” për Ekonomi.
b. Të ketë njohuri shumë të mira të gjuhës angleze.
c. Të ketë të paktën 5 vite përvojë pune në nivel drejtues e menaxherial.

3. Specialist Sekretarie Gjyqësore

Kandidati duhet të plotësojë kërkesat e posacme si vijon:
a. Të zotërojë diplomë të arsimit të Lartë, në Drejtësi.
b. Të ketë njohuri shumë të mira të gjuhës angleze.
c. Të ketë të paktën 3 vite përvojë pune në profesion.

4. Specialist për zbardhjen dhe redaktimin e vendimeve

Kandidati duhet të plotësojë kërkesat e posacme si vijon:
a. Të zotërojë diplomë të arsimit të Lartë, në Degën Gjuhë -Letërsi.
b. Të ketë njohuri shumë të mira të gjuhës angleze.
c. Të ketë të paktën 3 vite përvojë pune në profesion.

5. Përkthyes

Kandidati duhet të plotësojë kërkesat e posacme si vijon:
a. Të zotërojë diplomë të nivelit “Master Shkencor” në Gjuhë të Huaja, Dega Anglisht ose Drejtësi dhe të ketë

minimum 5 vjet eksperiencë në përkthim Shqip- Anglisht – Shqip.
b. Të ketë njohuri shumë të mira në terminologjinë ligjore në të dyja gjuhët.
c. Kanë përparësi kandidatët me eksperiencë pune pranë organizatave ndërkombetare.

6. Koordinator për mediat dhe mardhëniet me jashtë

Kandidati duhet të plotësojë kërkesat e posacme si vijon:
a. Të zotërojë diplomë të nivelit të arsimit të Lartë në Drejtësi/ Gazetari/Gjuhë-Letërsi etj.
b. Të ketë njohuri shumë të mira të gjuhës angleze.
c. Të ketë të paktën 5 vite përvojë pune në fushën e mardhënieve me median/ mardhëniet me jashtë.

7. Specialist për pritjen me popullin

Kandidati duhet të plotësojë kërkesat e posacme si vijon:
a. Të zotërojë diplomë të arsimit të Lartë në Drejtësi.
b. Të ketë njohuri shumë të mira të gjuhës angleze.
c. Të ketë të paktën 3 vite përvojë pune në profesion.

II - Rishpall vendet vakante për pozicionet:

8. Specialist Financë/Buxhet

Kandidati duhet të plotësojë kërkesat e posacme si vijon:
a. Të zotërojë diplomë të nivelit “Master Shkencor” në Ekonomi, Dega Financë.
b. Të ketë njohuri shumë të mira të gjuhës angleze.
c. Të ketë të paktën 5 vite përvojë pune në profesion.
d. Të ketë njohuri në programet financiare si: Alpha/Financa 5 etj.

9. Specialist i Burimeve Njerëzore

Kandidati duhet të plotësojë kërkesat e posacme si vijon:
a. Të zotërojë diplomë të nivelit “Master Shkencor”.
b. Të ketë njohuri shumë të mira të gjuhës angleze.
c. Të ketë të paktën 3 vite përvojë pune në fushën e burimeve njerëzore.

10. Specialist IT

Kandidati duhet të plotësojë kërkesat e posacme si vijon:
a. Të zotërojë diplomë të nivelit “Master Shkencor” në Inxhinieri Informatike, Informatike, Teknologji informacioni etj.
b. Të ketë të paktën 3 vite eksperience pune në fushën e teknologjisë së informacionit.
c. Të ketë njohuri shumë të mira në administrimin e sistemeve si Active Directory,Outlook Mail Client
d. Të ketë njohuri bazë mbi pajisjet e rrjetit dhe infrastukturën e rrjetit.
e. Të ketë njohuri bazë për panelet e administrimit të faqeve ëeb (Ëordpress, Drupal, Joomla etj).
f . Të ketë njohuri shumë të mira të gjuhës angleze.

11. Specialist Protokoll/Arkive

Kandidati duhet të plotësojë këto kritere:
a. Të zotërojë diplomë të nivelit “Master Shkencor”.
b. Të ketë njohuri shumë të mira të gjuhës angleze
c. Të ketë të paktën 3 vite përvojë pune në profesion.

KUSHTE TË PËRGJITHSHME

 Kandidatët duhet të sigurohen se plotësojnë kriteret për tu pajisur me Certifikate Sigurie, sipas Vendimit Këshillit
Ministrave nr.188, datë 4.3.2015.

 Kandidatët duhet të kenë aftësi për tu përshtatur e punuar në grup, nën presion si dhe në afate kohore të limituara.

Të gjithë aplikimet duhet të dorëzohen nga data 11 Dhjetor deri më 15 Dhjetor 2017 në një nga format e dhëna
më poshtë:

 Paraqitjes së Kërkesës nga aplikanti, së bashku me dokumentet përkatëse, pranë institucionit të KPA-së, në
adresën: Bulevardi “Dëshmorët e Kombit, Pallati i Kongreseve, Tiranë, nga e Hëna në të Premte, ora: 09:00-
16:00.
 Dërgimin e kërkesës së bashku me dokumentet përkatëse, me anë të postës zyrtare pranë institucionit të KPA-së
në adresën: “Bulevardi “Dëshmorët e Kombit, Pallati i Kongreseve, Tiranë. Aplikimi në rrugë postare duhet të
kryhet brenda datës 15 Dhjetor 2017, i cili duhet të vërtetohet me fletë-mandatin e lëshuar nga institucioni përkatës
postar. KPA-ja do të konfirmojë nëpërmjet postës elektronike marrjen e aplikimit përkatës.
 Dërgimin e kërkesës së bashku me dokumentacionin përkatës me anë të postës elektronike nga data 11 Dhjetor deri
më 15 Dhjetor 2017 në adresën: info@kpa.al. KPA konfirmon nëpërmjet postës elektronike marrjen e aplikimit
përkatës.

Në kërkesën që paraqet, kandidati përcakton vendin vakant, për  të cilin është i interesuar të aplikojë. Bashkëlidhur
me kërkesën, kandidati dorëzon 1 kopje të dokumenteve të mëposhtme:

1. Jetëshkrim profesional, përfshirë të dhënat e kontaktit, postën elektronike zyrtare dhe adresën postare;
2. Kopje të dokumentave (diplomë, letërnjoftimi (ID), librezë pune) original ose të noterizuar. Diplomat qe janë marrë

jashtë vendit, duhet të jenë njohur paraprakisht pranë institucionit përgjegjës për njehësimin e diplomave, sipas
legjislacionit në fuqi.

3. Dokument që vërteton se në ngarkim të tij nuk është regjistruar një procedim penal;
4. Dëshmi e gjendjes gjyqësore;
5. Vërtetim nga Institucioni që nuk ka masë disiplinore ne fuqi;
6. Vlerësimin e fundit nga Eprori Direkt;
7. Cdo dokumentacion tjetër që vërteton plotësimin e kushteve të mësipërme, si dhe trajnime, kualifikime, arsimin

shtesë, vlerësimet positive apo të tjera të përmendura në jetëshkrim.

REPUBLIKA E SHQIPERISE
INSTITUCIONI I PRESIDENTIT TË REPUBLIKËS
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Rreth 2000 fëmijët dhe
nipërit ish-të dënu
arve politikë do të

marrin dëmshpërblimin.
Ministria e Financave ka
publikuar listën e kategorisë
joparësore në radhët e ish-
të përndjekurve politikë, që
mund të trajtohen me dëm-
shpërblim, por që sipas këtij
dikasteri, duhet të sjellin
dokumentet e nevojshme.
Bëhet fjalë për listën e kate-
gorisë joparësore, për
trashëgimtarët, rreth 2000
përfitues, të cilët do të mar-
rin dëmshpërblim, por më
parë duhet të plotësojnë
dosjen me dokumente.
"Gazeta Shqiptare" pub-
likon listën e plotë së bash-
ku me analizën e dokumen-
tacionit për çdo dosje, si
për përfituesit e këstit të
parë, ashtu edhe për ata të
këstit të dytë. Dokumentet

për trajtimin me dëmshpër-
blim pas shqyrtimit të ju-
ristit duhet të dorëzohen
tre muajve.
DOKUMENTET

Të gjithë trashëgimtarët
e ish-të dënuarve duhet të
sigurohen pranë bankës në
të cilën kanë hapur llogarinë
që llogaria e tyre është ak-
tive. Në rast se llogaria nuk
është aktive, shuma e dëm-
shpërblimit kthehet mbrap-

sht në buxhet, duke sjellë
vonesa dhe ndërlikime të pa-
nevojshme. Kur kemi ndry-
shim të identitetit, (emër/
mbiemër), apo në rastet kur
në certifikatë ndryshon emri
ose mbiemri, qoftë edhe me
një shkronjë të vetme në kra-
hasim me dëshminë e
trashëgimisë apo prokurës,
kartës së identitetit dhe çdo
dokumenti tjetër të
nevojshëm, duhet medoem-

os që në të gjitha dokument-
et, emrat të jenë të njëjtë me
atë që është shkruar në cer-
tifikatën e lëshuar nga
gjendja civile. Në raste se ka
transkriptime të gabuara
gjatë kohës nga një certi-
fikatë e një periudhe të cak-
tuar, atëherë këto ndryshime
duhet të pasqyrohen brenda
formatit të certifikatës, apo
edhe të një vërtetimi të
veçantë të lëshuar nga zyra

e gjendjes civile. Ligji
parashikon edhe rastet e
ekzekutimeve pa gjyq. "Në
rastet e ekzekutimeve kapi-
tale pa gjyq, është i domos-
doshëm një vendim fakti
gjykate që vërteton vdekjen,
plus një certifikatë negative
të lëshuar nga zyra e
gjendjes civile. Në rastet kur
për arsye të njohura në
gjendjen civile nuk ekzis-
tojnë dokumente të peri-

udhës përkatëse dhe ky fakt
vërtetohet nga gjendja
civile, i interesuari është i
detyruar të bëjë një gjyq fak-
ti, të cilin edhe në këtë rast
si në pikën më lart, duhet ta
shoqërojë me një certifikatë
negative", thuhet në
njoftimin që Ministria e Fi-
nancave bën për të sqaruar
trashëgimtarët e ish-të
dënuarve, që nuk kanë mar-
rë ende dëmshpërblimin.

Dokumentet duhet të dorëzohen brenda tre muajve për këstin e parë dhe të dytë

Ish-të përndjekurit, 2000
trashëgimtarët marrin paratë

Ministria e Financave: Fëmijët dhe nipërit e ish-të dënuarve të plotësojnë dosjet

Ornela Manjani

NR. 
DOSJE

EMER
MBIEM
ER

VKM

KOPJE 
TE 
LETER 
NJOFTI
M 

NUMER 
PERSO
NAL 
LLOGA
RI  
BANKA
RE

CERTIF
I-KATE 
VDEKJ
E

CERTIF
I-KATE 
E 
TRUNG
UT 
FAMILJ
AR

DESHM
I 
TRASH
GI-MIE

PRO-
KURE

CERTIF
I-KATE 
PER 
CDO 
NDRY-
SHIM 
IDENTI-
TETI

EMRAT E PERFITUESVE 
TE RADHES SE PARE

EMRAT E PERFITUESVE 
TE RADHES SE DYTE

PAL PREK STENAJ V P
MIRASH PREK STENAJ V P
VITORE PREK STENAJ V P
PELLUM

B PREK STENAJ V P

PASHKE PREK DELIA V P
17544 ISUF BUMI QAZIM V V V

QAZIM ISUF BUMI V V

KIMETE ISUF OSMANI V V

16372 NDREC MARKU MARK V X X

16845 XHAFER
R BAÇELLI MUSTAF

A X X V

HAVA BACELLI X X

ZARIFE XHAFER
R RUSI X X

MUHAM
ER

XHAFER
R BACELLI X V

17974 HAJREDI
N BUÇI BAJRAM X X X

19603 PAVLLO QENDRO X V V

ELENI KOSTAN
DIN

LICI(QEN
DRO) V V V

ELPINIQI MIHAL BAKO V P
KRISTAQ MIHAL LICI V P
ELEFTER

IA MIHAL MACA V P

VANGJEL MIHAL LICI V P

SPIRO MIHAL LICI V P
ALEKS MIHAL LICI V P
NIKO MIHAL LICI V V V

PATRA KOCO GJINI(QE
NDRO) V V V

LLAMBRI
NI PANDO NACI V P1

SOKRAT PANDI GJINI V V V1
THODHO

RI PANDI GJINI V P1

KOSTAN
DINA PANDI GJINI V P1

AGATHI KOCO
BRAHO(
QENDRO

)
V V

KLEANT
HI KOCO GJINI(QE

NDRO) V V

JORGJI KOCO QENDRO V V V
THOMA JORGJI QENDRO V P3
GRIGOR JORGJI QENDRO V V V3

ANASTAS
IA JORGJI NIKO V V V2

SPIRIDH
ULA JORGJI CIKOLLA V P2

VASILIKA JORGJI DAKO V

16441 ANDON CAMI PANDELI V V V
VARVAR

A PETRO CAMI X V

ELENI ANDON CAMI X V
SOFIA ANDON CAMI X V

14206 ADEM BITRI ZENEL V V V
RIZA ADEM BITRI V X X

SOFIJE ADEM BITRI X X
ISLAM ADEM BITRI X X
QAMIL ADEM BITRI V V

XHEMAL ADEM BITRI V
GANI XHEMAL BITRI X X
DIJE XHEMAL SHINI X X

LAZAM XHEMAL BITRI X X
SADIN XHEMAL BITRI X X

5443 BILAL RAPAJ V X V
XHEVITE RAPAJ V X X
HAJRO BILAL RAPAJ V V
DADO BILAL RAPAJ V V
FADIL BILAL RAPAJ V V

14420 GRIGOR STAVRO NASHO V V V
NASHO HARITO STAVRO V V V
AGATHI THANAS PAPA X X
EFTALIA NASHO FOTO V V
STAMAT

O NASHO STAVRO V V

PAVLLO NASHO STAVRO V X X

NIKOLLA NASHO STAVRO V X X

ILIA NASHO STAVRO X X
14765 ISMAIL XHINDI ISUF V V V

SHEFIKA
T ISMAIL IMAMI V V V

NAIM SELAUDI
N IMAMI V P1

ILIRJANA SELAUDI
N SKENDO V P1

BURBUQ
E

SELAUDI
N KADIU V P1

CAJUP SELAUDI
N IMAMI V V V1

TEUTA SELAUDI
N SEJDIAJ V P1

NR. 
DOSJE

EMER
MBIEM
ER

VKM

KOPJE 
TE 
LETER 
NJOFTI
M 

NUMER 
PERSO
NAL 
LLOGA
RI  
BANKA
RE

CERTIF
I-KATE 
VDEKJ
E

CERTIF
I-KATE 
E 
TRUNG
UT 
FAMILJ
AR

DESHM
I 
TRASH
GI-MIE

PRO-
KURE

CERTIF
I-KATE 
PER 
CDO 
NDRY-
SHIM 
IDENTI-
TETI

EMRAT E PERFITUESVE 
TE RADHES SE PARE

EMRAT E PERFITUESVE 
TE RADHES SE DYTE

AGIM ISMAIL XHINDI V V
FITIM ISMAIL XHINDI V V

HIQMET ISMAIL XHINDI V V
ISUF ISMAIL XHINDI V V

PELLUM
B

ISUF XHINDI V P

ALMA ISUF SENKA V V V
MIMOZA ISUF HALILI V P

ZENGJIN
E ISMAIL ZAIMI V V V

ZIJA FERIT ZAIMI V V

ERVEHE FERIT MOLOSI
U V V

BUKURIJ
E ISMAIL KARALLI

U V V

MYRTEZ
A

KARALLI
U V V

FREDERI
K

KARALLI
U V V

FATOS KARALLI
U V V

13105 VANGJEL BAXHELI HARALL
AMB V V V

ELENI BAXHELI V V V
HARALL

AMB VANGJEL BAXHELI V V V

ALQI HARALL
AMB BAXHELI V V

VANGJEL HARALL
AMB BAXHELI V V

ELENI HARALL
AMB BAXHELI V V

ELEFTER
IA VANGJEL MICI V V

MARTHA VANGJEL MARGAR
ITI V V

HRISULL
A VANGJEL NACI V V

VARVAR
A

VANGJEL XHUMBA V V

2854 ALI KOLLOV
ARI SELFO V V V

XHEZMI ALI ALIAJ V V
SELFO ALI ALIAJ V V
RUFKE ALI VENGO V V

SAFIGJE ALI CAKALL
OZI V V

5074 DERVISH
SKENDE

RAJ V V V

ZYLFIE SKENDO V V X

ILMIJE DERVISH XHANAR
I X P

BEKIM DERVISH SKENDO V V V

ABAZ DERVISH SKENDAJ X P

ADEM DERVISH SKENDO X X
PELLUM

B DERVISH SKENDO X P

FAIK DERVISH SKENDO
ADEM FAIK SKENDAI X X
HAVA FAIK MEMAJ X X

FATMIR FAIK SKENDO X X
AFERDIT

A FAIK HOXHA X X

7317
BEKTAS

H
TOSHKES

I BRAHIM V X V

AGIM BEKTAS
H

TOSHKE
ZA V V

9867 SHEFIT MATAJA(
MATO) ABEDIN V V X

10494 SOTIR KOKORI V V V
STAVRUL

LA JORGJI KOKORI V V X

JORGO SOTIR KOKORI V V V
DHIMITR

AQ
SOTIR KOKORI V V P

KULLA SOTIR KOCA V X
ELEFTER

IA SOTIR ZINGO V P

11622 MARK PRENGA V V V
DILA PRENGA X V X
DAVE MARK PRENGA X V V

ZEF MARK PRENGA X V V
NIKOLL ZEF PRENGA V P
NDUE ZEF PRENGA V P
DED ZEF PRENGA V P

PJETER MARK PRENGA X X V
NDREC PJETER PRENGA V P
PRENE PJETER NIKOLLI V P

GJELINA PJETER PRECI V P
GJIN PJETER PRENGA V V V

MIRASH PJETER PRENGA V P
DOD PJETER PRENGA V P

PRENG MARK PRENGA X X V

TRASHEGIMTARET E KESTIT TE PARE
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TUC PRENG PRENGA V P

BARDHE PRENG SIMONI V P
VERONIK

A PRENG PERNDR
ECA V P

ILIRJAN PRENG PRENGA V P

14824 HAKI VERDOV
A HALIM V V V

TALE VERDOV
A V V X

MUHAM
ET HAKI VERDOV

A V V V

MARIA HAKI KASTRIO
TI V X

DITURIJE HAKI KASTRIO
TI V P

HALIM HAKI VERDOV
A V X X

14951 GJYSH ISLAMAJ SALO V V V
MBETE QAZIM ISLAMAJ X V V
FERIK GJYSH ISLAMAJ V V
MYFIT GJYSH ISLAMAJ V V
KIMET GJYSH ISLAMAJ V V
NJAZI GJYSH ISLAMAJ V V
SALO GJYSH ISLAMAJ V V

TEFTA GJYSH MEMINA
J X X

LUIZA GJYSH ISUFI V V
GENCI GJYSH ISLAMAJ V V

PANDELI GJYSH ISLAMAJ X X

18004 REIS
XHEMOL

LARI ASLLAN V V X

21411 RASIM BOKSI V V X

18006 SHERIF CELA V V V
FAHRI CELA X V V
HASAN SHERIF CELA V X V

GURIJE HASAN RUSTA V
REFIT HASAN CELA X X

RUZHDIJ
E HASAN GJOLEN

A X X

LIRI HASAN DINOSHI X X
LUAN HASAN CELA X X

BESNIK HASAN CELA V V V
LINDITA HASAN HYKO X X

BEQIR SHERIF CELA V P

HALIT SHERIF CELA V P
FATIME SHERIF SULI V P
MEHDI SHERIF CELA V P
HAJRIE SHERIF ZDRAVA V P

HAFIZE SHERIF LLANGO
ZI V P

YMER SHERIF CELA V P
REFIJE SHERIF MUCA V P

14292 ILIA GJYLAM
ETI V V V

DHIMITR
AQ ILIA GJYLAM

ETI V V

ANASTAS ILIA GJYLAM
ETI V V

18496 Ded Marku 502 LLESH V V v

Gjele Ndue Marku V V V

Zef Ded Marku V V V

Gjovalin Zef Marku V V

Ded Zef Marku V V

Gjergj Zef Marku V V

Gjok Ded Marku V V

Ndrec Ded Marku V V V

Marie Ndrec Pershqefa V V

Gjelina Ndrec Marku v V

Kristina Ndrec Ndoj (MarkV V

Prene Ndrec GJERGJI(MV V

Anton Ndrec Marku V V

Dave Ndrec Paci  (MarkV V

20526 Nesim Vrioni 509 RASIM V V VFKOPJE

Sabajdin Rasim Vrioni V V V

Adije Rasim Kaloshi  (Vrioni) V V V

Astrit Xhemal Kaloshi V V

Ylli Xhemal Kaloshi V V

Fatbardha Xhemal Kaloshi (BeV V

Adrian Xhemal Kaloshi V V

Andrea Xhemal Kaloshi V V

Eshref Rasim Vrioni V V

5080 ZISO KOSTA JORI V V V

GARUFO THANAS OSTA (PAPA) V V V

ATHINA ZISO SHTUPI V V

POLIKSENI ZISO JANI V V

JORGJI ZISO KOSTA V V

JANI ZISO KOSTA V V

SPIRO ZISO KOSTA V V

SPIRIDHULLA ZISO KOSTA V V

18214 MHILL MHILLAJ KOL V V V
DAVE MHILL RRIKA V V
KOLE MHILL MHILLAJ V V
BARBULL MHILL HYSKU V V
PJETER MHILL MHILLAJ V V
MARE MHILL SAKA V V
PASHKE MHILL LESI V V

7400 GJOK LULI NIK V V V

DILE GJOK
LEKA 
(LULI) V P

NDOC MARTIN LEKA V V V
12895 KOÇO PAPA ANDREA V V V

AFRODHI
TI

PAPA V V V

FROSO KOCO KOCA X X
KRISTIN

A KOCO XHOLI X X

ANDREA KOCO PAPA X X

VANGJEL KOCO PAPA V V

THEOFA
N

KOCO PAPA X X

9337 DEDE MIRASHI 
(RIPAJ)

MIRASH V V V V

MIRASH DEDE RRIPAJ X V V
ERMAN MIRASH RRIPAJ V V

GJON DEDE RRIPAJ V V
NDREKE DEDE RRIPAJ

REZARTA NDREKE
RRIPAJ(G

JONI) V V V

DOROTE
A

NDREKE RRIPAJ V P

DEDIN NDREKE RRIPAJ V P
4194 VASIL DEDE PANDO V V V

EVANTHI
A DEDE V V V

ELI VASIL STAMULI V P
THEOHO

ARI VASIL DEDE V P

KOSTAN
DIN

VASIL DEDE V V V

TRASHEGIMTARET E KESTIT TE DYTE

NR. 
DOSJE

EMER MBIEMER

KOPJE 
TE 
LETER 
NJOFTI
M 

NUMER 
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RI  
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RE

CERTIF
I-KATE 
VDEKJ
E

CERTIF
I-KATE 
E 
TRUNG
UT 
FAMILJ
AR

EMRAT E PERFITUESVE TE RADHES SE 
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EMRAT E PERFITUESVE TE 
RADHES SE DYTE
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RI  
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CERTIF
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EMRAT E PERFITUESVE TE 
RADHES SE DYTE

19206 Jani Qehaja V V

Theodhori Stefan Qehaja V V

19226 Shaban Lajthiza V Certifika V Certifika

Shkurte Ali Brecani V V

Can Rexhep Brecani V V

19204 Gjon Marku V V

Pjeter Ndue Marku V X

Nikoll Pjeter Marku V V

19241 Hysni Gjoka V V

Vashe Rustem Gjoka V X   Vashe duhet te sjelli nr. Llogar

Fatmira Hysni Halili  (Gjoka) V

Gazmir Hysni Gjoka V

Liljana Hysni Leka  (Gjoka) V

Arben Hysni Gjoka V

Mimoza Hysni Reçi  (Gjoka) V

Aida Hysni  Kurmarku(Gjoka) V

Agron Hysni Gjoka V

19685 Musa Qordja V V

Sabrije Mustafa Qordja V X    Sabrije duhet te sjelli nr lloga

Hasan Musa Qordja V X   Hasan duhet te sjelli nr llogari

Daut Musa Qordja V V

Aishe Musa Dervishi  (Qordja) V V

Xhevrije Musa Bali  (Qordja) V V

19023 Din Mehmetaj V V

Gjylshah Xhem Mulaj (Mehmetaj) V

Dervish Din Mehmetaj V

Hanife Din Cufaj  (Mehmetaj) V

Skender Din Mehmetaj V V

Sefer Din Mehmetaj V

Mimoza Din Bucpapaj (Mehmetaj) V

Tahir Din Mehmetaj V

10676 Ali Hoxha V V

Satbere Fetah Hoxha V

Shine Ali Palushi   (Hoxha) V

Rasim Ali Hoxha V

Abedin  (Adem ) Ali Hoxha V

Nesibe Ali Nema   (Hoxha) V

Fatmir Ali Hoxha V V

4710 Shahin Emini V V

Rasime Rexhep Emini V V

Mirhat Shahin Emini V X   Mirhat duhet te sjelli nr llog te

Irfa Shahin (Hajredini)    Emini V

Besnik Mehmet Hajredini V V

20215 Bejko Shkrepa V V

Dyzo Lime Kalemi V V

19613 Gjon  Dodani V V

Dile Kol Dodani V V

Prend Gjon Dodani V V

Prend Dodani V V

Prend Kabashi  (Dodani) V

19117 Sami Korbi V V

Shaqir Vehap Korbi V V

Lumturi Shaqir Korbi V

Hamite Shaqir Korbi V

Rahime Shaqir Korbi V V

Zahide Shaqir Korbi V

Sami Shaqir Korbi V V

Vehap Shaqir Korbi V V

Shpresa Shaqir Korbi V V

Refik Shaqir Korbi V V

Agron Shaqir Korbi V V

Lindita Shaqir Korbi V V

20023 Demir Lusha V V

Ramadan Demir Lusha V V

Bukurije Ramadan   Spata  (Lusha) V V

Kujtim Ramadan Lusha V X

Avni Ramadan Lusha V V

Demir Ramadan Lusha V X

Hebib Ramadan Lusha V V

Kafile Ramadan Kastrioti   (Lusha) V X

20719 Stavro Konomi V V

Athina Koco Konomi V V

Dhimiter Stavro Konomi V V

Stefan Stavro Konomi V V

20340 Xhezahir Rexhmati V V

Besarije Xhezair Basha V

Nesipe Xhezair Muja V

Beqir Xhezair Rexhmati V V

Asllan Xhezair Rexhmati V

15693 Musli Berisha V V

Shkelzen Musli Berisha V V

Shqipe Musli Berisha V

Gezim Musli Berisha V

Nurije Sulejman Berisha V

13981 Gjin Buna V X

Simon Gjin Buna V X

18816 Mark Ujkaj V V

Kole Mark Ujkaj V V

Shaqe Mark Ujkaj V

Pjeter Mark Matusha   (Ujkaj) V V

17638 Myzafer Xhaferraj V V

Nezir Myzafer Xhaferraj V V

Liri Myzafer Hasanbelli  (Xhaferraj) V V

Stoli Myzafer Hoxhaj  (Xhaferraj) V

Elena Myzafer Aliaj   (Xhaferraj) V

Bukuroshe Myzafer Emiri  (Xhaferraj) V

Aleksander Myzafer Xhaferraj V V

Resul Myzafer Xhaferraj X V

12795 Gjergj Dodaj V V

Ndue Gjergj Dodaj V V

Tine Gjergj Suti (Dodaj) V

15059 Mark Nikolli Ndue V V
Sofije Aleks Nikolli V V

Vasilika Mark Kali V V
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15806 Xhemal Kaso Abas V V

Abas Xhemal Kaso X X
Dajlan Xhemal Kaso X X

Kastriot Dajlan Kaso V V
Muharrem Dajlan Kaso

Luljeta Dajlan Çaushi V
Nikoleta Dajlan Satka V
Elmira Dajlan Agolli V
Durim Dajlan Kaso V

14185 Kosta Marko Shozo V X
Nasta Kaliçi Marko X X
Kristo Kosta Marko V V
Lefter Kosta Marko V V
Vasil Kosta Marko V V
Ziko Kosta Marko V V

Janulla Kosta Zhidro (Zintro) V
Vito Kosta Zharkalli V

12221 Muharrem Lamaj Merko V V
Shaqe Hakim Belaj X V
Leke Muharrem Lamaj V V

11966 Spiro Mandi Apostol V X
Sokrat Spiro Mandi

Afrodhiti Spiro Qiro V V
Valentina Spiro Mandi V V

11114 Nexhat Boriçi Sulejman V V
21105 Gjon Vata Vate V V

Dile Gjok Delijaj V V
Luçije Vate Vata V V

Lel Vate Delijaj V V
Pjeter Vate Delijaj V V

Aleks Pjeter Vata V
Alfonc Pjeter Deliaj V V
Rita Pjeter Pjerza V V

Ndoc Vate Vata V V
Pavlin Ndoc Vata V V
Tereze Ndoc Vuka V V
Flore Ndoc Nohemi V V

13399 Naqe Llaçi Gogo V V
Lluiza Miho Llaçi V V
Gogo Naqe Llaçi V V
Aleksandra Naqe Nikollo V V

Edmond (Mondi) Naqe Llaçi V V
Valentina Naqe Llaçi V V

15386 Ali Llakaj Ymer V V-
Shkurte Zenel Llakaj V V-
Ymer Ali Llakaj V V

Skender Ali Llakaj V V

7797 Nasho Mejdi Mite V V
Katina Nikolla Mejdi X V
Jorgo Nasho Mejdi
Aleksandra Nasho Lloli

Panorea Nasho Poci
Kleopatra Nasho Cano

15096 Frrok Gegaj (Marku) 497 Ndrec V V
Gjele Ndue Gegaj V V
Ndue Frrok Gegaj V V

Tereze Frrok Gjoka V
Margjele Frrok Kolaj V

Kol Frrok Gegaj V
Dava Frrok Bushkola V

3480 Hamdi Dervishi Zaje V V
Leli Hamdi Shahini V

Resmije Hamdi Domi V V
Qamile Hamdi Gjoli V V
Bajram Hamdi Dervishi V
Natasha Hamdi Korriku V
Bashkim Hamdi Dervishi V

8813 Nikoll Noj Gjet V V
Dila Nikoll Nikollaj V V

Preng Gege Nikolli V V
Mrike Gege Gegaj V V
Pashke Gege Perndreca V
Rute Gege Nikolli V V
Ndrek Gege Nikolli V
Dod Gege Nikollaj V V
Prene Gege Prenga V V
Marie Gege Fufi V
Mark Gege Nikollaj V V

15354 Jahja Estrefi Hasan V V
Hervehe Riza Strefi V V
Mifarete Jahja Haxhiaj V V
Vejsel Jahja Strefi V V
Vigand Jahja Estrefi V
Ilirjan Jahja Strefi V V

20728 Rudolf Fekeçi Zef V V
Marie Mark Fekeçi X V
Eduard Rudolf Fekeçi X X

Majlinda Eduard Fekeçi V V
Giuseppe Rudolf Fekeçi X X

Manuela Giuseppe Gjebero V V
Rodolf Giuseppe Fekeçi V V
Albana Giuseppe Fekeçi V V

Leonard Emilio Rudolf Fekeçi V V

20795 Tish (Mati) Banda Filip V V
Nine Gjon Banda V V
Filip Mati Banda V V
Tonin Filip Banda

Edvina Tonin Kokoshi V X
Loro Filip Banda

Antonela Loro Banda V X
Florian Loro Banda V X

Gjyzepina Filip Kiri

Stana Gjovalin Ceklijaj V V
Graciela Gjovalin Kiri V V

16966 Halil Çelepia Riza V V
Xhyhere Riza Çelepija V V
Nazim Halil Çelepija V V
Meliha Halil Shimaj V V
Vasfije Halil Pulti V V
Syzanë Halil Hasanllari V V

19935 Koço Evangjelidhi  135 Vangjel V V
Katerina Vasil Evangjelidhi X V
Marjanthi Vangjel Mandelo X X

Sava Vangjel Papa X V
Taqi Lefter Papa V V
Jani Lefter Papa V
Irini Lefter Bushi V

Eftihia Lefter Meço V
Andriana Lefter Gramatiko V

Evjeni Vangjel Shqevi X
Aleksandra Vangjel Tsakas V

Stilianos Kosta Tsakas V V
12424 Odhise Kokolli Mihal V V

Areti Thanas Kokolli V V
Mihal Gligor Kokolli X V

Spiro Mihal Kokolli X X

Vasil Mihal Kokolli V V

Athina Mihal Pilo X X

Vangjel Mihal Kokolli V V

Eftali Mihal Drazho X X

20869 Muharrem Ismaili Adem V V
Malo Adem Ismaili V V

Suzana Malo Halili V V
Vjollca Malo Ismaili V V
Donika Malo Ismaili V
Arjana Malo Ismaili V V

Riza Adem Ismaili V
Shpresa Riza Dahri V V
Ismet Riza Ismaili V V

Myzejen Riza Elmazi V V
Agim Riza Ismaili V V

8481 Ali Onuzi Xhefer V V
Jeta Halit Onuzi V V

Merita Ali Onuzi V
Miranda Ali Onuzi V

Besa Ali Onuzi V V
Loreta Ali Velliaris X X

13961 Nikoll Gjoka V V
Mrije Kol Gjoka V V
Dede Nikoll Gjoka X V
Pjeter Nikoll Gjoka V V
Djelle Nikoll Colaj V V
Marije Nikoll Softa V V

3804 Fekri Tafo Demir V V
Zyri Shaban Tafo V V

Apostol Demir Bita V V
Afet Demir Cacellari V V

Hetemie Demir Lico X X
Mynevere Bajram Musallari V V

Nevrus Bajram Liço V V
Myzejen Bajram Ramollari V V
Luljeta Bajram Liço V V
Mimoza Bajram Mema V V

Feride Demir Besimi V V
Perparim Demir Besimi V V

Clirim Perparim Besimi V V
Valbona Perparim Kanina V V
Leonarto Perparim Besimi V V
Ervehe Perparim Besimi V V

Ervehe Demir Mersin V X
Asan Muharrem Mersin V V
Selvi Muharrem Beko V V

Andon (Abedin) Muharrem Mersin V V
19881 Ibrahim Karbunara   691 V V

Adile Dervish Shehu V V
Riza Ibrahim Shehu V V

Alfete Riza Groballi V
Shemsi Riza Shehu
Zejnepe Riza Veliu V V
Hasan Riza Shehu V V

Baki Ibrahim Shehu V V
Vera Baki Mishgjoni V V

Hiqmet Baki Shehu V V
Ibrahim Baki Shehu V V
Bujar Baki Shehu V V

Hysen Ibrahim Shehu

Ermira Hysen Kina X V

Muharrem Ibrahim Shehu X X
Elsa Muharrem Kokaveshi V V

Gezim Muharrem Shehu
Mehdi Ibrahim Shehu

Albert Mehdi Shehu
Alfred Mehdi Shehu V V

Yzeime Ibrahim Bajaj X X
Faik Ali Bajaj V V

Blenda Ali Ngucaj V V
Tomorr Ali Bajaj V V

Mahmude Ibrahim Gjinishi V V
Petrit Rexhep Gjinishi V V

11037 Tasin Bonjakaj Halil V V
Xhambir Tasin Bonjakaj V V

Cano Tasin V V
Pellumb Cano Bonjakaj V V
Kanerina Cano Strumi V V
Ramadan Cano Bonjakaj V V
Miranda Cano Dumi V V

Ulsi (Ylsi) Cano Bonjakaj V V
Bujare Tasin Gorica V V

7699 Ndue Gjoka Zef V V
Rene Gjok Gjoka V
Tom Ndue Gjoka V V
Dave Ndue Mamli V
Tale Ndue Laçi X X

10126 Nik Deda Frano V V
Vitore Dodë Deda X V
Luçe Nik Hoti X V
Kol (Koto) Nik Deda V V

Alfred Nik Nika V V

16372 Ndrec Marku Mark V X
Pashke Ndrec Kolziu X X
Ndue Ndrec Kolziu X X

Tereze Ndrec Kolziu X X
Dile Ndrec Kolziu X X

Kristine Ndrec Kolziu X X
21351 Zenun Mulosmani  497 Ali V V

Bute Jonus Mulosmani V

Cyme Arif Mulosmani V V

Feride Zenun Mulosmani X V
Hamide Zenun Çelaj V
Hamit Zenun Mulosmani V

Xhemile Zenun Spahiu V
Shqipe Haxhe Ulaj V

19091 Simon Froku Frok V V
Gjon Simon Frroku X V
Dila Simon Pjetri X X

Mriza Simon
500500001 Ilirjan Zari Ismail V V

Valentina Thoma Pando
Ismail Ramazan Zari V V
Xhane Mane Zari V V
Agim ismail Zari X V

Myzejen Ismail Joosten V
Eda Ismail Zari V X Euro

17679 Sefedin Pula Ramazan V V
Hyresene Hysen Pula X V

Jetmir Sefedin Pula V
Xhevahir Sefedin Pula V

Zamir Sefedin Pula V
Ilir Sefedin Pula V V

Blerim Sefedin Pula V

20243 Vedat Ohri Mustafa V V
Nevzer Sejfedin Ohri V V
Sedat Vedat Ohri V V

Vedat Sedat Ohri V V
Nevera Sedat Ohri V V

Sehavet Vedat Ohri V V
Silva Spiro Mitro V V

Migdat Vedat Ohri V V
Mustafa Migdat Ohri V V
Suzana Migdat Male V V

16700 Dervish Demo Bido V V
Zabiko Zenel Demo V V
Tomorr Dervish Demo
Bido Dervish Demo
Rushit Dervish Demo V V

Merushe Dervish Bendaj
Dhurata Dervish Malushaj
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11736 Elmaz Leçini Habil V X

Bushe Lecini X X
Mersin Elmaz Lecini V V
Azem Elmaz Lecini V V
Lije Elmaz Dedej X X

Artur Latif Dedej X X
Irma Latif Qepa Balliu X X

Kastriot Latif Dedej X X
Dije Latif Kaloshi X X

Adriatik Latif Dedej X X

13146 Man Allamani Ali V V
Sami Man Allamani

Jete Sami Murra
Shpetim Sami Allamani V V

Xhumaje (Xhuma) Sami Skenderi
Xhibe Sami Sata
Edlira Sami Kola

Burbuqe Sami Çollaku
Nuredin Man Allamani

Perparim Nuredin Allamani V
Dhurata Nuredin Kazani V
Arben Nuredin Allamni V V
Rozina Nuredin Kadiu V

Zire Man Shehu
Korab Ramazan Shehu V V

14044 Harun Ahmetaj Vahit V V
Gjulo Fuat Ahmetaj V V
Isuf Harun Ahmetaj V V

Besnik Harun Ahmetaj V V
Mefarete Harun Kale V V
Republika Harun Resuli V V

13903 Vasil Papuli Stathaq V V
Arikli Pavllo Papuli V V
Lefteri Vasil Taso V V
Mikail Vasil Papuli V V

Andoneta Vasil Baliko V V
Vjollca Vasil Gjylameti V V
Edmond Vasil Papuli V V
Pandeli Vasil Papuli X V

6805 Kostaq Miho Piro V V
Nastika Vasil Miha V V
Spiro Kostaq Miha V V

19794 Sulejman Ajazi Sure V V
Mire Mehmet Ajazi V V
Beqir Sure Ajazi V V

12939 Genc Pervizi Preng V V
Albina Llesh Pervizi V

Eva Genc Mici V
Edi Genc Pervizi V

David Genc Pervizi V
Daniel Genc Pervizi V V
Dionis Genc Pervizi V
Damian Genc Pervizi V

11139 Lefter Nini Vangjel V V
Taliko Kostandin Nini V V
Vangjel Lefter Nini V X

Lina Lefter Kamberi V X
Neta Arqile Çoni V V

Katerina Arqile Nini V
Dhionis Arqile Nini V

Andon Lefter Nini V V
Kleopatra Lefter Prifti V V

11693 Halit Kazazi Muharrem V V
Mejreme Hasan Kazazi V V

Faik Halit Kazazi V X
Vjollca Faik Anamali V V
Valbona Faik Rakaj V V
Blerina Faik Zekja V V
Vajleta Faik Kazazi V V

Pertefe Halit Dilaveri V X
Jetmira Elez Dilaveri V
Shpresa Elez Dilaveri V V

Ilir Elez Dilaveri V

14984 Shaban Basha Bajram V V
Magbule Basha V
Aferdita Shaban Raifi V
Pranvera Shaban Badivuku V V

Genc Shaban Basha V
Besnike Shaban Lipa V

399 Xhemal Vata Hazis V V
Dalip Xhemal Vata V V

Merita Dalip Hoxha V
Shpresa Dalip Gjurra X X
Gezim Dalip Vata V V
Drita Dalip Ndru X X
Agim Dalip Vata X X
Vera Dalip Sylaj X X

Sarije Xhemal Pasha V
Zoje Xhemal Metuku

Sabri Bilal Metuku V V
Shkelqim Bilal Metuku V V
Selvije Bilal Kurbneshi V

Valentina Bilal Vogli V
Hazis Xhemal Vata

Nezif (Nazif) Hazis Vata V
Seit Xhemal Vata V

Vere Seit Dervishi V
Halit Seit Vata V
Nafije Seit Dobra V V

21325 Hatlije Tafani Beqir V V
Ramazan Beqir Tafani V V

Diana Ramzan Thaçi V V
Shpresa Ramzan Jançe V V
Floreta Ramzan Bukuvali V V

13672 Nikolla Kushti Vangjel V V
Jorgo Nikolla Kushti X X

Panago Jorgo Kushti X X
Liliana Jorgo Kushti X X
Nikolla Jorgo Kushti X X

Stefan Nikolla Kushti V X
Athina Stefan Joanidhi V V

Margarita Stefan Prifti V V
Elsa Stefan Skapera V V

Juljeta Stefan Kushti V V
Jorgjia Stefan Kosho V V

Valentina Stefan Kushti V V
Emil Stefan Kushti V V

Vasil Nikolla Kushti X X
Albert Vasil Kushti X X

Anastasia Nikolla Kushti X X
Katerina Nikolla Kushti X X

16406 Bib Gjoçi Dedë V V
Marte Bib Trokthi V V
Ded Bib Gjoçi V V

Martin Ded Gjoçi V
Viktor Ded Gjoçi V V
Genc Ded Gjoçi V
Bib Ded Gjoçi V

Lindita Ded Gjini V
Pashk Bib Gjoçi V V

Prena Bib Bardhoku V V

Terezina Frrok Kaja V V

Paulin Frrok Bardhi V
Pjerin Frrok Bardhoku V V
Dritan Frrok Bardhoku V V

Arben Frrok Bardhoku V
Stavro (Fatmir) Frrok V X

Elderina Frrok Ndoja V
Dila Bib Nikolli V V

Gjovalin Bib Gjoçi V V
Altin Gjovalin Gjoçi V V
Arta Gjovalin Çypi V

Donika Gjovalin Gjoçi V
Pjerin Gjovalin Gjoçi V

Majlinda Gjovalin Gjoçi V

18077 Maliq Markja Riza V V
Shyqyrije Rrahman Markja V V
Fluturime Maliq Shehu V

Emin Maliq Markja V
Antere Maliq Murra V
Riza Maliq Markja V V

Riza Markja V
Riza Markja V

Ruzhdi Maliq Markja V V
Ruzhdi Nasufi V

Ruzhdi Markja V

Ruzhdi Markja V
Nexhmije Maliq Shehu V V

Sadete Maliq Kallaverja V
Ramazan Maliq Markja V
Hekuran Maliq Markja V
Shpetime Maliq Manjani V

Gafur Maliq Markja V V
Gafurr Capa V
Gafurr Markja V
Gafurr Sula V
Gafurr Kocaqi V
Gafurr Muka V

12831 Emin Biçaku Veli V V
Hatixhe Zeqir Bicaku X V
Hamide Etem Bicaku X V

Fatime Emin Bicaku X X
Shyqyri Emin Bicaku X X
Rrahim Emin Bicaku X X

Veli Emin Bicaku X X
Isa Emin Bicaku X X

Naze Emin Musta V
Vaide Emin Bicaku X X
Sabire Emin Balliu X X
Eshtref Emin Bicaku X X
Haki Emin Bicaku X X
Kadri Emin Bicaku V V

Mereme Emin Musta X X
Shadije Emin Shuli X X
Adlije Emin Dosku X X
Saip Emin Bicaku X X

Nexhip Emin Bicaku
Adil Nexhip Bicaku X X

Mevlud Nexhip Bicaku X X
Besim Nexhip Bicaku X X

Mirushe Latif Karaj V V

15122 Zog Mala Malë V V
Daline Doshe Livallina V V
Pjeter Zog Zogu V V

Lule Pjeter Mali V
Fran Pjeter Livadhi V V
Age Pjeter Frashni V

Mhill Pjeter Livadhi V
Ndoc Pjeter Livadhi V
Zef Pjeter Livadhi V

10342 Kol Kola Palush V V
Line Kol Troshani V
Mark Kol Bashaj V
Ndue Kol Bashaj V V-

12409 Kasem Zhupa Avdyl V V
Zurdi Avdyl Zhupa V V

Behar Zurdi Zhupa V V
Shano Zurdi Bashaj V V

21012 Avdulla Xhakolli Nure V V
Behije Sali Xhakolli V X
Resmije Nure Firaj V V

Mustafa Nure Xhakolli
Selviko Mustafa Maksuti V

Dhimitri (Demirali) Mustafa Xhakolli V V

Albert Mustafa Xhakolli V

Suzana Mustafa Toptani V V
Xhevat Nure Xhakolli V

Bujar Xhevat Xhakolli V
Ferdinant Xhevat Xhakolli V V
Elvira Xhevat Xhakolli X X
Mimoza Xhevat Sulmeta V V
Adriatik Xhevat Xhakolli X X
Adrian Xhevat Xhakolli V
Alma Xhevat Xhakolli V X
Genci Xhevat Xhakolli V V

10405 Fran Metohija Tome V V
Age Fran Mirashi V V

Gjok Nik Mirashi V V
Diell Nik Dulaj V

Marash Nik Mirashi V
Luke Nik Vulaj V

Prende Nik Ceka V
Lize Nik Balaj V

Shaqe Nik Leka V V
Katrine Fran Doshi V V

Mri Gjok Leka V
Prende Gjok Celaj V V

Gjon Fran Metohja V V
Ndue Gjon Metohija V V
Vitore Gjon Shyti V
Mare Gjon Kola V
Drite Gjon Voci V

Dod Fran Metohja V V
Gjergj Dod Metohija V
Llesh Dod Metohija V
Gjok Dod Metohija V V
Leze Dod Prelaj V

Kol Fran Metohja V V
Pal Fran Metohja V V

Mirash Pal Metohija V
Mark Pal Metohija V
Gjyste Lekë Metohija V V

21366 Ramazan Xhixha Sulejman V V
Mehmet Sulejman Xhixha V V

Emine Mehmet Karepi V

Ali Mehmet Xhixha V V

Sherif Mehmet Xhixha V V

Fatmir Mehmet Xhixha V X
Shpetime Mehmet Gjoka V
Servete Mehmet Alijasi V
Gezim Mehmet Xhixha V
Sabaile Mehmet Xhixha V V

Ismail Sulejman Xhixha
Vath Ismail Xhixha V V

11441 Anastas Basilidhi Jorgji V X
Thodhora Anastas Basiliadhi X X
Krisulla Anastas Cela X X
Aspasia Anastas Basiliadhi V Testamen

Vjoleta Vasil Aspasai V V
Efrosini Anastas Mano V V
Jorgo Anastas Basiliadhi X X
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21047 Avdulla Kadilli Selim V V

Engjell Avdulla Kadilli V V
Lumteri Avdulla Hyso V

Drita Avdulla Mersinllari V
Fluturak Avdulla Kadilli V V

Shkelqim Vait Mataraku V V

20061 Shuaip Bekteshi Rexhep V V
Mensur (Suri) Shuaip Bekteshi V V

281000001 Selfo Asllani Xhelal V V
Xhelal Xhezo Asllani X V

Makbule Qerim Asllani X V
Donika Xhelal Lumi V X

Alma Sabri Lumi V V
Xhezo Xhelal Asllani V V

21316 Murat Lamçe Lik V V
Idriz Murat Lamçe X X

Ali Murat Lamçe X X

Bajame Murat Qyra V

Sherif Murat Lamçe X X
Ramadan Saliut Qyra V V

17015 Skender Gjylhasani    714 Sali V V

Paqize Jusuf Gjylhasani V V

Manjola Skender Laco V V

Denis Skender Gjylhasani V V

10318 Demir Hoxhalli Beqir V V
Rubije Estref Hoxhalli X V

Fidarik Demir Hoxhalli V V

Vergjinush Demir Jashiku V

Shpresa Demir Xhuti V
Viktori Demir Nake V
Donika Demir Lazellari V

17066 Syrja Isak Zeqir V V
Beglie Hysni Isak V V
Gezim Syrja Isak V V
Rozeta Syrja Malo V V

Ferdinand Syrja Isak V

12564 Frrok Marku Ndrec V V
Dave Frrok Ndreca V
Dila Frrok Gjoka V
Gjok Frrok Bajraktari V V

Bardhe Frrok Bardhi V
Pjeter Frrok Bajraktari V

Bardhok Frrok Marku V V

7917 Shaban Lezemerja     363 Fejzualla V V
Zonje Rap Lezemerja V V
Fadil Shaban Lezemerja V V

Xhume Shaban Kila V X
Bedrie Shaban Gega V V
Fatime Shaban Xherahu V V

3369 Mark Triepshi (Cacej) 497 Martin V V
Martin Preke Triepshi V V
Lize Frano Triepshi V V

Luçije Martin Haxhija V V
Nikolin Benard Kabashi V
Lindita Anton Jubani V V

Roze Martin Gega V V
Kristina Ndoc Dorzaj V V

Lizë Ndoc Gega V V

19460 Ramadan Hasaj Ahmet V V
Qamile Beshir Hasaj V V

Lihe Ahmet Cejku V X

Xhetan Abdyl Cejku V X

Isak Kasam Hasaj X X

Hazis Kasam Hasaj X X
Haqif Kasam Hasaj X X
Havije Kasam Hasaj X X

Shkurije Kasam Hasaj X

1532 Gjok Ndoci (Gega) 497 Ndoc V V
Serafin Gjok Gega V V

Gjon Serafin Gega V X
Marije Serafin Gjoni V X
Nikolin Serafin Gega V X
Angjelin Serafin Gega V X

Shtjefen Gjok Gega V V
Sata Gjok Lazri V
Luigj Gjok Gega V V

Gjergj Gjok Gega V

4315 Sali Dervishi Isa V V
Burim Sali Dervish V X

Aferdita Sali Sageri V V
Perparim Sali Dervish V V

Lake Sali Dervish V V

16553 Petro Stefanllari     509 V V
Thomaidha Llazar Stefanllari X V

Skender Petro Stefanllari V V
Ilia Petro Stefanllari X V

Niko Ilia Stefanllari V
Mishel Ilia Stefanllari V V

Kostanca Ilia Luarasi V
Irena Ilia Kaçe V

18401 Ndue Çuku Jak V V
Dile Pjetër Jaku V
Lule Ndue Lleshi X X
Zef Ndue Jaku V V

Ndue Zef Jaku V V
Lizë Preng Jaku V V

7365 Jusuf Lleshi V V
Tane Rustem Lleshi V V
Dalip Jusuf Lleshi X X

864 Mustaf Vela Shaban V V
Nurije Mustaf Vela V V

Xhemal Mustaf Vela
Agim Xhemal 27/10/1959 V V

Mustafa Xhemal Vela V

15377 Kurtali Bylykbashi   99 Ismail V V
Fatime Ali Bylykbashi V V
Natasha Kurtali Morava V
Mimoza Kurtali Shahollari V
Shefiqe Kurtali Sharxhi V

Luiza Ajredin Berberi V V

19684 Zenel Senja Sadik V V
Qemal Sadik Senja V

Shahe Qemal Senja V V

20186 Kolec Deda Pashko V V

Katerina Kole Deda V V

Jolanda Kolec Piamata V V

Jozefina Kolec Shiroka V V

Barbara Gjon Darragjati V V
Frederik Gjon Shiroka V V
Graciela Gjon Shkreli V V
Nikolin Gjon Shiroka V V

21297 Ali Shenaj Brahim V V
Haxhi Brahim Shenaj X X
Gjylze Brahim Memaj V V

7607 Haki Çoçka Ibrahim V V
Bexhe Ibraim Cocka X V
Neshet Haki Cocka V V
Donika Haki Beqirllari V V
Livan Haki Cocka X X
Lytfi Haki Cocka V V

Ahmet Haki Cocka V
Lavdije Ahmet Baci V

Jani (Sulejman) Ahmet Pina V V

14558 Feim Fekolli Selim V V
Barije Myslim Fekolli X V
Agim Feim Fekolli V V
Neki Feim Fekolli
Sami Feim Fekolli
Fari Feim Fekolli V V

Teki Fari Fekollari V V
Floreta Fari Cela V V

8829 Ndue Nicaj Gjon V V
Mare Zef Nicaj V V

Prende Ndue Nicaj V
Gjok Mark Bujaj V V

Marije Mark Vushaj X X

19687 Krenar Ymeraj V V
Diana Nexhat Ramizi V V

Dashamir Nexhat Ymeraj V V

15173 Preng Perzefi V V
Barbull Ndok Marku V V
Dave Preng Filopati V V
Dile Preng Prenga V V
Luigj Preng Marku V V

Prenda Preng Doci V V
Gjon Preng Marku V V

Preng Gjon Marku V V
Age Gjon Marku V

Ndok Gjon Malshi V
Dave Gjon Kolmarkaj V

Marjana Gjon Gjokeja V
Valmir Gjon Marku X X

Valbona Gjon Gega V

21373 Ramadan Muslimaj V V
Qamile Ramadan Sadikaj V
Mimije Ramadan Drini V

Miranda Xhevit Drini V V

20307 Syrja Kajmak Xhelal V V
Elma Shahin Kajmak X V

Spiro (Skender) Xhelal Kajmaku V V
Refije Spiro Syka
Leonora Spiro Rexhep
Zhuljeta Spiro Kajmaku
Gjylse Spiro Misha

Vladimir (Lavderim) Spiro Kajmaku
Perparim Xhelal Kajmaku V V

Shkelqim Perparim Kajmaku
Syrja Perparim Kajmaku V
Xhelal Perparim Kajmaku

Liri Xhelal Kadilli X V
Petref Xhelal Kajmaku V V

Yllson (Vilson) Petref Kajmaku
Elma (Alma) Petref Pellumbi

Olsa Petref Shaholli
Flamur Xhelal Kajmaku V V

Monika Flamur Azisllari
Theodhoras Flamur Kajmaku

11327 Nebi Imeraj Hasim V V
Hazbije Daut Imeraj X V
Petref Nebi Imeraj

Namik Petref Imeraj V V
Hasim Petref Imeraj V V
Jorgjie Petref Muco V V

Rabo Nebi Xhaferaj V V
Nure Nebi Ribaj V V
Nuri Nebi Imeraj V V

Vjollca Nuri Myfateri V V
Valter Nuri Imeraj V V
Natasha Nuri Imeraj V V

Velide Nebi Berxhaj V V
Teki Nebi Imeraj V V

Eqerem Nebi Imeraj V V

14080 Petref Risilia Adem V neg V
Sybije Neim Risilia V V

Altin Piro Risilia V V

Sybije Piro Kicja V V

Adem Piro Risilia
V V

Adem Petref Risilia V V

Saibe Petref Budo V V

Faruk Xhevdet Budo V X
Ambla Xhevdet Shehaj V V

Adile Petref Risilia V V
Dilavis Petref Risilia V V

13854 VELI GJOKA ABDI V V

MENYRE VELI NELAJ V V

NAZMIJE VELI KURTI V V

RAMAZAN VELI GJOKA V V

SOFIJE RAMAZAN CELA V V

FATIME RAMAZAN CELA V V

ABDI RAMAZAN GJOKA V V

VELI RAMAZAN GJOKA V V

ZANA RAMAZAN ZAJMI V V

ZYRA RAMAZAN GJINI V V

11764 DHIMITER GECO ILIA V V

KLEOPATRA GECO X

ILIA DHIMITER GECO V V

ANESTI DHIMITER GECO X

NIKOLLAQ DHIMITER GECO X

12359 MUSA KULLOLLI V V

RABUSHE KULLOLLI V V

HAZIZ MUSA KULLOLLI V V

VULE HAZIZ KULLOLLI V V

TOMORR HAZIZ KULLOLLI V V

SHERIF HAZIZ KULLOLLI V V

VIOLETA HAZIZ KULLOLLI V V

ISMETE MUSA MUSAI V V

SANIJE MUSA MUZHAQI X X

3902 KRISTO CILAKU VANGJEL V V

STAVRULLA CILAKO V V

AFRODHITI KRISTO PRASO V V

VIKTORIA KRISTO CILAKO V V

PANOREA KRISTO DERO V V

ELENI KRISTO XARXALLO V V

KALITHEA KRISTO VACO V V

ELEFTERIA KRISTO JOVANI V V

ANTHULLA KRISTO CARO V V

THODHORI KRISTO CILAKO V V

219 NEXHIP ZDRAVA V V

NIFE NEXHIP QALLIJA X

AQIF NEXHIP ZDRAVA X

TOMORR NEXHIP ZDRAVA V V

XHEMILE NEXHIP CELA V V

SIBE  NEXHIP PETRITI X

SAIMIR  NEXHIP CELA X V

QANI NEXHIP ZDRAVA V V

PELLUMBESH QANI NDREU V V

GEZIM QANI ZDRAVA V V

FERDINANT QANI ZDRAVA V V

9693 HAXHI SHABANAJ MUSTAFA V V

XHEMO SHABANAJ V V

SHEZIE HAXHI ISUFAJ V V

SHPRESA HAXHI MARKO V V

VIKTOR HAXHI SABANI V V

VALTER HAXHI SHABANAJ V V

GEZIM HAXHI SHABANAJ V V

ERVISA GEZIM SHABANAJ V V

ERALDO GEZIM SHABANAJ V V

ELSIDO GEZIM SHABANAJ V V
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1597 ARTUR DAKA GEZIM V V

GEZIM MUHARRE
M

DAKA V V

226 ZABIT ISUFAJ`

LAZEM ZABIT ISUFAJ

REZARTA LAZEM V V

2080 DERVISH GUMENI HAXHI
ELENI JANI GUMENI V V

9623 BEQIR CAPA MEHMET V V
NAILE SELMAN CAPA V
MEHMET BEQIR CAPA V V
SHKELZEN BEQIR CAPA V
IDAJET BEQIR LLANI V

7101 PANDELI GUXO JORGO V V
ATHINA JANI GUXO V V
KOSTANDINA PANDELI GUXO V
VERGJENIA PANDELI GUXO V
JORGO PANDELI GUXO V

7022 MUSTAFA DERVISHI V V
SHQIPE MUSTAFA KERTUSHA V V
MUSTAFA MUSTAFA DERVISHI V V
HYSEN MUSTAFA DERVISHI V V

ERMIR HYSEN DERVISHI V V
ENKELEJ
DA 

HYSEN KULLI V V

9267 VANGJEL MITRO ANDON V V
ANDON SPIRO MITRO V
PANAGO ANASTAS MITRO V

KOSTA ANDON MITRO V V
7079 REXHEP ALLIU V V

NAFIJE MYRTEZA ALLIU V V
DHURATA REXHEP MURATAJ V V

9821 IBRAHIM SEFERI V V
MEJTE RAMAZAN SEFERI V V
SKENDER IBRAHIM SEFERI V V

FATMIR SKENDER SEFERI V
LILJANA SKENDER TUFA V
MIMOZA SKENDER MEMA V

RABIHANE IBRAHIM PLEPI V
XHEME IBRAHIM VESELI V V
LIRIJE IBRAHIM DEMERXHIU V
PETRIT IBRAHIM SEFERI V

9823 XHEMAL CERRI V V
LEKE FEZE ÇERRI V V
HAVA XHEMAL KOPACI V V
KAMER XHEMAL ÇERRI V V
QAMILE  XHEMAL QYRA V V
LYTFIJE XHEMAL DASHI V V

9254 SMAJL CEKAJ V V
JAKUP SMAJL CEKAJ V V
SEJDIN SMAJL CEKAJ V V

BUJARE SEJDIN CEKAJ V V
RUZHDI SMAJL GERBETI V V

9531 ZEJNEL GJUTA ZAIM V V
AVNI ZAIM GJUTA V V
NURIJE ZAIM ADEMAJ V
SANIJE ZAIM GJANAJ V
AGIME ZAIM SHEHU V

9946 HYSEN PJETERNIKAJ SALI
NDRECE HYSEN PJETERNIKAJ V V
GJETE HYSEN PJETERNIKAJ V
GJYSTE HYSEN PJETERNIKAJ V
ROZA HYSEN DEDA V

8715 VOGEL MARASHI KOLE
KOLE VOGEL KRONI V V
LAZAR VOGEL KRONI V V

8520 QERIM VERTENIKU

SKENDERIE QERIM CECO V V
RAZIJE QERIM SULO V V
MYRVETE QERIM JEMINI V V
SHEFKI QERIM VERTENIKU V V
PERPARIME QERIM DARDHA V V
ALI QERIM VERTENIKU

LORENC ALI VERTENIKU V V
SHKELZE
N 

ALI VERTENIKU V
V

ADMIR ALI VERTENIKU V V
ALBANA ALI VERTENIKU V V

4752 NEXHIP HAXHI MEHMET V
QAMIL DIKO HAXHIU V V

1234 GJON MACAJ CAK V
LENE NDUA MACAJ V
DAVIDI GJON MACAJ V
SIMON GJON MACAJ V
GJYSTE GJON PEPUSHAJ V
AGE GJON KOCAJ V
KANTO GJON MACAJ V
GJETO GJON MACAJ V V

4510 NIKOLL MARKU (GJURAJ)
MRIKA MARKU
GJON NIKOLL MARKU (GJURA) V V
GJELE NIKOLL BIBA V V
MARTE NIKOLL NDOJ V V

4626 GJERGJ MARKU(GJURAJ) V
MRIKA MARKU V
GJON NIKOLL MARKU (GJURA) V V
GJELE NIKOLL BIBA V V
MARTE NIKOLL NDOJ V V

4809 FITIM GJURA
MALIQ GJURA V V

NILKE GJURA V V
3336 KATRINE BIKAJ

GJELOSH TOM BIKU V V
4461 SEFEDIN NOKA

XHAFERR SEFEDIN NOKA
SEFEDIN V
ILBER V
LAVDOSH V V

ADEM SEFEDIN NOKA V V
1439 XHAFERR PANA

BEGLIE SELMAN PANA V
HAMIT XHAFERR PANA V V

5099 RAMADAN ZHERA
VANGJEL(QAMIL) ZHERA

JOHANA VANGJEL V

VANGJELI IBRAHIM V V
1395 ZEF GJURA

MARA MARK GJURA
BARDHOK ZEF GJURA V V

3174 DED PJETRI LLESH
DAVE VOKRRI (PJETRI) V V

14896 LEFTER GJEZO
FOTINA KOLA GJEZO V V

MINELLA LEFTER GJEZO V V
NIKOLLA LEFTER GJEZO V V
HARILLO LEFTER GJEZO V V
VIOLETA LEFTER LLAZARI V V

STAVRULLA LEFTER DHIMOJANI
EDMOND STILIANO V V
PANAJOT STILIANO V V

DHIMITRAQ STILIANO V V
POLIMER STILIANO V V

13800 ISUF BARUTI
GEZIM ISUF BARUTI V V
DURIME ISUF ALLA V V

14344 SALIH MENKULLASI

FATOS SALIH MENKULLASI V V
AGRON SALIH MENKULLASI V V
GAZMEN SALIH MENKULLASI

14455 REXHEP ALIAJ MET
ALI REXHEP ALIAJ V V

15483 SHEFQET VILA TEFIK
MAKSIM SHEFQET VILA V V

12355 HASHIM HOXHA
SYRJA HASHIM HOXHA

GEZIM SYRJA HOXHA V V
KUJTIM SYRJA HOXHA V V
LUMTURIJESYRJA RUCI V V

PELLUMB HASHIM HOXHA
JULIAN PELLUMB HOXHA X V
ARMAND PELLUMB HOXHA X V
ERION PELLUMB HOXHA X V

BAHRI HASHIM HOXHA V V

16046 DEMIR QOSJA SHAQIR V V
SHIRE RAMIS QOSJA V V
ISMAIL DEMIR QOSJA V X
HABIBE DEMIR BYKU V V
ILIR DEMIR QOSJA V V
JONUS DEMIR QOSJA V V
MANUSHAQE DEMIR BOCI V V
NATASHA DEMIR KERCI V V
RAKIP DEMIR QOSJA V V
TEFTA DEMIR KUKA V V

16407 THOMA ANDONI THANAS V V
SOFIJA KOSTA (KOCANDONI X V
ANDONETA THOMA KONOMI V V
MARIANTHI THOMA PAPA V V
NASI THOMA ANDONI V V
ILO THOMA ANDONI V V
MANOL THOMA ANDONI V V
SOTIR THOMA ANDONI X X

PIRO SOTIR ANDONI X X
MAQO SOTIR ANDONI V V
FANIKA SOTIR KOTE X X

SPIRO THOMA ANDONI
JORGAQ SPIRO ANDONI V V

12865 MARK SHYTANI V V

PASHKE NIK SHYTANI V V

MRI MARK PARUBI V

LULE MARK PALOKA V

NDOJ MARK SHYTANI V V

NDOC MARK SHYTANI V

ZOJE MARK PALI V

17678 MUHARREM XHAKONI V X

SADIJE MUHARREM XHAKONI V V

20304 HYSEN HODOKO ELMAS V V

VEZIRE HODOKO X V

HASAN HYSEN HODOKO V V

ESAT HASAN HODOKO V V

ASTRIT HASAN ODOKU V V

MERJEME HASAN IMERI X V

LULE HASAN SHKURTA V X

ADRIATIK HASAN ODOKU V V

SERJOZE HASAN SULKU V V

HIDO HYSEN HODOKO V V

ILMIJE HYSEN BREGASI V V

SYRJA MERKO BREGASI V V

XHEVAIRE MERKO MURAJ V V

18674 GJON CARA NDRE V V

NDUE GJON CARAJ V v

GJON NDUE CARAJ V

TONIN NDUE CARAJ V

MRIKE NDUE NOKA V

DILA NDUE NDREU V

BARDHE NDUE BUSHPEPA V

PASHK NDUE CARAJ V V

7208 OLLGA PROGRI THOMA V V

LIDIA HASAN PROGRI V V

BENAN HASAN PROGRI V V

20500 IBRAHIM LUSHAJ V X
HALIL IBRAHIM LUSHAJ X X

ARBEN HALIL LUSHAJ V V

17736 HAKI HOXHA PAJAZIT V X

19417 HARALLAM
B

PAPA V V

ANGJELIQI HARALLAMB JORGJI V V
NIKOLLAQ JORGJI JORGJI V
ALEKSANDEJORGJI JORGJI V V

ATHINA HARALLAMB LEZO V V

KASJANI FOTO DHUCI V V

GRIGOR FOTO LEZO V V

VASILIKA FOTO NACI V V

VASIL HARALLAMB PAPA V V

HARALLAMVASIL PAPA V V

PIRO VASIL PAPA V V

KALIROI HARALLAMB PAPA V V

VASILIKA FOTO NACI V V

19684 ZENEL SENJA SADIK V V
QEMAL SADIK SENJA

SHAHE SENJA V V

17808 SULO DAKU V V
HYRIJE DAKU V V
ZARIF SULO DAKU V V

LUTFIJE SULO SALIAJ V V

14276 HYSO BLUSHAJ SULEJMAN V V
QAMIL SULEJMAN BLUSHAJ V V

BEQIR SULEJMAN BLUSHAJ V

BELUSH SULEJMAN BLUSHAJ V

FERIK SULEJMAN BLUSHAJ V

REMZI FERIK BLUSHAJ V

SINAN FERIK BLUSHAJ V

ZAIM FERIK BLUSHAJ V

JORGO FERIK BLUSHAJ V

SALIBE FERIK QEPI V

VERA FERIK DANO V

XHEMIL FERIK BLUSHAJ V

RITA FERIK JAZOJ V

GJINOVEFAFERIK KALAJ V

17808 SULO DAKU V V
HYRIJE DAKU V V
ZARIF SULO DAKU V V

LUTFIJE SULO SALIAJ V V

17521 BAJRAM LAMAJ SELMAN V V

ÇYME ALI LAMAJ V V

AFERDITA BAJRAM KAJO V V

ARBEN BAJRAM LAMAJ V V

DYLBERE BAJRAM NDREU V V

MANUSH BAJRAM LAMAJ V V

MILIKA BAJRAM LAMCAJ V V

ZYHRA BAJRAM MERSINAJ V V

MBARIME BAJRAM QATO V V

ELSA ARIF QATO V V

17923 FRAN NILAJ ZEF V V

LENA ZEF NILAJ X X

14511 HYSEN REKA ZEQIR V X

ADILE REKA X

NAZE HYSEN LEKA X

LUTFI HYSEN REKA V V

BUKURIJE HYSEN ÇIZMJA X

19196 ANTIGONI LEKA TASI V V V

MARIZA DOD LEKA x

ROMEO DOD LEKA x

23030001 OLSI LORJA LORENC V V
ANA PASHKO SADRIJA V V

870 FERIK EBEJA V V
RAPE HEBEJA V V
METE FERIK ZENUNAJ(HEBEJA) V V
BYLYKBASH FERIK HEBEJA V V
MYSHY FERIK HEBEJA V V

1477 NDREK CULAJ V V
NDOC NDREK CULAJ V V
LLESH NDREK CULAJ V

3734 ABDI NDREU AZIZ V V
KADIFE ABDI HOXHA V V
ALLTANE ABDI HOXHA V V
ARSHI ABDI NDREU V V

3701 MUHARRE XHEMOLLARI V V
ASIE MUHARRE

M
GURI V V

JETA MUHARRE
M

SHKULAKU V V
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3768 FOTI NINI VANGJEL V V

KANDE KOCO NINI V V
ZOICA  FOTI BUDRI V V

896 HYSEN HYSENAJ HASAN V V
HAZBIJE BEQIR HYSENAJ V
HASAN HYSEN HYSENAJ V
MYRVETE HYSEN HYSENAJ V
IDRIS HYSEN HYSENAJ V V

EDERIAN IDRIS HYSENAJ V
ELIDON IDRIS HYSENAJ V

AGIM HYSEN HYSENAJ V
NATJA HYSEN HYSENAJ V
SHPETIM HYSEN HYSENAJ V
HAJRIJE HYSEN HYSENAJ V
ILIR HYSEN HYSENI V V

853 DHIMITRI ZOTO ILIA V V
THOMAIDHA ALEKS ZOTO V
ELISAVETA DHIMITER PRIFTI V

KOSTANDINA DHIMITER NINE V
SHPRESA DHIMITER JANO V V

ILIA DHIMITER ZOTO V
MARIA DHIMITER JORGALLI V

KLEMENT DHIMITER ZOTO V

6481 XHEVIT ISUFAJ

ERVEHE XHEVIT KAMBERAJ
VALBONA HALIM V V
SHKELQIM HALIM V V
YLLI HALIM V V
OSMEN HALIM V V
AVDUL HALIM V V

11148 LLESH MARKU

PRENG LLESH PRENGA(MARKU) V V
NDOC LLESH MARKU

ZEF NDOC V
BARDHE NDOC V
MARIJE NDOC V
MIMOZA NDOC V
ALTIN NDOC V
ANTON NDOC V
PASHKE NDOC V
FRANCESKA NDOC V

MARTE PRENG V V
6684 XHEVAT ZERE

ANESTI XHEVAT ZERE V
ANUSHE XHEVAT LEPURI V
AFERDITA XHEVAT CUFO V
BAJRAM XHEVAT ZERE V V
PEMBE XHEVAT KOLIQI V

19749 BAKI PERA TELHA
XHEVAHIRE ZAIM PERA
BEDO TELHA PERA

AREFI BEDO V V
LUMTURIE BEDO V V
BAKI BEDO V V
VEIZ BEDO V V
LINDITA BEDO V V

NAFIE TELHA HOXHA
ZINET ISMAIL V V
FADILE ISMAIL V V
MEVLAN ISMAIL
REFIKO ISMAIL V V
DONIKA ISMAIL V V
MELEQ ISMAIL

19616 VASE LLESHI TOM
TOM KOLECI
LINE KOLECI
VLASH TOM KOLECI

VALENTIN VLASH V
GJELINA VLASH V
NIKOLIN VLASH V

KOL TOM KOLECI
PAULIN KOL V
VASIL KOL V
PETRIT KOL V V

MARK TOM KOLECI
ALBINA MARK V
ERNEST MARK V
ANGJELIN MARK V

LUK TOM KOLECI V
ÇILE TOM KOLECI V
DRANDE TOM PREÇI V

17191 UKSHIN  GJERGJI

PRENDE  UKSHIN MARKOKAJ V
MRIKE  UKSHIN HYSAJ V
MARE UKSHIN GJONPALAJ V
MARK UKSHIN GJERGJI V V

9874 ISTREF KURTI IZEIR
ARFIJE ISTREF KARASANI V V
XHEMILIE ISTREF ALUSHI

MIRVETE ABDI V V
SELIME ABDI V X
ENVER ABDI V V
HILMIJE ABDI V V
LUTFI ABDI V V
FIKE ABDI V V

11665 HAXHI PULA

XHEVRIJE RUSTEM PULA V
MIHANE HAXHI DAUTI V V
ELHAME HAXHI ZIBERI V V
HUMIJE (KUMRIJEHAXHI KABA V
MALIQ HAXHI PULA V

VALDETA MUAMED
12066 SHERIF HADANJ dalip

BEDRI SHERIF HADAJ V
DALIP SHERIF HADAJ V V
REFIE SHERIF MYFTARI

NEXHMIJE MYRTEZA V
ISLAM MYRTEZA V
FATBARDHA MYRTEZA V
LULJETA MYRTEZA V V
BATO MYRTEZA V
GRAMOZ MYRTEZA VAuthor:

11670 MARK NDRECA-VORFI

DODE MARK NDRECA
DILE DODE V
MARK DODE V
FRAN DODE V
GJERGJ DODE V V
MARTIN DODE V

PJETER MARK NDRECA
LIZA PJETER V
DILA PJETER V V

GJELA MARK MARKU V V
13360 LEFTER TASHO

KATERINA KRISTO TASHO
KOSTANDIN LEFTER TASHO V V
MARIA LEFTER PITULI V V
THOMA LEFTER TASHO V V
LENA LEFTER MIHALLARI V V
VANGJEL LEFTER TASIOS
KRISTO LEFTER TASHO V V
SOFIA LEFTER JICA V V

19967 HASAN KOKA AHMET
FATIME AHMET VATA

ABDI ALLAMAN V V

NUK 
ESHTE 
TRASHE
GIMTAR

Author:
GJELA I KA DHENE 
PROKUR PRENES

12211 GJET NDRECA ZEF
PRENG GJET NDRECA V V

12468 DOD KOLAJ PRENG
MARA KOLAJ
GJET DOD KOLAJ V V

10855 MEHMET ALLIU         
HATIXHE ALLIU
KADRI ALLIU V V

10090 SHAQIR KADIJA MUHARRE
M

QEMAL SHAQIR KADIJA
LINDITA QEMAL V X
NEVILA QEMAL V X

XHELAL SHAQIR KADIJA V V
HYRIJE SHAQIR DOMNORI V V
BARDHYL SHAQIR KADIJA V V
LIRIE SHAQIR TULEJMAT V V

10287 KOSTANDI
N

PLASOTI THOMA

EVGJENI KICO PLASOTI V V
ELSA KOSTANDIN PLASOTI

V V
THOMA KOSTANDIN PLASOTI

V V
EKATERINA KOSTANDIN PLASOTI

V V

10596 MHILL BEQARAJ

ZOJ MARTIN BEQARAJ V
FRROK MHILL BEQARAJ V V
FJORE MHILL PECNIKA V
TOM MHILL BEQARAJ

ALMA TOME BUSHATI V
EDMOND TOME BEQARI V
VALENTIN
A 

TOME RONZA
V V

LEZE STAK BEQARI V V
12277 THOMA NASI

LLAZI THOMA NASI
ANGJELINA LLAZI X X
JULJANA LLAZI X X
EMA LLAZI X X

PILO THOMA NASI V V
NEFTALI THOMA CUNI V V
GJERGJI THOMA NASI V V
TOKLI THOMA NASI V V

12004 ALI QAMILI (MAKLUSHI) DYLBER
MERJEME DYLBER REXHEPI

DHORKE FAIK V V

BUJAR FAIK V X

PERPARIM FAIK V V

DALLANDYSHE FAIK V V

RITA FAIK V V

MIMOZA FAIK V V

8104 ABDYL CEJKU

LIHE ÇEJKU
XHETAN ABDYL ÇEJKU V V

334 ALI BANA

SHEFKIJE ISMAIL BANA V
MUNIR ALI BANA V V
MYSLIM ALI BANA V
BESIM ALI BANA

MUZEJENEBESIM NURCE V
MYZIN(MABESIM BANA V
DORANTINBESIM BANA V

2600 JANI JORG JI

ELPINIQI TIM O JORGJI
PERIKLI JANI JORGJI V V

8103 MUHARREM   BEJLERI

NAZIM MUHARREM BEJLERI

ARIJETA NAMIZ V

BURIM NAMIZ V

KADRIJE  MUHARREM   ORANA V V

1111 DED P YLLA

BUTE DED PYLLA V
BORE DEDE DOCAJ V
MARIJE DEDE SHKREPAJ V
NIKOLL DEDE PYLLA V
KATRINE DEDE KOCEKU V V
BARDHE DEDE MASLAK V

1859 PJETÉR XHAJAJ

LUIGJ PJETER XHAJAJ V V
ZEF PJETER XHAJAJ V V
MARIJE PJETER DOKAJ V
LENA PJETER KOKAJ V
SHAQE PJETER GJINAJ

NDREK GJERGJ V V
FRED GJERGJ V

230200001 G JETO XHAJAJ LEKE
FRAN GJETO XHAJAJ V V
GJYSTE GJETO VULAJ V V

6672 MASAR DOMI

LEME AHMET DOMI
LULE MASAR SINA V V
PRANVERA MASAR VOGLI V V
ZYHRA MASAR KECI V V
ISM AIL MASAR DOMI V V

18607 PAJAZIT P AJA

DESHIRE PAJAZIT LAMA V
DRITA PAJAZIT MAJA V

KUJTIM  PAJAZIT PAJA V
BARDHYL PAJAZIT PAJA V V
DHURATA PAJAZIT GEGA V
MYRTEZA PAJAZIT PAJA V

7044 ESAT SPAHIU NUREDIN
DALLANDYSHE HEKURAN SPAHIU V V
PERPARIM ESAT SPAHIU V V
MARJANA ESAT SPAHIU V V
NUREDIN ESAT SPAHIU V V

15191 FRAN PJETERNIKAJ UKSHIN
LEK FRAN PJETERNIKA V V

20672 ANDREA ZISO ALEKS
FOTINI VASIL ZISO
ALEKSANDRA ALEKS NGJELE

VANGJELI VASIL V V
ELI VASIL V V

EVGJENI ALEKS TASE
NIKO JORGJI V V
SOTIR JORGJI V V

13020 THEODHOS KALI

ANASTASIA MIHAL KALI
STEFAN THEODHOS KALI

DHOSI STEFAN V V
ANASTASIA STEFAN V V

MILTIADH THEODHOS KALI V V
NIKOLLA THEODHOS KALI V V
FILIP THEODHOS KALI V V
VANGJEL THEODHOS KALI V V

14058 BARJAM SHKEMBI ASAN
HAVA JONUS SHKEMBI X
VIOLETA BARJAM SHKEMBI V
ROBERT BARJAM SHKEMBI V V
DONIKA BARJAM SHKEMBI V
GJERGJI BARJAM SHKEMBI X

21429 KEL VJERDHA GJON
LEC KEL VJERDHA

MIKEL LEC V V
AGETINA SHPANI KEL SHPANI

ANTON GJON V V
RUDOLF GJON

7932 NUZ SHKRELAJ

KIJE NUZ REPAJ(SHKRELAJ
ISUF ABDYL V
TAIP ABDYL V
OSMAN ABDYL V X
ZYLE ABDYL V
SULLTANA ABDYL V

ISA NUZ SHKRELAJ
SKENDER ISA V V
TEUFIK ISA V
DRITA ISA V
ZYLIHA ISA V
LIRIJE ISA V

ESMA NUZ REPAJ(SHKRELAJ) V V
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Shqipëria 2018, drejt
një hapi të madh

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

... Perëndimor dhe BE-së gjatë dy
viteve të fundit, është e qartë se
ky do të jetë një vit vendimtar për
shpresat e Ballkanit Perëndimor
për anëtarësim.

Më 2017, Shqipëria ka përshpe-
jtuar ndjeshëm ecurinë e saj. Ku-
vendi i Shqipërisë miratoi unani-
misht një reformë të pashembullt
të sistemit të drejtësisë, e cila ndry-
shoi rrënjësisht Kushtetutën tonë,
duke krijuar një procedurë të re
për rivlerësimin tërësor të gjyqë-
sorit.

Pavarësisht pengesave dhe rez-
istencës së shfaqur, zbatimi i re-
formës në gjyqësor ka filluar duke
krijuar komisione të vetingut, me
ndihmën dhe mbështetjen e BE-së
dhe SHBA-ve. Unë besoj se ajo që
kemi arritur deri më tani përbën
një bazë të shëndoshë për punën e
mëtejshme, në kuadër të negociat-
ave për anëtarësim lidhur me ka-
pitujt 23 dhe 24 me Bashkimin
Evropian. Jemi gati të përparojmë
në rrugën e integrimit të Sh-
qipërisë në BE. Reforma e gjyqë-
sorit do të ketë gjithashtu një
ndikim të drejtpërdrejtë në arrit-
jet tona në fusha të tjera, siç është
lufta kundër korrupsionit dhe
krimit të organizuar.

Reforma të tilla të thella shpesh
hasin rezistencë dhe mosbesim.
Pavarësisht gjithçkaje, ne e dimë
që nuk ka alternativë tjetër. Sh-
qipëria ka treguar vazhdimisht
qartësi dhe qëndrueshmëri
strategjike në orientimin e saj eu-
roatlantik. Humbja e qasjes
strategjike do të ishte një gabim
fatal dhe kurrsesi nuk mund të
konsiderohet opsion.

Strategjia Globale e BE-së, e
botuar një vit më parë, e konsid-
eron besueshmërinë e procesit të
zgjerimit si  një investim strategjik
për sigurinë dhe prosperitetin e
Evropës. Një gjë e tille ka kon-
tribuar deri më tani për paqen, sta-
bilitetin dhe progresin në Ballka-
nin Perëndimor.

Nuk është idealizmi që i bën
shqiptarët entuziastë për BE-në,
por realizmi. Njohja e interesave të
përbashkëta, perspektiva e pros-
peritetit të qëndrueshëm, paqes,
sigurisë dhe qeverisjes së mirë.

Bashkëpunimi më i ngushtë
mes BE-së dhe Ballkanit Perëndi-
mor përbën garanci për sigurinë
dhe paqen në këtë kënd të
Evropës.

Dëshirojmë që BE të njohë po-
tencialin tonë si një partner, duke
hapur negociatat e anëtarësimit
gjatë pranverës së vitit 2018.

Jemi të vetëdijshëm se hapja e
negociatave është vetëm fillimi i
një procesi të gjatë dhe sfidues të
të mësuarit. Ne e dimë shumë mirë
se do të duhet kohë.  Dhe duam ta
përdorim këtë kohë për ta transfor-
muar në të gjitha drejtimet vendin
tonë dhe për t'i sjellë qytetarët tanë
më pranë Evropës. Nuk do të jetë
e lehtë të bindim të rinjtë tanë për
përfitimet e integrimit në BE. Pasi
realisht do të duhen më shumë se
pesë dekada për të gjitha vendet e
Ballkanit Perëndimor të arrijnë
standardin e jetesës së Evropës
Perëndimore. Kësisoj, është i kup-
tueshëm padurimi i rinisë sonë.

qasje, sepse jemi të bindur pasi
besojmë se rigjallërimi i procesit
të zgjerimit është katalizator për
zhvillim. E në të njëjtën kohë,
kundërvënie e fuqishme ndaj
narrativës së shpërbërjes, e nxi-
tur nga idetë populiste dhe pro-
paganda e palëve të treta në sh-
tete antievropiane.

Kemi qenë gjithmonë të men-
dimit se secili vend duhet të përp-
arojë me shpejtësinë e vet në
rrugën e tij drejt anëtarësimit në
BE, në përputhje me kapacitetin e
vet, ritmin e reformave dhe qën-
drueshmërinë në përmbushjen e
angazhimeve. Prandaj, u bëj thir-
rje partnerëve tanë evropianë të
shohin progresin që ka bërë Sh-
qipëria dhe të na japin një perspe-
ktivë të qartë dhe një udhërrëfyes
drejt pranimit në BE.

 * Ministër për Evropën dhe* Ministër për Evropën dhe* Ministër për Evropën dhe* Ministër për Evropën dhe* Ministër për Evropën dhe
Punët e Jashtme të ShqipërisëPunët e Jashtme të ShqipërisëPunët e Jashtme të ShqipërisëPunët e Jashtme të ShqipërisëPunët e Jashtme të Shqipërisë

Por, lajme të mira po vijnë nga
Brukseli dhe nga vetë rajoni, të
cilat na bëjnë optimistë. Gjatë
katër viteve të fundit, të nxitur nga
energjitë e investuara në Procesin
e Berlinit, të gjitha vendet e Ball-
kanit Perëndimor kanë punuar për
të eliminuar pengesat ndaj
tregtisë së lirë, duke nxitur
ekonomitë ndërkufitare.

Në korrik të këtij viti, ne ramë
dakord në Trieste për të krijuar një
Zonë Ekonomike Rajonale. Presim
që kjo të nxisë më tej zhvillimin e
tregtisë, të çlirojë energjitë e ndry-
dhura dhe të rrisë përfitimet për
ekonomitë tona.

Mirëpresim faktin që zgjerimi i
Ballkanit Perëndimor është një
prioritet kyç i Presidencës bullgare
dhe besojmë se 6 muajt e ardhshëm
do të jenë me rëndësi vendimtare
për ne. Komisioni Evropian do të
paraqesë Strategjinë e Zgjerimit në

shkurt të 2018-ës. Presim një doku-
ment me vizion të qartë dhe që
Ballkani Perëndimor dhe veçanër-
isht Shqipëria të jenë pjesë e këtij
vizioni. Gjithashtu, shpresojmë të
marrim një rekomandim të pa-
kushtëzuar për hapjen e negociat-
ave në raportin e Komisionit Evro-
pian në prill dhe që Këshilli Evro-
pian të marrë një vendim për të
hapur negociatat. Mosarritja e
këtij objektivi do të ishte një
mundësi e humbur.

Disa muaj më parë, presidenti
Junker, në fjalimin e tij vjetor
mbi "gjendjen e Bashkimit Evro-
pian" deklaroi se është e domos-
doshme një perspektivë e be-
sueshme e zgjerimit për Ballka-
nin Perëndimor, me qëllim që të
sigurojë më shumë stabilitet në
këtë zonë. Presidenti francez,
Macron i bëri jehonë të njëjtës
pikëpamje. Ne e mirëpresim këtë
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Nga Ditmir Bushati *
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Do të jetë një ditë emocionuese dhe me
shumë zhvillime. Yjet ju shtyjnë që të dilni,
të takoni njerëz të rinj, të argëtoheni dhe të
zbuloni botën e kulturës. Është ditë ideale
për të organizuar një udhëtim, qoftë për
punë, qoftë për kënaqësi.

Në punë do t'ju duhet të përshpejtoni gjërat,
sidomos nëse fitimi vjen menjëherë. Bëni
kujdes me shpenzimet, pasi do të keni
dëshirë të kryeni shumë blerje sot. Megjith-
atë, nëse vendosni të bëni blerje të mëdha
tregohuni të zgjuar në zgjedhje.

Më mirë t'i lëni gjërat ashtu siç janë, sot që
planetet ju provokojnë hapur, duke bërë që
të humbisni kohë të çmuar. Është e vërtetë
që jeni jashtëzakonisht të duruar, por çdo
gjë ka një kufi.

Nuk jeni nga ata që lini t'ju ikë një mundësi
për t'u dëfryer, sidomos kur një Hënë e zjar-
rtë dhe e hareshme ju thërret të argëtohe-
ni. Kështu, pavarësisht nga barra e an-
gazhimeve të ditës që keni, do të bëni gjithç-
ka për të pranuar ftesën e saj.

Kjo është dita ideale për të lënë mënjanë
gjërat që nuk shkojnë në fushën profesio-
nale dhe të përgatiteni për një ndryshim të
qenësishëm të strategjisë ose objektivave.
Ndërkohë, shmangni të menduarit e
gjërave shumë të mëdha dhe kushtojini
rëndësi burimet që keni në dispozicion.

Ditë për t'u mbajtur mend, ku të gjithë do të
jenë kundër njëri-tjetrit: ju, partneri, fëmijët,
kunetërit dhe prindërit. Dhe kështu do të
ketë një mori hatërmbetjesh dhe bash-
këbisedime ironike. Edhe një marrëveshje
ndër aksionarë mund të prishet. Ju shkak-
toni polemika, ndërsa të tjerët reagojnë keq.

Dozat e vogla të dembelizmit janë një "luks
i nevojshëm", por nëse e teproni mund të
humbni të gjithë ditën dhe mund të pen-
doheni shumë të nesërmen. Plutoni, i cili
ju mbështet prej shumë vitesh, do të vazh-
dojë të jetë një miku i vetëm dhe i vërtetë.
Ndërkaq, nuk mund të thuhet e njëjta gjë
për yjet e tjera.

Ditë me fat. Të ndihmuar nga bashkëpun-
imi i Hënës, Venusit, Marsit dhe Uranit jeni
në një pozicion mbarësie. Do të ketë një
shans edhe për ata që pëlqejnë vetminë.
Ndoshta nuk do të gjeni shpirtin binjak, por
dikë që është pak a shumë ashtu.

Në punë jeni të përkushtuar, por vullneti i
personit që keni në krah ndërhyn për të ndry-
shuar gjërat, duke bërë që t'ju ndryshojë
programin. Do të keni edhe zënka në çift,
me grindje të lodhshme për të përcaktuar
se kush do të imponojë vullnetin e vet.

Me mbështetjen e shumë planeteve në
harmoni, dita fillon me mbarësi. Të arrini
objektivat do të jetë një lojë fëmijësh. Një
takim i papritur me një mik të vjetër do të
bëjë që të ndryshoni planet për mbrëmjen.

Sot humori i  juaj është i l idhur me
melankolinë e ditës, me shumë planete të
heshtur në Shtëpinë e dymbëdhjetë. Do të
keni apati dhe mungesë motivimi për të
punuar. Për t'ju ngushëlluar, do të keni
shumë miq të sinqertë që ju mbështesin.

Lërini butësinë që të rrjedhë lirisht. Do të
shërbejë për të çimentuar një lidhje të kon-
soliduar ose të shkrijë ndrojtjen në një
marrëdhënie të porsalindur. Në punë do
t'ju duhet të pranoni disa kompromise, sol-
idariteti është i barasvlershëm me sukses-
in e ndërmarrjeve.
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... bën që e gjithë paradigma e as-
piratave tona kombëtare, por edhe
e qeverisjes së drejtë, demokratike
dhe në liri e me dinjitet të plotë
njerëzor të shqiptarëve, të ndërto-
het mbi themele të gabuara.

A jam unë nacionalist, në kup-
timin e një idealisti dhe aktivisti
që do kombin e tij përmbi gjithçka
e që urren a përçmon gjithkënd e
gjithçka tjetër që është apo vjen
nga kombe të tjera, sidomos ato
fqinje?

Jo! Jo dhe vetëm jo!
Jam kombëtarist që e dua ko-

mbin tim mbi gjithçka timen. Nuk
urrej e as përçmoj askënd për sh-
kak të dashurisë për kombin tim.
Madje, parimin e dinjitetit njerë-
zor e besoj të plotë për çdo qenie
njerëzore në këtë planet.

Jam kombëtarist i rritur,
mëkuar dhe ndërtuar vetëm nga
arsyet e dashurisë, identitetit të
qartë dhe motivimet e mbara të
lartësimit të të drejtave dhe dinji-
tetit njerëzor.

Nuk ka në botë person, fuqi a
interes që mund të ma lëkundë
mua këtë ekzistencë si kombëtarist
nga dashuria për kombin tim dhe
njeriun si qenie.

Ndaj t'i rikthehemi arsyetimit
parësor, duke mos lënë qime per-
sonale në duart e askujt që do të
kërkojë ta rrjepë këtë reflektim
publik.

Qeveria e Shqipërisë është pa
diskutim qeveria më përfaqësuese
e kombit shqiptar. Kjo nuk vjen për
meritë të vetë qeverisë, por si
rrjedhojë logjike e fakteve his-
torike dhe gjeostrategjike.

Qeveria e Kosovës është qeveri
me kryeministër e me shumicë
dërrmuese e shqiptarëve, por i
duhet të merret jo vetëm me punët
e shqiptarëve, përpos atyre të pak-
icave që jetojnë atje.

Qeveria e Maqedonisë është
qeveri me kryeministër sllavo-
maqedonas, shumicë sllavo-maqe-
donase, e megjithatë ka edhe për-
bërje të ndjeshme të shqiptarëve.
Kjo qeveri ka punë me sllavo-maqe-
donasit dhe shqiptarët kushti-
misht, e nuk mund të anashkalojë
pakicat e tjera.

Qeveria e Malit të Zi ka kryem-
inistër dhe shumicë dërrmuese
malazeze, ama e ka edhe një min-
istër shqiptar brenda saj e duhet
të kujdeset normalisht edhe për
rreth 7% të popullsisë së Malit të
Zi, që është shqiptare.

Për flamurin e një kombi
dhe dy qeveritë e tij!

Ndërkohë që qeveria e Greqisë
ka veçantësinë që edhe pse nuk ka
asnjë shqiptar, së paku të njohur
formalisht si të tillë, ka shumë
punë që e lidhin me shqiptarët që
jetojnë atje si arvanitas, të padek-
laruar, çamë ortodoksë, emigrantë,
si edhe me pronat e pasuritë e sh-
qiptarëve, përfshirë këtu edhe
çështjen çame.

Ky parashtrim na ndihmon të
kuptojmë se asnjë deklaratë e shi-
tur si patriotike për kinse 1 komb
me 2 qeveri nuk është e tillë, pra
nuk është në të vërtetë patriotike.
Është aktoreske dhe patetike, ama
kurrsesi patriotike.

Nga Arian Galdini

Që 2 qeveri të bashkojnë një
komb u duhet të jenë përfaqësuese
tërësore të këtij kombi.

Jemi të gjithë të qartë se qever-
ia e Shqipërisë dhe ajo e Kosovës
përfaqësojnë shumicën absolute të
shqiptarëve e për rrjedhojë kanë
edhe detyrimin politik dhe institu-
cional që të kujdesen e marrin ven-
dime të forta për të gjithë sh-
qiptarët kudo që ata ndodhen.

Që ta bëjnë këtë, u duhet të dyja
qeverive që ndërsa punojnë e bash-
kërendohen për marrëveshjet
dytësore, me karakter ndërsh-
tetëror, të nisin projektimin e poli-
tikave të përbashkëta të buruara e

ndërlidhura me aspiratat tona ko-
mbëtare.

Janë shumë të domosdoshme
edhe marrëveshjet ndërsh-
tetërore, nëse zhvillohen dhe zba-
tohen përpikmërisht në kohën e
kornizat sipas nënshkrimeve.

Sidoqoftë, që të mos rrezikojmë
rënien në përdorim simbolikash
dhe aktesh politike me sfond patri-
otik për arsye të politikave dhe
marketingut ditor, ka rëndësi mad-
hore të kërkohen dhe bashkëren-
dohen projekte thelbësore me
burim dhe qëllimësi, aspiratat tona
kombëtare.

E di që do të më thonë se do

bashkohemi kur të jemi pjesë e
familjes europiane si anëtarë të BE
me të drejta të plota.

Por, nuk mund të rri pa iu
përgjigjur atyre që thonë e men-
dojnë kësisoj: Po si mund të inte-
grohemi pa u bashkuar? E nëse
projekti i integrimit europian
bëhet i gjatë, plot kthesa e të padi-
tura, si mund të bashkohemi pa u
integruar? A kemi ne si shqiptarët
një projekt tonin, një axhendë tonë
në njëfrekuencim me partnerët
dhe aleatët tanë strategjikë SHBA,
UK dhe BE por edhe të përgatitur
për çdo variabël të panjohur gjeo-
strategjik?
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Java e 14 e Kategorisë
Superiore luhet në 2 ditë

FSHF ka caktuar datat
dhe oraret për ndeshjet

e javës së 14 të Kategorisë
Superiore, e cila do të nda-
het në dy ditë, të shtunën
dhe të dielën, duke mos pa-
sur më zhvendosje të plani-
fikuara për të hënën, siç ka
ndodhur në javët e fundit.
Ndeshja që hap javën do të
jetë ajo e së shtunës në
Kukës, ku verilindorët pres-
in Lushnjën e fundit të

tabelës. Ky do të jetë rasti
më i mirë për të treguar se
kampionët në fuqi nuk po
kalojnë krizë dhe se mund të
rikthehen në shinat e duhu-
ra. Më pas, e ka radhën due-
li delikat mes Flamurtarit

dhe Vllaznisë, që mund të
tregojë më mirë se si do të
vijojnë sezonin dy ekipet. Të
dielën luhen dy ndeshje në
orën 14:00, me Kamzën që
pret Luftëtarin dhe Laçin që
luan pa tifozë përballë

Skënderbeut. Këta të fun-
dit, edhe pse luajnë të enjten
në Zvicër, nuk kanë bërë
kërkesë që të shtyhet ndesh-
ja e tyre me kurbinasit, të
bindur se mund ta kalojnë
këtë pengesë, pavarësisht
lodhjeve të udhëtimit euro-
pian. Dueli që mbyll këtë
javë është ai i së dielës pas-
dite, kur Partizani pret
Teutën. Dy skuadrat kanë
dhuruar përballje mjaft të

Jeton SelimiJeton Selimi

Një vlonjat i prish fes
tën Flamurtarit. De
jvi Bregu, dëshira

më e madhe e Shpëtim
Duros, u mohoi tri pikët ku-
qezinjve në transfertën
gjirokastrite. Në minutën e
80-të ishte pikërisht fan-
tazisti shtatshkurtër, i cili
iu vodh mjaft mirë mbulim-
it të mbrojtjes vlonjate,
duke barazuar shifrat në 1-
1. Një barazim që nuk i shër-
ben asnjë skuadre, por nga
mënyra se si erdhi, nuk ësh-
të për t'u hedhur poshtë, të
paktën nga gjirokastritët.
Vlonjatët kaluan të parët në
avantazh me një aksion mod-
el të finalizuar nga Xhufo në
minutën e 25-të. Të dyja
skuadrat zhvilluan një fut-
boll të hapur, krijuan disa
raste për shënim, por pa
mundur të dalin me pikë të
plota. Luftëtari vijon të lun-
drojë në ujëra të turbullta,
teksa pozicionohet në ven-
din e parafundit në kuotën
e 10-të pikëve, ndërsa Fla-
murtari në vendin e 4-të me
22 pikë.
LIKA

Trajneri Hasan Lika thek-
soi pas barazimit 1-1 me Fla-
murtarin se skuadra gabon
në mënyrën si mbrohet dhe
në pasimin final, por ka

falënderuar të tijtë për sakri-
ficën, veçanërisht kapitenin
Beqiri, Rrocën dhe Aleksin,
që luajtën të dëmtuar, ndër-
sa deklaroi se në janar, klubi
gjirokastrit do të lëvizë pat-
jetër në merkato. "Kemi
probleme në aspektin
mbrojtës si skuadër dhe si
individë. Meritojmë nota
pozitive, sepse nuk është e
lehtë për të rikuperuar, kur
e nis në disavantazh. Dua të
falënderoj futbollistët që
dhanë maksimumin, pa për-
jashtim. Veçanërisht Beqi-
rin, i cili pësoi një dëmtim
në nxehmje, por sakrifikoi.
Nuk ishte në 100%, por bëri
sa mundi. Falënderoj edhe
Rrocën dhe Aleksin, që kanë
pasur probleme gjatë javës
në stërvitje. Një farë frike
apo droje ka në skuadër, ësh-
të normale për çdo ekip në
këto pozita. Krijojmë shumë,
por na mungon konkludimi.

pjesës së dytë. "Flamurtari
nuk ruan avantazhin? Me
Laçin, arbitri na mohoi dy
penallti. Me Kukësin dhe
Skënderbeun barazimi ishte
normal, ndërkohë që sot
barazimi mund të cilësohet
normal, sepse ata kanë 3-4
lojtarë në fazën sulmuese.
Më vjen keq që nuk fituam,
por në këtë situatë që ndod-
het Luftëtari, rezultati ësh-
të i pranishëm. Në pjesën e
dytë administruam shumë
mirë lojën, teksa kishim dhe
shanse për të shënuar. Bush-
iç nuk ka qenë në 100 për
qind, rrezikova shumë me
të. Kur shpërdoron raste,
edhe mund ta pësosh.
Ndeshja e ardhshme në
Vlorë? Ende nuk kam folur
me Idrizin, por do të shohim
gjatë javës se si do të vendo-
sim sa i përket tifozerisë", u
shpreh Duro për "Super-
Sport".

Familja e Lionel Mes
it nuk rri dot larg

problemeve. Pas akuzave
të vetë yllit të Barcelonës
për evazion fiskal, kësaj
radhe është vëllai i tij, ai
që rrezikon të dënohet
me burg. Matias Mesi ësh-
të në spital momental-
isht, pasi po kurohet për
një brinjë të thyer dhe për
shumë fraktura të tjera.
35-vjeçari ka pësuar një
aksident me varkën e tij,
e cila u gjet e gjakosur në
brigjet e një lumi në
Argjentinë. Brenda në
varkë, policia kishte gje-
tur dhe një armë, e cila
mbahej pa leje nga vëllai

i Mesit. Dënimi minimal që
policia argjentinase jep për
armëmbajtje pa leje është 4
vjet, por Matias mund të
dënohet deri në 8 vjet, pasi
policia dyshon për një për-
leshje të 35-vjeçarit me një

Ka nisur dje në ambi
entet e Federatës

Shqiptare të Futbollit
kursi i "Drejtorit Sport-
iv", i cili do të zgjasë deri
në datën 16 dhjetor.
Edhe pse prezenca e
drejtuesve që ishin të in-
teresuar për të marrë
këtë licencë ishte e
vogël, ajo që ra më shumë
në sy ishte prania e Olsi
Ramës, vëllai i kryemi-
nistrit Edi Rama, i cili së
fundmi ka marrë një post
drejtues te klubi i Parti-
zanit. Ky kurs do të drej-
tohet nga shefi i sektorit,
Astrit Maçi. "Panorama
Sport" mëson ekskluziv-

Nuk do të lejohet asnjë in-
divid të qëndrojë në
pankinë ose në ambientet
e brendshme të stadiumit
në qoftë se nuk disponon
këtë licencë", u shpreh
shefi i sektorit.

isht që në prezantimin e
sotëm, Maçi u shpreh i pa-
kënaqur për numrin e pakët
të kursantëve. "Janë 66
klube dhe kemi kaq pak të
interesuar për të marrë li-
cencën e drejtorit sportiv.

Duro pranon barazimin, ndërsa deklaron se Bushiç luajti, ndonëse nuk është në 100 të formës

Bregu prish festën vlonjate,
mbyllet 0-0 në Gjirokastër
Trajneri Hasan Lika pret përforcime në janar

SPORT

SUPERLIGA
JAVA E 14

TË SHTUNËN
Kukësi-Lushnja 14:00
Flamurtari-Vllaznia 17:00
TË DIELËN
Laçi-Skënderbeu 14:00
Kamza-Luftëtari 14:00
Partizani-Teuta 17:00

luftuara në të kaluarën dhe
ashtu pritet të jetë edhe e
kësaj jave në "Selman Stër-
masi".

Sot, më shumë se çdo herë
tjetër, pasimi i fundit kishte
probleme. Na duhet të për-
forcohemi, pasi me këtë kon-
tingjent kemi probleme në
këtë kampionat të gjatë. Be-
soj se do të përforcohemi,
kështu kemi biseduar me
presidentin".

DURO
Trajneri i Flamurtarit,

Shpëtim Duro nuk e bën
dramë barazimin ndaj Luftë-
tarit. Strategu i njohur ka
vlerësuar kundërshtarët,
teksa ka evidentuar se
lojtarët e tij duhet ta kishin
mbyllur ndeshjen gjatë

SFIDA NDAJ JANG BOJS

Një uellsian
gjykon të
fundit të

Skënderbeut
në Europë

Teksa futemi në jav
ën e fundit të

ndeshjeve në Europë,
përsa i përket fazës së gru-
peve, janë zbardhur edhe
emrat e arbitrave për
këto takime. Për Skënder-
beun, UEFA ka caktuar
një arbitër nga Uellsi, që
të vendosë drejtësi në
sfidën ndaj Jang Bojs. Li
Evans është 42-vjeçari, i
cili që nga viti 2007 mban
stemën e FIFA-s. Uellsi-
ani ka gjykuar rreth 60
ndeshje ndërkombëtare,
ndërsa ekipin e Jang Bojs,
ai e ka gjykuar po vjet në
fazën e grupeve. Ja dhe
lista e plotë e gjyqtarëve
për këtë takim.

Vëllai i kryeministrit synon post drejtues te Partizani
Nis kursi i "Drejtorit Sportiv",

Olsi Rama merr leksione

Familja Mesi, sërish probleme
Vëllai i Leo Mesit, luftë
të armatosur me bandat

bandë kriminale të qytetit
Rosario. Familja Mesi ka
hedhur poshtë të gjitha
akuzat e policisë dhe ka de-
klaruar që do hedhë në
gjyq të gjithë ata që kanë
trilluar një histori të tillë.
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Harris aktor.
3. Termocentrali i shkurtër.
5. Organizata me koska.
10. Një tufë bagëtish.
12. Inicialet e Redford.
14. Kështu thonë se bëhet ai që mërzitet.
15. Scarlet e Bashkë e erën.
17. Elvira aktore.
19. Eshtë Panorama që ke në dorë.
21. Ushtojnë nga "ola".
22. Shtet aziatik.
24. Eshtë ministri.
25. Në radhtë të parë.
26. G... për njerëzit e FBI.
27. Makina Micra.
31. Mund të jetë proteste.
32. Pasur pa kufij.
33. Gjika e Dora d'Istria.
36. Të fundit në dhjetor.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

- Askush nuk mund të emancipohet nëse
nuk emancipon njëherazi të gjithë ata që
ka rrotull.

- Jeta është përsosje pa fund. Të quash veten
të përsosur, do të thotë… të vrasësh veten.
JOHANN P. HEBEL Shkrimtar (1760-1826)

- Kujdesi shpie në përjetshmëri, moskujdesi në vde-
kje; të kujdesshmit nuk vdesin kurrë, të pakujdessh-
mit janë si të vdekur.

- Nëse doni të arrini ndriçimin, nuk duhet të studioni
mësime të panumërta.

- Nëntë të dhjetat e zgjuarsisë
qëndron në të qënit i mençur në
kohën e duhur.

(Teodor Ruzvelt)

- I mençuri ka një prirje të fortë
për të qenë i heshtur, dhe
aftësinë për të ruajtur një
inventar të tërë sekretesh.
Zotësia dhe karakteri i tyre janë
për t’u respektuar.

(Baltazar Gracian)

HORIZONTAL
1. Me të nxjerrin një tapë.
4. Inicialet e Klee piktor.
6. Qiriaqi aktor.
9. Etikë pa kufij.
11. Merren për shembull.
14. Fund janari.
15. Janë edhe ata të skuadrës.
17. Ortolani kompzitor.
18. Ushtrohej edhe nga bukanierët.
20. Në krye të sondazheve.
21. Janë të ndaluara në kthesë.
23. Ente Rajonale Civile.
24. Gjermania në tabela.
25. Mund të jetë unik.
27. Philippe që qe aktor.
29. Një pjesë e pelegrinazhit.
31. Gjysmë leader.
32. Maten pa zë.
33. Janë të përpjeta.

35. Qytet anglez.
36. Louis, poet surrealist.
38. Artet pa re.
39. Matet pa kufij.
40. Gruaja e Ben Hur.
42. Liam i Schindler's list.
45. Të parat në orkestër.
47. Makina Ibiza.
48. Renato, piktor i famshëm italian.
49. Mihali këngëtare lirike.

VERTIKAL
1. Mbyllin fushata.
2. Një pjesë e pikturave.
3. Janë njëvjeçarë
4. Një ngjyhet në tavolocë.
5. Eshtë katolik ai i papës.
6. Mbyllin portat.
7. Opera e Mascagni-t.
8. Tregohet duke bërë masakra.
10. Janë aftësi prodhuese të fabrikës.
11. Një gjuajtës francez.

12. Eshtë porti i Durrësit.
13. Kërkojnë origjinën e fjalës të tillë.
16. Pak pirografi.
19. Një pjesë e aerobisë.
21. U vodhi zjarrin perëndive.
22. Premtojnë të bëhen asa.
23. Mbeten në fund.
26. Rreth pa ekstreme.
28. Rendi pa zë
29. Eshtë veshje tahitianësh.
30. Tase e volejbollit.
33. Eshtë shahu i fundit.
34. Kim... Stuart aktor.
35. Fritz regjisor.
37. Ai i shtatë është kinemaja.
39. Një pjesë e ansamblit.
41. Diftong teatral.
43. Të parat në stacion
44. Qendër në tour
46. Mbarojnë fare.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

37. Kush është nuk tutet.
38. Njën biletë njëmujore.
39. Një zakon i keq.
41. Pak imoralitet.
42. Dhjetë angleze.
43. Të parat në ambient.
45. Mund të jenë kuzhine.
48. Magritte piktor.
50. Janë tipat... tipografikë.
51. Tutorë pa zë.

VERTIKAL
1. Umberto që shkroi Baudolino.
2. Bertè këngëtare italiane.
3. Fillojnë një temë.
4. Një garë në hipodrom.
6. Qe burri i parë.
7. Një ndriçues.
8. Bëjnë shirit me shi.
9. I dha fillin Tezeut.

10. Vihen për të mbyllur
11. Para Saint-Germain në futboll.
13. Qëllon në një vend.
16. Eshtë dosja e të pandehurit.
17. Janë përmasat.
18. Mbush në kufij.
20. I bëjnë duart me ar.
21. Inicialet e dalì piktor.
23. Fillojnë argumentin.
28. Makina Ibiza.
29. Emri i Einstein.
30. Ndriçojnë rrugët.
31. Kim që qe aktore.
32. I hedh i dorzuari.
34. Inicialet e Nolte aktor.
35. Ishin rapsodët e akejve.
37. Fund shkurti.
40. Van der portier holandez.
44. Fillojnë masat
46. Inicialet e Rohmer.
47. Fillojnë teorikisht.
49. Numër i shkurtër.

ZBAVITJE
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